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 محمد فتاحی

در گرماکرم رسوایی های باند مهتدی به دلیل قتل و 
ترور پیشمرگان  ناراضی در اردوگاه شاان  ساران 
این باند ساده لوحان صفوف خود را دلداری میدادناد 
که هیاهوی "دشمن"  یعنی حزب ماا و کاماونایا ا  
هایی که روی افشای این جاناایاام تامارکاز کارده و 
جامعه را در جریان گذاشتند  ناشی از نگرانای نناهاا 
از اتحاد مجددشان اس . قرار بود تا نوروز "خارده 
کاری ها" تمام و جشن اتحاد برگزار شاود  کاار باه 
جایی رسید که شیرینی پخش کردند  مژده دادند و و 
جشن گرفتند و هیاهوی اتحاد راه انداخاتاناد  لایا اتای 
طااویناای از جااریااانااام مشااابااه خااود را بااه جشاان 
اتحادشان دعوم کرده و پیاام هاای تاکاریاد ماتاعادد 
دریاف  کردند و زخم بی نباروی شاان را "الاتایاام" 
بخشیدند. امروز ک ی که برمیگردد و نن همه هیاهو 
و دروغ و عاوامافاریاکای را بااور کارده باود  تاازه 
متوجه میشود که ماهیا  ایاناهاا را واقاعاا نشانااخاتاه 

 اس .

احتمای در این فضای در هم و برهم جهاان اماروز  
همه علاقمندان مربوط به این موضوع  تمام مااجارا 
را فراموش هم کرده اند  ایان یاادداشا  ساراغ درد 
بای درماان ایاناهااا  مایارود و عااتال شا ا ا  پشاا  
ش     و رسوایی ادامه دارشان را مرور می کاناد 
و عت  ناکامی در برگزاری کارنوال شان را بازگاو 

 می کند.

در دنیای واقعی  اتحاد و تفرقه نیروهای ید جنکاش 
م ئته ای مرباوط باه اوضااع و احاوال سایااسای و 
شرایط روز اس . طاکاه هامایان فااکاتاور  اتاحاادهاا 
متعته به دوران پیشروی و گشایش برای ایفای نقش 
اس   تفرقه هم اساسا در شرایایای رم مایادهاد کاه 
فضای سیاسی زمینه بروز ننرا مما ان کارده اسا . 
خارج از این دو حال   تمایل به اتحاد و یاا جادایای  
عتیرغم وجود نن  به تتنگری برای وقوع عمتی نیاز 

 دارد. 

در جریان بحث اتحاد دو جناح زحمت شان  اوضااع 
سیاسی به نفع شان نکود؛ پروژه امری اا در مانایاقاه 
شاا اا اا  خااورده و نمااریاا ااا تشااریاا  اش را از 
افغان تان بیرون برد  سیاس  رژیم چانار رساماا از 

نشریه دفتر  کردستان حزب کمونیست کارگری _حکمتیست )خط رسمی(
 

 

       HEKMATIST.COM 

٥٤نینا    

حکومت کارگری، برابری ،آزادی   

 

شورش گرسنگان، معیشت و اعتراضات 
 ا تماعی

  می  نظرگاهی
فقر و فلاک  و گرانی اف ارگ یخته کارد را به استخوان توده هاای ماردم 
رسانده اس . دستمزد و حه معیش  برای زندگی بخور و نامایار  باحادی 
نازل اس  که تاب و توان حرک  را از ان انها گرفته اس . ان ااناهاا باایاد 
قادر به زی تن باشند  باید انرژی و نیروئی داشته بااشاناد تاا باتاواناناد کاار 

کنند.  زندگی قکل از هر چیز متضمن خوردن و نشامیدن  م  ن   پوشاک و ساایار نایاازهاای 
دیگر اس  . در واقع ان انها تا زمانی ه نیازهای بدنی ننها بر نورده نشود قادر به کار کردن و 

 تولید ه تی خود و خانواده و متزومام دیگر نی تند. 
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 ٤صفحه 

  نبش معلمان، موانع و پیشروی ها

 آسو سهامی 

اگر بخواهیم در مورد هر جنکش اجتماعی صحک  کنیم و یا بخواهیام ننارا ماورد ارزیاابای قارار 

دهیم  قکل از هر چیز باید از زوایای مختتفی ننرا مشاهده و ارزیابی کارد و در حاقایاقا  هامایان 

 .ارزیابی می تواند چشم اندازی روشن از جنکش های موجود را به دس  دهد

 ٦صفحه 



   

 

دستور نماریا اا خاارج شاد. جاریااناام هاوادار    
دخااالاا  غاارب  از چاات تااا راساا   کااه افااه 
"قدرتگیری" و "نلترنااتایاو" شادن را از دسا  
داده بودند  دپرسیون   سیاسی گرفاتاناد. ماهاماتار 
این ه امروز فعلا هیچ افاه روشانای در ماقاابال 
ایناهاا بااز نایا ا ؛  تاا جاائایا اه باه نایاروهاای 
ناسیونالی   کرد برمیگردد  معتوم نیا ا  کادام 
دول  و قدرم منیقه در کشم ش با جاماهاوری 
اسلامی  حاضر اس  استحته ننها را باه خادما  
خود بگیرد. معتوم نی   قیکهای ارتاجااعای در 
کدام جنگ نیابتی باه ایاناهاا نایااز دارد  و کادام 
منازعه منیقه ای به داد اینها میرسد. دو حازب 
دم رام کردستان حتی تاا زماانای کاه اماریا اا 
برایشان برنامه و طرح داش   به دلیل نابااوری 
به حمای  نن  عتیرغم تمام توصیه های مقاماام 
نمری ایی  حتی حاضر به عکور از مرز تافارقاه 

 نکودند.

لذا همان روزها که هیاهوی اتحاد باناد ماهاتادی  
گوشها را کرد کارده باود  روشان باود کاه ایان 
ادعایی صرف بیش نی   و اساسا برای جکاران 

 بی نبرویی این جریان بود.

 

 مش   پایه ایی اینها چیست؟

 مهتدی و ایلخانیزاده

مش ل این دو دسته اما کاماکاود وجاهاه اشاتاراک 
نی  . اینها از روز اول "بد شانس" بودند. ایان 
جریان از روز اول به رهکاری ماهاتادی  ساراغ  
فعالی  از نوع پ ک ک  رف ؛ و به سکاد نن  
تلاش کرد با زور اساتاحاه خاود را باه جااماعاه 
تحمیل کند. این  سیاس  اما ش    خورد. عت  
این ش    ناشی از "بعضی اش ایم" در کار 
اینها نی   سیاس  و فعالیا  ناوع پ ک ک و 
قتدری و باجگیری عتنی از مردم و تم ین مردم 
به نن در ایران مم ن نی  . پ ک ک محصول 
شرایط ترکیه اس ؛ جایی که حاکمیا  قاومای و 
رسما متعته به قوم ترک اس  و مردم ماناتا ا  
به قوم کرد  رسما شهروند درجاه دو ماحا اوب 
میشود. در مقابل حاکمی  قومی فاشی تای و در 
غیاب ید جریان کمونی تی در جامعه کردستان 
ترکیه  پ ک ک قادر شده تا به زور استحه و با 
کشتار هر مخالفی  سیاس  خود را پیش بکارد و 
به عنوان ید جریان شکهه فااشایا ا   کا ای از 

 دول  قومی ترک  قد عتم کند.

برخلاف ترکیه و به تکع نن کردستان ترکایاه کاه 
اجتماعای  -کودتاهای ارتش تنها "تحول" سیاسی

نن کشور در تاریخ نن اسا   کاردساتاان ایاران 
بخشی از جامعه ای اس  که ماهاماتاریان مارکاز 
انقالاباام  "جاهاان شارت" اسا .  باورژوازی 
ایران از بایاش از صاد ساال قاکال کاه در ماتان 
انقلاب باورژوایای خاود شا ال گارفا   دوران 

 قومی گری را پش  سر نهاد. 

بعلاوه در کردستاان ایاران در تاماام چاهااردهاه 
گذشته  کمونی ام یا ای از دو نایاروی سایااسای 
اصتی اپوزی یون بوده  که جا را به قاومایاگاری 
تنگ کرده اس . ن ته نهایی این ه در کاردساتاان 
ایران تعدد احزاب  و از ایان نا،ار  ساوخا  و 
ساز درونی جامعه  زمین تاا نساماان باا تارکایاه 
تفاوم دارد  که به تکع نن اتوماتید گزینه قومی 
را نا مناس  و ناا مایاتاوب مای بایاناد. قاکال از 

شااروع سااناااریااوی "رژیاام چااناار" و طاارح 
"خاورمیانه بزرگ" از طارف نهاماریا اا  کاه 
ساایاااساا  فاادرالاایاا اام قااوماای را در دسااتااور 
ناااساایااونااالاایاا اا  هااای کاارد قاارار داد  حاازب 
دم رام کردستاان ایاران رساماا یاد نایاروی 
اتاافاااقااا قااوماای بااود ولاای از نااوع لاایااکاارال نن. 
فدرالی   نکود و نیاناده خاود را در چاارچاوب 
ایران میدید  بود. تاکید م رر قااساماتاو کاه مای 
گف  "از هر ایرانی دیگری ایرانی تار اسا "  

 بتوف نکود.

انقلابها در ایران رابیه پائین با باای را تاغایایار 
داد  اعتماد به خود را در پائین در قکول ن ردن 
هر نوع قتدری و ... را بای برده و همین یا ای 
از مواناع چاهال ساالاه جاماهاوری اسالامای در 
ح وم  کردن اس . همین مش ل اپاوزی ایاون 
بورژوایی امروز در ایاران اسا . ماردم  در 
کااردسااتااان عاالاوه باار ایاان قاادرم خااود را از 
مجرای قدرم ید جریاان چات و کاماونایا ا  
تااجااربااه کاارد.  در مااقاااباال تااعاار  ناا،اااماای 
بورژوازی از خود دفاع کرد  مقاوما  کارد و 
حاکمی  کرد. این جامعه را نامایاتاوان باا زور 
استاحاه وادار باه تاما ایان کارد. ایان را حاتای 

 جمهوری اسلامی فهمیده اس . 

در غایاکا  وجاود چانایان زمایاناه سایااسای در  
کردستان ترکیه  پ ک ک در دش  برهوم نن 
کشور قادر شد تحمیل خود به قدرم استاحاه را 
عمتی کند و جااماعاه کاردساتاان تارکایاه هام در 
مقابل سرکوب خشن ترکایاه  تاتاویاحاا سایااسا  
های فاینژی تی و شکهه فاشی تی پ ک ک را  

 نادیده گرفته و یا به نن تم ین کرده اس .

ک ی که "تغییرام" درونی سالهای گاذشاتاه پ 
ک ک در کاردساتاان ایاران  یاعانای پاژاک را 
تعقی  کرده باشد  متوجه عق  نشایانای قادم باه 
قدم  و تدریجی فاینژی م و فاشایا ام پ ک ک 
در کردساتاان ایاران مای شاود. زماانایا اه ایان 
جااریااان جاانااازه یااد  زوج عاااشااقاای را در 
کردساتاان ایاران  بارای عاکارم دیاگاران  در 
دامنه های قندیل روی جاده عمومی  به نماایاش 
گذاشتند  با نفرم عمومی مردم مناطه شاماالای 
کردستان روبرو شدند. اولایان و نخاریان باما  
گذاری ننها در منیقه مرکزی شهر سننادج باود 
که مورد استقکال ک ی واقع نشد و ماتاعااقاکاا از 
ترس مخالف  عمومای  ننارا تا ارار نا ارده و 

 چنین عمتیام هایی را قیع کردند. 

متوجه شدند که نمیتوان در سنندج مانند تارکایاه 
در سیل نشغال ها  بم  گذاری کنند و کاارگار 
شهرداری  را با بم  های شان خارد و خامایار 
 کنند و نب از نب ت ان نخورد. نخرین باری هم 

که ید گریلای فراری خود در ایران را تارور 
کردند  دو سال قکل باود کاه باه خااطار نافارم 
عمومی حتی از تقکل م ئولی  نن سربااز زدناد 
و ننرا ان ار کردند. عتیرغم این  امروز پ ک 
ک نزد شاهاروناد ماتاوساط جااماعاه  باا نافارم 
روبااروساا  و ناایااروی ننااهااا باادون اتاا ااا بااه 
جامااهااوری اساالاماای قاادر بااه بااقااا در مااناااطااه 
کردنشین ایران نی تند. همین عدم مقاکاولایا  پ 
ک ک حتی در میان ناسایاوناالایا ا  هاای کارد 
ایرانای ماوجا  شاده کاه ایان ساازماان  بارای 
رهکری شاخه ایرانی خاود  ساراغ حااشایاه ای 

 ترین فعالین ناسیونالی   کرد ایران برود.

٥٤نینا   ٢ 

باااه سااارناااوشااا  عاااکاااد  ماااهاااتااادی کاااه 
برگردیم متوجه میاشاویام زماانایا اه صااحا  
اصتی نن فاینژسیام و فااشایا ام ماحا اوم باه 
ش    و عاقا  نشایانای اسا   کا ای نن در 
سرزمینی که اتوماتید جایی برای فاینژی م 
و فاشی م  ندارد  مح وم به فناسا . باا هاماه 

 اینها  جنس مهتدی میتواند با همین 

 

ماهی  ادامه بقا داشته باشد  اما نه به عاناوان 
ید حزب سیاسی  بت ه کامااکاان باه عاناوان 
ید باند فاشی   و تاکاها اار کاه در ماقاابال 
کمونی   ها و نزادیخواهان  با ات ا باه پاول 
و عناصر از جنس خود  دس  به ترور بزناد 
و موی دمااغ یاد جااماعاه مادرن اماروزی 

 باشد.

جریان زیر رهکری عمر ایتخانیزاده  عتیرغم 
اشتراک در برنامه سیاسی گروه شان  عماتای 
کردن نن را  مثل مهتدی  الازاماا  ماناوط باه 
زور استحه و قتدری و فاشی م نمیداند. نه باه 
این دلیل که مخال  نن اسا   باتا اه باه ایان 
دلیل که متاوجاه شا ا ا  نن شاده اسا . باه 
همین دلیل اینها مانند مهتدی لی اتای طاوینای 
از کشتار افراد م تح خود را نادارناد. ناقاشاه 
ترور مخالفین چت و کمونی    اگر با توافه 
بقیه هم عمتی شاده بااشاد  ماکاتا ارش عاکاد  
مهتدی بوده اس . به همین دلیل  جریان عمر 
ایتخانیزاده سعی دارد ید چاهاره ماردمای و 
متعادل از خود به جامعه بدهد  مایاخاواهاد از 
خوناریازی هاای صافاوف جاریاان سااباه باا 
شراک  مهتدی  فاصته باگایارد و چاهاره ای 

 معقول تر و متمدن تر به خود بگیرد.

م ئته دیگر این اس  که جریان تح  رهکری 
عمر ایتخانیزاده متوجه نفرم مردم از مهتدی 
در جامعه و انزوای او ه  . میداند که اینهاا 

 کومه له ای شدنی نی  .

. 

گفته میشود اختلافام فقاط در "خارده کااری 
اس ."چیزی که به نن "خارده کااری" گافاتاه 
میشود  سیاس  های اتخاذ شده برای رسایادن 
به هدف اس   تاکتید هاای ماتافااوم اسا   
شیوه کار متفاوم  شیوه برخورد به دوس  و 
دشمن و منتقد و مخال  سیاسی اس . هامایان 
"خرده کاری ها" کمد مای کاناد کاه جانااح 
عمرایتخانی زاده محتاط و باا تاردیاد قادم باه 
جتو بگذارد و  از هم اری و اتحاد با مهتادی 
اح اس اطمینان نداشته باشد. ناکاایاد از نا،ار 
دور داش  که اینها در ماقاابال ماهاتادی یاد 
جریان انتقادی اند. اینها هوادار "اصالاح در 

 درون خود" بودند  که نشد.

در کنار تردید های جریان عمر ایاتاخاانایازاده 
از قرار گرفتن در کنار با مهتدی  ساه اتافاات 
دیگر هم در هم ایگی ننها افتاده که او را در 

 خیز به سوی مهتدی مرددتر کرده اس ؛

اول این ه کومه لاه جانااح اباراهایام عاتایازاده 
اخیرا با ساه  اقادام  باه خاط سایااسای عامار 
ایتخانیزاده نزدید تر شده اسا . ایان جانااح 
در کنگره شان  به عنوان مهمترین باایتاریان 



   

 

مجمع تصمیم گیری  رسما اعلام کرده اند که از  
ن،ر ایان ساازماان  کارد یاد ماتا  در چاهاار 
پارچه اس  و کومه له میرود تا تجارب خود را 
با ننها شرید شود. معنی این  ادعاای بای پاایاه 
ایاان اساا  کااه صاارفااناا،اار از ایااناا ااه زبااان و 
فورمویسیون مورد استفاده شان  در عمل خاود 
را بخشی از "جنکش متی کرد" و هما ارناوشا  

 با سایر احزاب این جنکش میدانند. 

اتفات بعدی این واقعی  اس  که در متن دعاوای 
درون سازمانی عتیزاده با جناح مقابل  ظارفایا  
های ناسیاوناالایا اتای در درون نن  بایادارتار و 

 خودنگاه تر شده اس . 

اتفات سوم دعوم عتیزاده و کاناگاره کاوماتاه از 
کادرهای سابه خود در "روناد ساوسایاالایا اتای 

میتواناد در   کومه له"  اس . تمام  این فاکتورها
تصمیم ایتخانیزاده برای برگش  به ص  مهتدی 

 تردید جدی ترایجاد کند. 

اهمیت "روند سوسیالیست"  برای علیزاده و  
 اهمیت ایلخانزاده نزد مهتدی برای بازار اتحاد!

ادعاهای ماهاتادی و عاتایازاده  پااساخاگاویای باه 
"وحدم طتکی" مردم اس . این دلیل نمای تاواناد 
واقعی  داشته باشد؛ در جاریاان جادایای جاریاان 
مهتدی و ایتخانیزاده  فشار راس  کاوماه لاه هاا 
عتیه نن اقدام بای بود. با اینهاماه ماهاتادی باویاژه 
عالاقاه ای بااه کااار مشااتارک بااا طاارف مااقااباال 
نداش . نه فقط این بت ه به سرع  صفوف خود 
را از ناراضیان درون سازمانی تصافایاه کارد   
که همه کادرهای قدیمی را شامل شد. در کوماتاه 
عتیزاده هم عتیرغم اعترا  اطرافیان و پاا در 
میانی سازمانهای سیاسی  عاتایازاده باه راحاتای 
 م یر خروج را به منتقدین خویش نشان داد. 

لذا باید قکول کنیم هدف از این اتحادها و باه هام 
پیوستنها  نه افزایش قدرم ن،امی و تعداد افاراد 
م تح در اردوگاههاس   نه پایاوساتان صاد نافار 
نیروی ادروگاهی عمر ایتخانیزاده به باند مهتدی 
نیروی قابل توجهی به نن اضاافاه مای کاناد  ناه 
تعداد انگش  شمار "روند سوسیاالایا اتای کاوماه 
له" سیاهی لش ر قابل ملاح،ه ای برای عتیزاده 
اند . بعلاوه موجودی بان ی هر دو طرف  قاادر 
 به تامین نیروی اردوگاهی بیشتری هم ه  .  

بنابراین  باایاد نایااز دیاگاری مااورای "تاقاویا  
نیروی ن،امی" و یا "وحادم طاتاکای ماردمای"  
منشا تلاش امروزشان برای اتحاد باشد. هار دو 
طرف  عتیزاده و مهتدی  برای به بازی گارفاتاه 
شدن در "جنکش متی کرد"  برای ک   اعاتاکاار 
در این جکنش و برای سهیم شدن در رهکری نن  
از اعتکار کافی برخوردار نی تند. حاای کاه افاه 
اتا اا باه نماریا اا ب ااتاه شاده  نامایاشاود ادعااای 
"رهاکااری جاانااکااش کاارد" را داشاا  و خااود را 
همیراز اتحادیه میهنی و بارزانی و پ ک ک 
دان اا  و "باارادر کااوچااد" ننااهااا نااکااود و 
شخصیتهای "اسم و رسم دار" کومته را با خاود 
نداش . تلاش هر دو جریان مهتادی و عاتایازاده 
باارای "جااذب" مااجاادد ناایااروی  از دساا  داده 
کادری خود را باید در نیاز هر دو به اعاتاکاار و 
اتوریته در "جنکش متی کرد" دید نه در جااماعاه 
و مردمی که سالهاس  بقای ایاناهاا را باه لاقاای 

 شان بخشیده اند.

علاوه بر این ک ای کاه طایا  کاادری طارفایان 

"مشتری" اتحاد را بنگرد  متوجه یاد کاماکاود 
اساسی میشود؛ عکد  مهتدی و ابراهیم عتیزاده 
در رهکری حزب شان تناهاای تاناهاا مااناده اناد. 
معتار  ایان ادعاا مایاتاواناد لایا اتای باتاناد از 
کادرهای کمیته مرکزی هر دو طرف را نشاان 
هم بدهد. اما  من،ور این نوشاتاه تاعادادی کاادر 
برای فعالی  های روزانه نی  ؛ همین امروز  
ید مشغته اصتی ابراهیم عتایازاده نامای تاواناد 
بقای سازمان خویش در غایاکا  حضاور خاود 
نکاشد؛ چه ک ی ننرا ماتاحاد ناگاه مایادارد  چاه 
ک ی مقکولیا  جاناکاشای ایان ساازماان را نازد 
احزاب ناسیونالی   منیقاه حافای مایا اناد  در 
غیک  او کدام رهکر موجود نزد دول  ستیمانایاه 
اعتکار سیاسی روی پای خود دارد  تاا باودجاه 
ماهانه را بیور مرت  میالکه کند و بی مشا ال 
پاسخ مثک  بگیرد  و مهمتر از هاماه ایاناهاا در 
مذاکرام بین احزاب هم جاناکاشای  چاه ک اانای 
وزنی نزد "برادران" حزب دم رام کردستاان 
در ایران و اتحادیه میهنی و باارزانای  دارناد  
چه ک انی میتوانند در کنگره ماتای کارد و .... 
باد در غکغکه بیندازد و بعناوان "ناماایاناده خاتاه 
ستمدیده کرد" در ایران سخنوری کنند و ادعای 
صاحکاخانه ای داشته باشند  ک ی که با سوخ  
و ساز درون خانوادگی این احزاب نشناا بااشاد  
متوجه میشود که نزد اینها  اشتراک تاریخای و 
جنکشی درون کل جنکش ناسایاوناالایا اتای  ماهام 

 اس .

اگر "عکه دلیر" مریوانی قاادر باه بارپاا کاردن 
ید اردوگاه و قصر ویژه خاود  نشاد  باه ایان 
دلیل ساده بود که او نه ید شخصی  شانااخاتاه 
شده درون جنکشی  که ید کادر درجه چناد نن 
بااود. اگاار گااروه کااومااه لااه ای هااای  هاامااراه  
"بارامه ره ش"  میالکه شان برای برپایی یاد 
اردوگاه از طرف حاکمی  ستیمانایاه و اربایال  

 بی جواب مانده  به همین دلیل بود.

اما عمر ایتخانیزاده برای عکد  مهتادی چانایان 
شخصیتای اسا   چاون روی پاای خاود  نازد 
احزاب ناسیونالی    نزد دما ارام هاا و نازد 
حاااکااماایاان سااتاایااماااناایااه و ارباایاال دارای وزن و 
اعتاکااری اسا  و مایاتاواناد اردوگااه ب اازد و 
ادعای سیاسی درون جنکشی داشته بااشاد و باه 
رسمی  هم شناخته شود.  بعضی از کاادرهاای  
" روند ساوسایاالایا اتای کاوماه لاه" کاه تااریاخ 
مشترکی با رهکران تمام این احزاب و حاکامایان 
ستیمانیه دارند  میتواناناد باه اعاتاکاار شاخاصای 
خود  نیازهای جنکشی خویش را تامین کنند. از 
ن،ر عتیزاده  به درس   چه اماروز و چاه در 
غیک  او   ک ی و نیرویی در نن منایاقاه و در 
درون نن جاانااکااش  تااره باارای ک اای بااه دلاایاال 
عضوی  در کمیته مرکزی کاوماتاه خارد نامای 
کند و از حمای  سیاسی  پاروژه هاای سایااسای 
مشترک  سهیم کردن در پاروژه هاای سایااسای 
موجود و بایخره بودجه و اردوگااه و نایاروی 
ن،امی خکری نخواهد بود. این درسا  نایا ا . 
اینها بایخره نیروهای سیاسی ه تند مزدور که 
نی تند که فقط پول مهم باشد. عمر و عاکاد  و 
سید ابراهیم با عکه دلایار فارت دارناد. اگار در 
جریان جدایی دو باخاش حازب کاماونایا ا  و 
کومه له  کادرهای صاح  اردوگاه باا افاتاخاار 
میگویند که این اردوگاه مال ننهاس   چون ماام 
جلال به شخص عتیزاده داده اسا   از هامایان 
واقعی  ش ل میگایارد کاه بادون "کااک بارایام 
عتیزاده" هم جنکشی با "مام جلال"  بنی بشاری 

از تمام الی  کادری امروز این سازمان  قادر به 
تامین متزومام بقای خود در نن مانایاقاه ناکاود. 
اگر دول  ستیمانیه به "روند سوسیالی تی کاومه 
له" بودجه و ام انام و جا و م ان میدهاد و باه 
جنااح "چات" حازب کاماونایا ا  و کاوماه لاه  
"اردوگاه" نمیدهد  تماماا باه هامایان دلایال سااده 
اس  که اینها  عتیرغم تعداد و تاواناایای و ...   
دارای اتوریته هایی نی تند کاه در ایان "باازار" 
تاااریااخاای و اعااتااکااار ساایاااساای جاادی داشااتااه 
باشند.واقعیتی که معیار اصتی ارجحی  اولی بر 

 دومی نزد عتیزاده اس .

 در حزب دم رات ها چه خبر؟

دو حزب دم رام هام مشا ال مشااباهای دارناد. 
مثلا اساسا ایان جانااح خاالاد عازیازی اسا  کاه 
سراغ اتحاد میرود. ید دلیل نن اعتکار سایااسای 
بیشتر جناح هجری در خود جامعاه اسا . دلایال 
دوم موقعی  برتر دومی بار اولای نازد احازاب 
ناسیونالی   کارد اسا   کاه ساودنورتار اسا . 
دلیل سوم این واقعی  اس  که در صورم اتحاد 
ننها  مصیفی هجری به دلیل سنی  جایش را باه 
خالد عزیزی میدهد. همین فاکتور موج  میشاود 
ثروم بادنورده دوران جاناگ نایااباتای از دسا  

 هجری خارج میشود.

دلیل اساسی تر در تفاوم های سیاسی نناهااسا ؛ 
جناح عزیزی بارای رسایادن باه هادف  اسااساا 
تمایل به مذاکره و معامته با جاماهاوری اسالامای 
اس . در مقابل  جناح هاجاری اسااساا باه فشاار 
خارجی و پیروزی در متن تحاویم مانایاقاه را 
دارد. عدم شرک  جناح عزیزی در جنگ نیابتی 
و پروژه "راسان" که در جه  سیاسا   جاناگ 
نیابتی عرب تان بود  به همین دلیل باود. ناتایاجاتاا 
هر وق  ام ان ملاقام مقااماام رژیام اسالامای 
فراهم شد  این خالد عزیری اس  کاه باتایاط اش 
برده. هر وق  هم نوب  جنگ نیابتی فراهم شاد  
این مصیفی هجری اس  که ح اب بانا ای اش 
حجیم تر و مقکولی  خارجی اش بیشتار مایاشاود. 
خارج از اینها  جناح عزیزی تاریخا و از دوره 
قاسمتو و اساسا تح  تاثیر ش    از کاوماه لاه 
در جنگ داختی کردستان  رگه ای انتقادی تر و 
بازتر در مقای ه با جناح هجری اس . در داخال 
کشاور  بااه هاامایاان دلاایال  طایاا  ناااسایااوناال اا   
اصلاح طت  درون جمهوری اسلامی  نزدیا ای 

 بیشتری به جناح عزیزی دارند.

این ویژگی ها  موج  میاشاود تاا جاریاان خاالاد 
عزیزی اولین نیرو برای حذف فدرالی ام قاومای 
از برنامه اش باشد؛ چیزی کاه بارماکاناای ناقاشاه 
"خاورمیانه بزرگ" یاا "جادیاد"  وارد بارنااماه 
همه ناسیونالی   های کرد شد. هماه فااکاتاورهاا 
کمد می کاناد تاا هار دوره  ب اتاه باه شارایاط 
سیاسی  ص  اینها از هم دورتر و یا نزدید تر 
 شده و مشتری "بازار اتحاد" کم و یا زیاد شود.

همه این موضاوعاام باه کاناار  در دوره  پ اا 
ش    پروژه های نمریا اا در مانایاقاه  و در 
دوره ای کاه هانااوز شاااریتاان باعاادی صاااحاا  
منیقه ظهور ن رده اس   و یاا بایان جاماهاوری 
اسلامی و دول منیقه مش ال سایااسای و جاناگ 
نیابتی در دستور نی    بازار ناسیونالی تای بای 
رونه  و فرصتی برای استراح   یاارگایاری و 
 انت،ار عروج بحرانی دیگر در منیقه اس  
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شاخاص   تحرکام دول  فاشی   ترکایه ونینا: 
اردوغان برای تحویل شخصایاتاهاای کارد ماقایام 
کشورهاای اروپاایای  به وی اژ  در کشاورهاای 
سوئد و فنلاند بر ماتان تالاش ایان کشاورهاا در 

 ناتو  را چگونه ارزیابی می کنید 

اجازه دهید قکل از این ه به ساوال آسو سهامی: 
شاماا پااسااخ دهام  چانااد نا اتاه را در ایان باااره 

به دنکال حمته روسیه به اوکارایان   یادنوری کنم.
و شاروع جاناگ در ایان کشاور و م اتاقال از 
ارزیاااباای طاارفاایاان از ایاان جاانااگ  مصااائاا  و 
عواق  این جنگ  ویرانی و نوارگی و قارباانای 
شدن مردم بیگناه این كشور را به دناکاال داشاتاه 
اس . رسانه های دنیای غرب تکتیغاام وسایاعای 

باه   را به من،ور ادامه جنگ و میتیتاریزه فضاا
من،ور تقوی  ماشین جنگی خود شاروع کاردناد 
و بر ادامه ایان جاناگ ارتاجااعای کاه در واقاع 
جنگ بر سار ماناافاع قایاکاهاای سارماایاه داری 

مجموعه ای از کشاما اشاهاا مایاان قادرتاهاای   و
جهانی اسا   ناماوناه دیاگاری از لشا اركشای  
اشغال ن،امی  جنگ نیابتی  میتیتاریزم و تهادیاد 
و ارعاب اس  که تا امروز در انحصار ناتو باه 
رهکری نمری ا و حمای  حامایاان غاربای نن از 
عرات و افغان تان تاا باتاگاراد  لایاکای  ساوریاه  
فت یین و ...بوده اس .جنگ و میتیتاری می كاه 
با اهداف تحمیل نمری ا باه جاهاان و باه عاناوان 
كدخدا و حاكم بار جاهاانایاان و یاا حافای ساتایاه 
ام ریالی تی نمری ا و متحدین او و باعالاوه پاس 
زدن قدرتهای دیگر از چین تاا روسایاه و حاتای 
اروپا انجام گرفاتاه اسا .وقاتای باه تاماامای ایان 
فاکتور ها نگاه می کنیم تاناهاا چایازی کاه از نن 
برای ما و طکاقاه کاارگار مای مااناد  مصایاکا   
نوارگی  گرانی  بی اری و گ ترش راسایا ام و 
فاااشاایاا اام اساا  و در مااقاااباال جاانااگ افااروزی  
گ ترش فضای جنگی و تقوی  ماشین جنگی باه 
من،ور ثروم اندوزی قادرتاهاای جاهاانای و در 

 راس نن نمری اس  .

جهان پس از جنگ اوکراین شاهد یا  ساان اور 
یااافااتااه از جاااناا   رسااماای  دولااتاای و سااازمااان

های غربی اسا .در ایان جاهاان ساان اور  دول 
های جنگی در غارب و پاروپااگاانادا  زده رسانه

پاایاارامااون "نناا ااه بااا مااا ناایاا اا  باار ماااساا " 
بازتاب را دارد.در چنایان فضاایای و در   اجازه

سایه این همه تکتیغام جنگی دولتهای دو کشاور 
فنلاند و سوئد که مارعاوب ایان فضاا شاده اناد  
عتیارغام ماخاالافا  طاکاقاه کاارگار ایان کشاور  
عتیرغم تمامی مخالفتهای موجاود ماردم شاان و 
به بهانه خیر روسیه با عجته تصمیم می گیارناد 
که به عضوی  "ناتو" درنیند.به ایان تارتایا  تاا 
اینجای کار  در دورانی که ناتو و میتیتاری م در 
رکود سردی به سر می بردناد  در دورانای کاه 
بحث بی اهمی  بودن ناتو و رکود نفوذ نماریا اا 
در اروپا می رف  به بحث روز جااماعاه اروپاا 
باادل شااود  از وجااود باارکاا  ایاان جاانااگ و بااا 
تکتیغام وسیع میدیای نمری ایی و غارب یا اکاار 
دیگر ناتو و عضاویا  در نن باه ماکااحاث داغ 

 شود.  دولتهای اروپایی بدل می

بنابر قوانین "ناتو" پیوستن هر عضو جادیاد در 
این سازمان  منوط به رضای  تمامای اعضاای 
نن اس  و در حاقایاقا  دولا  تارکایاه در ایان 
فرص  پیش نمده می خواهد نهای  اساتافااده را 
از ماوقااعایاا  و رای  ماثااکا  یاا ماانافاای  خااود 
بکرد.دول  تارکایاه باا پایاش کشایادن ماوضاوع 
استرداد شاخاصایاتاهاای کارد ماقایام کشاورهاای 
اروپایی  به وی ژ  در کشورهای سوئد و فنالاناد 
و به بهانه عضوی  یا دفاع این افراد از پ ک 
ک در حقیق  همگام با گروکشی از نااتاو  مای 
 خواهد با ید تیر چند هدف را نشانه بگیرد.

طی چند سال گذشته و پس از نقش روسایاه در 
سوریه  دول  ترکیه برای تقوی  موقعی  خاود 
در منیقه به روسیه نزدید شاده و حافای ایان 
موقعی  بدون حمای  روسیه از دولا  تارکایاه 
مم ن نی ا .باه هامایان دلایال اردوغاان تالاش 
می ند از ی یرف با ایان "ماخاالافا " دوساتای 

حمای  روسیه را از دس  ندهد و از ساوی   و
دیگر بیشتریان اساتافااده را از حاه رای خاود 

و مهمتر از نن بارای   برای امتیازگیری از ناتو
 فشار بر مخالفین سیاسی خود کند .

اردوغان تلاش می ند موقعی  خود را در نااتاو 
به بهانه جنگ با "تروری م" پ ک ک تاقاویا  
کند و از همه مهمتر ی ی دیگر از خاواساتاهاای 
ترکیه از ناتاو در ماقاابال رضاایا  دادناش باه 
عضوی  سوئد و فنلاناد  دریاافا  سالاح هاای 
مشخصی از ناتوس  که قصد دارد در راس نن 

 "پ ک ک" به کار بگیرد.  در مقابته با

احزاب و شخصیتهای مختتفی در تقابل باا نینا: 
این سیاس  دول  تارکایه ای اتااد  اناد و نن را 
مح وم کرد  اند.یاد سایااسا  فاعاال باایاد چه 
جنکههایی داشته باشد  از نا،ار شاماا اقاداماام 
 یزم و فعال چه وی   ژگیهایی باید داشته باشد 

ایان درخاواسا  تارکایاه  یاعانای آسو سهامی: 
استرداد شخصیتهای سیاسای  فاارغ از رناگ  
نژاد زبان و گارایاش سایااسای نناان  باه شادم 
مح وم اس . این تلاشای بارای جاناایای کاردن 
مخالف  با دول  فاشی   ترکیه حتی خاارج از 
مرزهای این کشور اس . این تلاشی در حااکام 
کاردن فضاای اساتاکاداد و سارکاوب ماخاالافایاان 
سیاسی خود در کشاورهاای دیاگار اسا . ایان 
تعرضی نش ار به نزادی فاعاالایا  سایااسای و 
نزادی بیان در خارج از ترکیه اس  و باایاد در 
 مقابل این تلاش و تعر  با همه قدرم ای تاد.

دول  ترکیه کارنامه سیاهی از ناقاح حاقاوت  
بشر  از سرکوب و زندانی کردن معاتارضایان  
از سرکوب و زندانی کاردن کاماونایا اتاهاا  از 
کشتار و زندانی کردن مخالفین سیاسی خاود را 
دارد. خیر معامته با زندگی مخالافایان سایااسای 
دول  ترکیه توسط دول غربی و دولا  تارکایاه 

در صاورم ایان ماعااماتاه   خیری جدی اس .
اوی دس  دول  ترکیه در سارکاوب ماخاالافایان 

ثانیا عاتاماا   خود در داخل ترکیه بازتر میشود و

مخالف  با دول  ترکیه در غرب هم مماناوع 
خواهد شد.باید از حای اعلام کرد در صاورم پاا 
گرفتن این معامته دول غربی شرید جرم دولا  
 ترکیه در جنای  عتیه مخالفین سیاسی نن اس .

ما کمونی تها همیشه مدافع نزادی بی قید و شارط 
بیان  عقیده و فعاالایا  احازاب و شاخاصایاتاهاای 

 سیاسی ه تیم و برای نن مکارزه کرده ایم .

دولتهای بورژوازی تاریخا در جه  منافاع خاود 
از هیچ جنایتی ابا نداشته اند و بارها بوده کاه در 
قکال منافع خود به راحتی از جان ان انها گاذشاتاه 
اند و برایشان نه حقاوت بشاری ماهام باوده و ناه 
جان و مال و کرام  ان انها  نمونه بارج اتاه نن 

"جاولایاان نسااناژ"مادیار م ائاول   ح م اساتارداد
)شک ه جهانی وی ی لی س( به نمریا اا اسا  کاه 
از سوی دادگاه عالی انگتیس صاادر شاده اسا . 
این ح م اكنون به تایید پریتی پاتل  وزیار كشاور 
انگتیس و بوریس جان ون  نخ   وزیر انگتیس 

سال زندان بارای نسااناژ باه  ۵۷۱نیاز دارد تا به 
اتهام "جاسوسی" تاوساط دولا  نماریا اا صاحاه 
بگذارند و ایان در حاالایا ا  کاه هایاچ کادام از 
کشورهای اروپایی که خیتی هام داعایاه دفااع از 
حقوت بشر را دارند در قکال ایان حا ام ناه تاناهاا 
س وم کرده اند  بت ه تتویاحاا نن را نایاز تاایایاد 
هاا  کرده اند. گناه نسانژ این   كه مااناناد مایاتایاون

ان ان در جهان غرب حاضر نشد كه باه عاناوان 
عضااوی از شااکاا ااه دروغ  ریااا و سااركااوب 
سیا اتامااتایا  شاهارونادان جااماعاه بشاری عامال 
كاانااد.گااناااه جاانااکااش ضااد جاانااگ و ماایااتاایااتاااری اام 

خاواه  ها ان ان نزادی گ یخته دولتی و میتیون لجام
اند و بیش از این باه جاعال  این   كه تشنه حقیق 

و وارونه كردن تااریاخ تاوساط تاکاتایاغاام جاناگ 
زیر عنوان "ماقااباتاه باا   های غربی سردی دول 

توتالیتاری م و کمونی م" یا "ام راتوری شییاان" 
 باور ندارند.

ما در چنین جهانی و در چنین جنگتی زندگی می 
کنیم و باناابارایان تاناهاا خاودماان مای تاوانایام از 
خودماان دفااع کانایام  ماا باارهاا چاه از طاریاه 
اطلاعیه و چه از فعالیاتاهاای تاکاتایاغای و چاه باه 
صورم نک یونهای فعال در کشاور اناگاتایاس و 
دیااگاار کشااورهااا در مااقاااباال ایاان حاا اام دولاا  

و از جاولایاان نسااناژ  از   ای تاده ایام.  انگتیس
نزادی بیان  از کرام  و جان ان انها دفاع کارده 

 ایم.

نمونه حضور فعال ما در دفاع از جولیان نسااناژ 
نشان میدهد که ما کمونی   ها فارغ از رناگ و 
نااژاد و حااتاای گاارایااش ساایاااساای ان ااانااهااا  از 
نزادیخواهی  از جان و کرام  تمامی ان ااناهاای 
این کره خااکای دفااع کارده ایام و ایان یا ای از 

 وظای  روتین ماس  .

این اقدام دول  ترکیه را باید شدیدا مح وم کارد  
باید نن را رسوا کرد  باید در ماقااباتاش ای اتااد و 
باید در دفاع از جان  کاراما   نزادی و حاقاوت 
پناهندگی و سیاسی ان انها تحرکاتی جدی باه راه 
انداخ  و اجازه نداد نه تنها دول  ترکیه  سوئد و 
فنلاند  بت ه هیچ کشور دیگری در دنیا به نساانای 
برای منافع حقیرانه خود با جان ان انهاا ماعااماتاه 
کنند. این وظیفه ما کمونی تها  ما طاکاقاه کاارگار 
نگاه و مردم نزادیخواه و برابری طتا  اسا  کاه 

 در مقابل این تعر  بای تیم .

چه باید کرد  چه می تاوان کارد که اجااز  نینا: 

٥٤نینا   
٤ 

 توطئه دولت ترکیه علیه مخالفین سیاسی خود را خنثی کنیم

 گفتگوی نشریه نینا با آسو سهامی 
 ژوئن -٢٢٢٢



   

 

 آزادی و برابری

جامعه باید آزادی انسان را تضمین کند، 

آزادی به معنی آزادی از سرکوب و اختناق 

سیاسی، آزادی از اجبار و انقیاد اقتصادی، 

آزادی از اسارت فکری، آزادی در تجربه 

ابعاد مختلف زندگی انسانی، آزادی در 

شکوفائی خلاقیت های بشری و آزادی در 

 تجربه ابعاد عظیم عواطف انسانی.

جامعه باید تضمین کننده برابری انسانها 

باشد، برابری نه فقط به معنی برابری در 

مقابل قانون بلکه برابری در برخورداری از 

امکانات و نعمات مادی و معنوی جامعه، 

برابری در حرمت و ارزش همه انسانها در 

 پیشگاه جامعه.

 -از مقدمه بیانیه حقوق جهانشمول انسان 

 مصوب حزب حکمتیست

نااداد کشااورهااای اروپااا به ماایاادان تاااخاا  و  
دولتهای فاشی تی و ضد نزادی برای ش ار   تاز

 و محدود کردن فعالین اپوزی یون تکدیل نشود 

در حقیق  استرداد شاخاصایاتاهاای آسو سهامی: 
ساایاااساای و حااتاای ماایاارح کااردن نن و و بااه 

هاای غاربای  گرفتن ذهن مردم توسط رسانه بازی
و حتی جریانام ناسیونالی تی در شارایایای كاه 

هااای غاارباای باارای ناا،اااماای كااه عاامااه  دولاا 
"دموکراسی"اش به ب تن دهان و پایاماال کاردن 
نزادی بایاان خاتام شااده اسا   دور از اناتا،ااار 
نی    بنابراین باید در مقابال نن ای اتااد و ایان 

 وظیفه ماس .

همانیور که در سوال قکل هم به نن اشاره کاردم 
نکاید گذاش  هایاچ دولا  و نایارویای ماا را باه 
گروگان بگیرند. این جنگ ما کاماونایا ا  هاا و 
مردم نزادیخواه با دشاماناان بشاریا  و مادنایا  
اس . و در واقاع ایان جادال باخاشای از جاناگ 
طکقاتی ما در مقابل تمامی دولاتاهاا و جاریااناام 
بورژوایی اس . جدالی که نه جن ی   نه رناگ 
پوس   نه مذه  و نه نژاد و ... نمیتواند و نکایاد 
نن را شقه شقه کند. ما امنی  فاعاالایا  سایااسای  
نزادی بیان و فعالی  سیاسی را برای همه ماردم 
در سرتاسر جهان می خواهیم و نزادیخواهیاماان 
مرزی نمی شناسد. این مهمتاریان تافااوم ماا باا 
مدافعان نیم بند نزادی اس  و در این رابیاه هام 
باید با تمام توان از امنی  جانی و امنی  سیاسای 
مخالفین دول  ترکیه در سارتااسار جاهاان دفااع 

 کنیم.

 

بیش از چهار دهه اس  که حااکامایا  سارماایاه 
داری اسلامی نان و معیش  و زندگای ان ااناهاا 
را به گرو گان گرفته اس . بیش از چهار دهاه 
اس  که فقر و فلاک  و بی اری و بی م ا انای 
و بیاحاقاوقای و حااشایاه نشایانای را باه ق اما  
ع،یمی از این ان انها تحمیل کارده اسا . ایان 
حاکمی  سرمایه  بیش از چهار دهاه اسا  کاه 
بوسیته کار ارزان و تشدید استثمار طکقه کارگر 
دنیایی از ثروم و سارماایاه را بانافاع حااکاماان 

 بورژوایی انکاش  کرده  اس  .

 
جمهوری اسلامی برای این ه بتواند به حاکمی  
ننگین خاودش اداماه بادهاد و باتاواناد اناکااشا  
بیشتری از سرمایه را از طریه استثمار طاکاقاه 
کارگر و بیحقوقی اقشار مختت  جامعاه بادسا  
نورد  احتیاج به سرکوب عاریاان و حاماتاه باه 
سیح معیش  توده های کار کان جااماعاه دارد. 
بخشی از ایان سارماایاه را  یاعانای مایاتایااردهاا 
میتیارد خرج دستگاه عریح و طویل سرکاوب 
  زندان   سا ااه  ارتاش  پاتایاس   ب ایاجای و 
مزدوران لکاس شخصی برای حفاظ  از خاود 
و حاکمیتش و از این استثماار بای رویاه و بای 

کند  تا بهتر بتواند بی اری  بی  حقوقی مردم می
حقوقی  فقر و فلاک  را به جامعه تحمیل کاناد. 
این از خصوصیام سرمایه و حاکمی  سرمایاه 
داری در تمام دنیا اسا   اماا ویاژگای اسااسای 
برای جمهوری اسلامی دی تاتوری و سارکاوب 
عریان و از ایان  طاریاه اناکااشا  فاوت ساود  
 باااااااااااااایاااااااااااااااشاااااااااااااااتاااااااااااااار اسااااااااااااااا .

  
جاامااهااوری اساالاماای در طااول حاااکااماایااتااش   
شراییی را بوجود نورده اس  که ان انهای این 
جامعه هیچ تضمینی برای ید زندگی بخاور و 
نمیر برای امروز و فردایشان را نمی بینند. فقر 
و فلاک  و بردگی مزدی تاحامایال شاده تاوساط 

هاای رناجادیاده  حاکمی  سرمایه اسلامی به توده
مردم  باعث شده که این ان انهای ماعاتار  و 
کارد به استخوان رسایاده هار روزه بارای بار 
نورد خااواسااتااه هااا و ماایااالااکاااتشااان دساا  بااه 

هاا در  اعترا  و اعتصاب زده و یا به خیااباان
سراسر کشور بیایند. از اعتراضام اجاتامااعای 
کارگران نف  و پترو شیمی و فوید و هف  ت اه 
و غیره و غیره گرفته تاا اعاتارا  ساراساری 
مااعااتاامااان و بااازنشاا ااتااگااان و اقشااار مااخااتااتاا  

و شاورش مایاتایاونای   اجتماعای تاا اعاتارا  
گرسنگان) روزی برای گرانی بانازیان  روزی 
برای مش ال نب و روزی هام م ائاتاه ناان و 

 ضروریام زندگی(.

 
امروزه همه شاهاد اعاتاراضاام گ اتارده تاوده 
های مردم ه تیم که زیر بار فاقار و فالاکا  و 
گرانی اف ار گ یخته و بی اری و گرسنگی در 
مناطه مختت  از جمتاه خاوزساتاان  لارساتاان  
چااهااار مااحااال بااخااتاایاااری  فااارس  تااهااران  
کرمانشاه  کهگیتویه و بویر احماد و.... باه راه 
افتاده اند و در بعضی شهرها به مقر های ب یر 

و پتیس حمته کرده و ننها را به نتش کشیده اناد و 
یا به بعضی از فروشگاه هاا و مارغاداری و یاا 
اماکن دولتی حمته کرده اند تاا ماایاحاتااج زنادگای 

 خود را بزور از دول  بگیرند.

 
بعضی ها به غتط و یا در واقع برای انحراف از 
ماکاارزام طاکاقااتای کاارگاران  اعاتارا  مااردم 
رنجدیده  اعترا  گرسنگان و ماردم نزادیاخاواه 
و برابری طت   عنوان می کنند کاه ماا گارساناه 

مکارزه ”  نزادی و کرام  ان انی“ نی تیم و برای 
می کنیم. این سخنان از حتقوم ک انی که از تاماام 
ام انام کافی و م فی برای زندگی و تافاریاح و 
شادی بر خوردارند بیارون مای نیاد. نناان یاا باه 
عمد و یا واقاعاا از درک ایان م ائاتاه نااتاوان و 
عاجز ه تند که مادام که ان ااناهاا قاادر نایا اتاناد 
خوردنی و نشاامایادنای   م ا ان و پاوشااک را 
باکمی  و کیفی  م فی بدس  نورند نمای تاواناناد 
نزاد باشند. ک ی که محتاج معیش  و لقاماه ناانای 
برای خود و خانواده اش ه    هایاقاوقا  نامای 
تواند نزاد باشد. م ائل اقتصادی و ماعایاشاتای کاه 
در ید تق یم کار در مناسکام تاولایادی سارماایاه 
داری نمودار می شود همقون نایارویای نااماریای 
ظاهر شده و در حا ام زناجایاری دسا  و پاای 
کارگرن مزدی و نیروی استثمار شوناده گاان را 

نزادی و ”  به باناد مای کشاد. ایاناجاا در حاقایاقا 
خود اسیر و در بند این مناسکاام ”  کرام  ان انی

 تولیدی سرمایه داری ه تند.

شورش و اعترا  گرسنگان  به گارانای اف اار 
گ یخته و بای بردن قیم  مایحتاج اساسای ماردم 

نیاازهاای ضاروری زنادگای  باه  از جمته نان و 
مش ل و کمکود نب  باه وضاعایا  ماعایاشا   باه 
چهار دهه حاکمیا  ظاالامااناه و اساتاثاماارگاراناه 
ح وم  سرمایه داری اسلامی  به فقر و فلاکا  
و نابرابری اجتماعی  به بی اری و حاشیه نشینی 

تاوده هاای ماردم  و کلا به وضعی  مشقا  باار 
مشاقا  باار در درجاه اول  این شارایاط  اس . 

و به فقر کشیده طکقه کاارگار  روی طی  محروم 
از جمته لش ر ع،یم بیا ااران  حااشایاه نشایاناان 
کولکران  ساوخا  باران  دسا  فاروشاان کاناار 

هااا و کاالا کااارگااران مااحااروم و نساایاا   خاایااابااان
جامعه سنگینی می کند و بادناکاال نن کاتایاه  پذیر 

کاارگاران شااغال و ماعاتاماان و باازنشا اتاگااان  
پرستاران و ....و اقشار دیگر جااماعاه را در بار 

گاارساانااگااان و  ایاان شااورش   ماای گاایاارد. 
اجااتااماااعاای باایااور واقااعاای کااور  اعااتااراضااام 

بی رهکر نی تند  بت اه نگااهااناه اسا  و  نی تند  
نوک حمته را به طارف عااماتایان و باانایاان ایان 
ناب امانیهای اجتماعی  یاعانای دولا  جاماهاوری 

را باه  اسلامی  گرفته  که این شرایط مشق  بار 
توده های ماردم جااماعاه تاحامایال  طکقه کارگر و 

کرده اسا . ایان شاورشاهاا ناتایاجاه م اتاقایام باه 
گرسنگی کشاندن اقشار مختت  ماردم از طارف 
جمهوری اسلامی اس . مردم برای امرار معاش 
و سیر کردن ش م خانواده و فرزندان خود راهی 

تاعار  و اعاتارا  و شاورش هاای خایااباانای جز 

٥٤نینا   
٥ 

 شورش گرسنگان، معیشت و اعتراضات ا تماعی

  می  نظرگاهی 

 ٢٢٢٢-ژوئن 



   

 

  

 زنده باد انقلاب کارگری              

در طاول چاهال ساال حااکامایا  رژیام هاار و 
جنایت ار جمهوری اسلامی بار ماردم  جااماعاه 
ایران همواره تلاش کرده اس  در ماقاابال ایان 
رژیم م تکد و سرکوبگر به شیوه های ماخاتاتا  
مکارزه کند و راه را برای به زیر کشیادن نن و 
ایجاد ید جامعه نزاد و برابر را هاماوار کاناد. 
در طی ایان ساالاهاا  جاناکاش هاای اعاتاراضای 
متفاوتی در سیح ایران ش ل گرفته اند که هار 
کدام به سهم خود نه تنها بر دیگر جاناکاش هاای 
موجود بت ه بر جامعه نیز تاثیرگذار گذاشته  و 
مهر خود را بر مکارزام جاری کوبیده اند. می 
توان جاداگااناه باه هارکادام از ایان جاناکاش هاا 
پرداخ  و گرایشام  ماواناع  ناقااط ضاعا  و 
قوم ننها و پیشروی هایش را ماورد ارزیاابای 
قرار داد  اما ننقه که عایاان اسا  جاناکاشاهاای 
اجتماعی موجود نه تنها رقی  همدیگر نی تاناد  
بت ه در ب یاری مواقع م مل و تاقاویا  کاناناده 

 همدیگر نیز ه تند.

جنکش معتمان ی ی از جنکش های موجود اسا  
که به ید پدیده زنده در ساحه مکارزاتی ایاران 
بدل گشته اس   اما خود جنکش معتمان نایاز باه 
این دلیل که رابیه تنگاتنگی با اکثری  جااماعاه 
یعنی زحمت شان و محرومان نن و همقنایان باا 
اقتیتی مف  خور و سرمایه دار نن جامعه دارد  
لذا دور از انت،ار نی   که گرایشام ماخاتاتافای 
در نن حضور داشته باشند. این موضوع نه فقط 
در جنکش معتمان بت ه در هر کادام از جاناکاش 

 های زنده اجتماعی نیز صادت اس . 

همانیور که در جناکاش کاارگاری ناه فاقاط در 
کشور ایران  بت ه در سیح جهاانای گارایشاام 
مختتفی از رفرمی م تا کمونی م حضاور دارناد 
کاه در هار دوره ای یا ای از ایان گارایشااام 
هژمونی دارد  در دوره ای گارایاش ماحاافا،اه 
کار یا رفرمی   با میالکام نیم بند  با توهم باه 
بخشی از حاکمی  و یا .... دس  بای را دارد و 
در دوره ای این گرایش رادی ال و چات درون 
جنکش اس  که با طرح شعارها و خواسته های 
ان انی  رادی ال و چت خود  بورژوازی را به 
چااالااش ماای کشااد و دساا  بااای ماای گاایاارد و 
هژمونی خود را به کل جنکش اعمال مای دارد. 
 جنکش معتمان نیز از این امر م تثنی نی  . 

با ناگااهای باه جاناکاش ماعاتاماان خصاوصاا  در 
سالهای اخیر می توان پیشروی ها و هاماقانایان 
موانع سر راه ایان جاناکاش را دیاد و قضااوم 

 کرد.

جنکش معتمان اگر چه در ابتدا با ی  ری شعاار 
و میالکام صنفی محدود پا به عرضه ماکاارزه 
گذاش  و خود را به این شعارها ماحادود کارد  
اما ب یار سریع با رشد گرایش چت و رادی اال 
در جنکش کارگری و تاثیرام عمیه اجاتامااعای 
نن و همزمان حضور معتمان چات  نزادیاخاواه 

و برابری طت  خود را از قید و بند این خواساتاه 
هااای صاارفااا صااناافاای رهااا کاارد و ب اایاااری از 
خواسته های ان انی عموم مردم را نیز نمایندگای 
کرد و همین امر باعث شاد کاه در مادم ب ایاار 
کمی رشد کند و نه تنها سم اتی عماومای جااماعاه 
را به خود جت  کرد  بت ه تاوجاه دیاگار جاناکاش 
های اجتماعی و اعتراضی موجاود را باه ساوی 

 خود جت  کند.

اگر بخواهیم به پیشروی های این جنکش ناگااهای 
بیاندازیم می توان به موارد ب یاری اشااره کارد. 
جنکش معتمان همقون ب ایااری از جاناکاش هاای 
رادی ال دیگر با توجه به ماهی  و خصوصایاام 
خود ید جنکش سراسری اسا  و بار ماتان ایان 
خصوصی  سازمانهای م تقل معتمان تاوان اتاناد 
ب یار سریع نه تنها در بعد منیاقاه ای باتا اه در 
سیح سراسری خود را بازسازی و سازماانادهای 
 کنند و این می تواند ی ی از نقاط قوم نن باشد.

 

اعلام موجودی  انجمن های صانافای ماعاتاماان و  
ات اا باه ماجاماع عاماومای بارای باازساازی ایان 
سازمانها در ب یاری از شهرها و استانها  همانند 
اسااتااان فااارس  اسااتااان کااردسااتااان و تصااویاا  
اساسانااماه هاای خاود و فاراخاوان تاجاماعاام و 
تحصن های مختت  در سیح ساراساری  ایاجااد 
گروه ها و کانالهاای ارتاکااطای ماخاتاتا  چاه در 
سیح عتنای و چاه در شاکا اه هاای اجاتامااعای  
سازماندهی و رهکری از طریه همین شاکا اه هاا 
را می توان به عنوان پیشروی های ایان جاناکاش 

 بیان کرد.

اما و از همه مهمتر ننقه جنکش معتمان را به این 
درجه از اعتکار و اهامایا  رسااناد  ناه فاقاط در 
سازماندهی ها و نه به خیااباان نمادن ماعاتاماان و 
تااجاامااعااام کااوچااد و باازرگ در جااتااوی درب 
وزارم و ادارام نماااوزش و پااارورش در 
شهرهای مختت   بت ه طرح شعارهای رادیا اال 
و رها کردن این جنکش از تابوی  صنفی گری و 
محدود کردن خود به خواس  و میالکام صنافای 
و به دس  گرفتن خواس  و میالکاتی عمومای و 
اجااتااماااعاای کااه بااه نمااوزش و زناادگاای مااردم   
خصوصا طکقه زحمت ش و محروم جااماعاه باود 
که اعتکار  نیرو و پتان یل تازه ای به این جناکاش 
بخشید و سم ام جامعه را باه ساوی خاود جاتا  

 کرد.

اعترا  معتمان به کاودک هاما اری  خاواسا  
نموزش رایگان و لاغاو پاولای کاردن نماوزش و 
پرورش  اعترا  به نموزش نابرابری جن یاتای 
در مدراس  اناتاشاار بایاانایاه هاا و مایاالاکای در 
اعترا  به ایدئولوژید کردن و ماذهاکای کاردن 
نموزش  انتقاد از صدا و سیماا باه عاناوان زباان 
حال رژیم  اعتارا  باه دساتاگایاری و زنادانای 
کردن معتمان و فعالین کارگری و از همه مهمتار 
حضور زنان در تریکاون هاا و ساخانارانای هاای 
پرشور معتمان در ناقاد ماواضاع ایادئاولاوژیاد  
سیاسی و اقتصادی رژیم را می توان باه عاناوان 
پیشروی های این جنکش به شمار نورد. پیشاروی 
هایی که هر کدام از ننها نه تنها پاایاه هاای رژیام 
را به لرزه درنورد  نه تنها گرایشام محدود نگر 
این جنکش را به حاشیه کشااناد  باتا اه هاژماونای 

برایشان نمانده اس . برای هر درجه از تغایایار 
اوضاع معیشتی  برای دستیابی به هر حاداقاتای 
از زندگی ن،ام حااکام راهای جاز اعاتارا  و 
تعر  را برای مردم نگاذاشاتاه اسا . فضاای 
متته  جامعه  فضای اعتراضای و ماکاارزاتای 
موجود در ایران سر راس  متوجه کل حاکمی  
باورژوایای اسالامای اساا  و ننارا باه مصاااف 

 طتکیده اس .

شاورش  تنها و اساسی تاریان ماعاضال واقاعای 
گرسنگان و اعتراضام اجتماعی  سازمانادهای 

هااای اجااتااماااعاای  و حاارکاا  ایاان مااکااارزام 
در چااناایاان شاارایاایاای باارای پاایااروزی  اساا . 

موفقی  نمیز حرک  های اعتراضی و پیروزی 
شورش  سازماندهی نگاهانه و بارنااماه ریازی 
شده توسط  فعالین و رهکران جنکش اجاتامااعای 
طکقه کارگرو کمیته های کمونی تی کارخاناه و 
مااحاال زناادگاای اساااساای و از اهااماایاا  باااییاای 
برخوردار اس .  بنا بارایان وظایافاه هادایا  و 
ب ر انجام رساندن این حرکتها و سازماندهی و 
اعتراضام بر عهدۀ رهکران عمتی جنکش طکقۀ 
کارگر  سازماندهندگاان کاماونایا ا   رهاکاران 
خود نگاه سوسیالی   و کمیته های کماونایا اتای 
اس .  این ساازماانادهاناد گاان  کاماونایا اتای و 
رهکران عمتی در کارخانه در محل زندگی  در 
تجمع و اعترا  لش ر بی اران  در میدانهاا و 

ها  در کاوچاه هاا و ماحالام و در هار  خیابان
جایی که ام ان تجمع و اعترا  وجاود دارد  

قادر باشند و باتاواناناد ایان حارکا  هاا و  باید 
اعاااتاااراضاااام را ساااازماااان داده و پااایاااش 

نگاهانه این حرکاام اعاتاراضای بااشاناد.   برنده 
ننها بزنناد  راه هاا    باید حرف اول و نخر را 

کارها  چه باید کردها  ناقااط شاروع و پاایاان  
و  پیشرویها  عقا  نشایانای هاای ح ااب شاده 

هام چانایان بارای پشاکارد  بموقع  را بشناساناد. 
موفقی  نمیز شورش و اعتراضام اجاتامااعای  
بااایااد کااارگااران شاااغاال و مااعااتاامااان و مااردم 
نزادیخواه و برابری طت  و تمام هم سرنوشتان 

را به طرفداری و شرک  در ایان  طکقه کارگر 
اعتراضام فرا خوانند  اعتصاب کاارگاران در 
کارخانه ها و مراکز مهم صنعتی و حایااتای در 
بعد سرا سری  اعتصاب سراسری ماعاتاماان و 

تاااثاایاار ب اازایاای در کاامااد بااه پاایااشااکاارفاا  …  
اعترا  و ضربه زدن باه  دولا  و دساتاگااه 
سرکوب خواهد داش  . بوسیته ایان ماجاماوعاه 
کارها و حرکتها و اعتصابام  تماام پاایاه هاای 
حاکمی    بترزه در خاواهاد نماد و شارایاط را 
برای تغییار و دگارگاونای اناقالابای جاماهاوری 
سرمایه داری اسالامای نمااده و ماهایاا خاواهاد 

هماقانایان  در چنین اعتراضاتی  شعارها  کرد. 
باید بیان کننده تمایلام و خواستگاه طاکاقااتای و 

باایاد  اعتراضی این معترضین اجتماعی بااشاد. 
روی شاعاارهاای جاایاگازیانای بارای تاغایایار و 
دگرگونی وضعی  ماوجاود از جاماتاه ماجااماع 
عاامااوماای و شااوراهااای کااارگااری کااارخااانااه و 
محلام  شوراهای م تح محالام ) بانا اه هاا(

شوراهای  مردمی و بلاخره کنگره شوراها     
بعنوان شعار الترناتیو تکتیغ و ترویر کرد و نن 

 اصاااتااای تاااکااادیااال کااارد. را باااه شاااعاااار 

 

٥٤نینا   ٦ 

  نبش معلمان، موانع و پیشروی ها

 آسو سهامی 

 ٢٢٢٢مه 



   

 

 

رادی الی م  عدال  خواهی و برابری طتکی و کال 
جنکش را نیز به شدم تقاویا  کارد و ایان هاماان 
نقاط بارزی اس  که جنکش ماعاتاماان باایاد باه نن 
توجه کاناد و در م ایار پایاش روی خاود نن را 

 گ ترش دهد.

همانیور که در باای باه نن اشااره شاد  جاناکاش 
معتمان همانند دیگر جنکش های اجتماعی ماوجاود 
می تواند حاوی گرایشام متفاوتای بااشاد کاه اگار 
فعالین چت و کمونی   هوشیاار ناکااشاد مایاتاواناد 
پیشروی این جنکش را با مش لام متعددی روبرو 
کند. گرایشاتی رفرمیا اتای و ماحاافا،اه کاار  از 
اصلاح طتکان دیروزی تا ساوسایاال دما اراتاهاای 
امروزی  که با کشیدن دیوار ماابایان خاود دیاگار 
جنکش های موجود و خصوصا جاناکاش کاارگاری 
می تواند این جنکش را با چالش وضاعا  روبارو 

 کند.

جنکش معتمان باید این ن ته را باه درساتای درک 
کند که معتم رابیه تنگاتنگی با طکقه زحمت اش و 
محروم جامعه دارد  از ماحایاط درس و مادرساه 
گرفته تا محیط زندگی  روزانه با اکثاریا  ناود و 
نه درصدی جامعه  حشر و نشار دارد و باا نناهاا 
زندگی می کند  با درد و رنر جامعه نشانااسا  و 
خود بخشی از نن اس   لذا از نن تاثیر می گایارد 

 و می تواند تاثیر گذار باشد.

طکقه کارگر و جنکش کاارگاری ایاران ب ایاار باه 
درس  موقعی  و اهمی  جنکش معتماان را درک 

کرده اس  و به همین دلیل اس  که در تاماامای 
اعتراضام خود از جاناکاش ماعاتاماان  باعاناوان 
بخشی از جنکش عمومی برای معیض   رفاه و 
نزادی  حمای  و پشتیکانی کرده اس   ناگااهای 
به بیانیه ها  شعارها و سخنرانی های فعالیان و 
 رهکران کارگری این واقعی  را اثکام می کند.

اگر چه طی چهل سال حاکمی  جهل و خارافاه 
رژیم  جماهاوری اسالامای باا عاناوان و اق اام 
روش از کتابهای درسی ارتجاعی و عق  ماناد 
گرفته تا انقلاب فارهاناگای و تصافایاه ماعاتاماان 
نزادیخواه و برابری طاتا  و گازیاناشای کاردن 
اساتااخادام هاا  هامااواره تاالاش کاارده اساا  کااه 
نموزش و پرورش و معتمان را باه باخاشای از 
دستگاه تحمیه و عق  ماانادگای جااماعاه تاکادیال 
کند  اما جنکشهای چت و رادی ال هامایاشاه ساد 
راه این تعر  رژیام باوده اناد و سایااساتاهاای 
رژیم را به درجام زیادی به شا ا ا  کشااناده 

 اند.

جنکش معتمان به عنوان بخشی از جاناکاش هاای 
اعتراضی و میالکاتی جامعه در مکاارزه بارای 
احقات حقوت خود  هم ویای و هاماکا اتاگای باا 
دیگر جنکش های اجتماعی را باایاد در دساتاور 
کاار قارار دهاد. جاناکاش کاارگااری باه عانااوان 
قادرتامانادتاربان جاناکاش ماوجاود باا خصاتا  و 
خواس  طکقاتی و رادی ال  در بین ماکاارزام 
جاری می تواناد تا ایاه گااهای ماحا ام و قاابال 
ات ایی برای جنکش معتمان و دیگر جنکش هاای 

اجاتااماااعاای ماوجااود باااشااد و ماای تااوانااد در 
قدرتمندتر کردن این جنکش ها نقش بارج اتاه ای 

 ایفا کند. 

کلام نخر این ه جنکش معتمان هاماانایاور کاه در 
بای به نن اشاره شد  قدرم و اعتکار خاود را ناه 
فقط در به خیابان نمدن و تجمعام و تحصن های 
خود  بت ه در طارح شاعاارهاا و خاواساتاه هاای 
رادی ال و ان انی و در هاما اوی باا خاواسا  و 
میالکام طکقه کارگر می گیرد. این جاناکاش اگار 
بخواهد به پیروزی برسد ضمن این ه باید ماواناع 
و پیشروی هاای خاود را ماورد ارزیاابای قارار 
دهد  در این م یر نیز دوستان واقعی و دشاماناان 
خود را بشناسد  ناه فاقاط نایاروهاای ارتاجااعای  
قومی  مذهکی و انواع و اق ام اصلاح طاتاکاان و 
ستین  طتکان و نااسایاوناالایا اتاهاا و ....  باتا اه 
گرایشام غیر رادی اال و ماحاافا،اه کاار درون 
خود را به نقد کشیده  پس بزند و به حاشیه براند. 
حضور معتمان شری   نزادیخواه وبرابری طت  
در عرصه این مکارزه  حضورشان در جتا اام  
سخنرانی ها و تاناگ کاردن فضاا باه جاریااناام 
 انحرافی می تواند کمد شایانی به این امر ب ند.

هماهنگی و همراهی با جنکش کارگری و تقاویا  
نن به عاناوان یا ای از دساتاورکاارهاای جاناکاش 
معتمان در م ایار ماکاارزه مای تاواناد  هاماقاون 
اهرمی قدرتمند در رسیدن باه خاواساتاه هاایشاان 

 عمل کند.

٥٤نینا   
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 کمونی م کارگرى و فعالی  

 حزب در کردستان

)از ست ته بحث هاى کمونی م 

 سمینار دوم( -کارگرى

نوشته اى که میاخاوانایاد از ساه 

بخش اصتى  یا سه مقاله مرتکط 

با هم  تش یل شده اس . این سه 

بخش بعنوان مااحصال سامایاناار 

دوم از سااتاا ااتااه سااماایاانااارهاااى 

کمونی م کارگرى که دستور نن 

را فعالی  حازب در کاردساتاان 

تش یل میداد در اختیار اعضا و 

فعالین حزب کاماونایا ا  ایاران 

قارار گارفا  و سا اس باعاناوان 

بااخااش اصااتااى جاازوه "درباااره 

فعاالایا  حازب در کاردساتاان" 

توسط کانون کمونی م کاارگارى 

 بیور عتنى انتشار یاف .



   

 

 کمونیسم کارگرى و فعالیت حزب در کردستان  

 مبارزه طبقاتى و احزاب سیاسى -١

 مقدمه

لاه و  قکل از این ه وارد باحاث در ماورد کاوماه
کردستان بشویم  ترجیح میادهام اباتادا قادرى باه 

تار و  [ و ماوضاوعاام تاحاتایاتاى۵سمینار قاکال 
ترى کاه نناجاا مایارح کاردم بارگاردم.  تئورید

بیور مشخص میخواهم اینجا در ماورد احازاب 
سیاسى و رابیه ننها با جامعه و تاریخ اجتماعاى 
و با طکقام حرف بزنم. من اینجا به ایان تاکایایان 
مقدماتى احتیاج دارم زیرا در طاول ایان باحاث 
میخاواهام باه چاناد م االاه ماهام با اردازم. اول  

له. از خود ب رسایام ایان یاعاناى  ارزیابى از کومه
چه. ارزیابى از ید سازمان  ارزیاباى از یاد 
جنکش  از ید دوره  یا ارزیابى از ید طکاقاه  
وقتى ما از "دورنامااى کاار ماا در کاردساتاان" 
حرف میزنیم  باید این را روشان کانایام کاه نیاا 
من،ور ما دورنماى کار ید حزب در کردستان 
اس   دورنماى کار ید طکقه اسا   دورنامااى 
جنکش متى اس   باید روشن کنیام کاه صاحاکا  
درباره کدام اینها بر دیگرى مقدم اس  و غایاره. 

لاه مارباوط  تا ننجا که به بحث ماا دربااره کاوماه
میشود  همانیاور کاه باعادا باه نن مافاصالا بار 

له ید جزء تافا ایاد نااپاذیار از  میگردم  کومه
لاه تشا ایالام  ید تاریخ وسیع تار اسا . کاوماه

خارج از کشور حزب کمونی   ایران نی   که 
بود و نکودش م تقیما تااثایار ماهاماى بار جاهاان 

له ساازمااناى اسا  کاه  پیرامونش نگذارد. کومه
تاریخا در دل جااماعاه جااى گارفاتاه و رابایاه 
تنگاتنگى با نن دارد. باناابارایان باحاث ارزیااباى 

له  بحث ارزیابى نقش ید سازمان سیاسى  کومه
در تاریخ معاصر خودش اس  و درک رابایاه 

 ایندو با هم.

تر را بگویم  چارا کاه  ثانیا باید این مقدمه تحتیتى
باید مقدارى درباره م الاه ماتاى و طاکاقااتاى در 
کردستان صحک  کنم و ننجا هم باید رابایاه ایان 
م ائل اجاتامااعاى را باا حازب کاماونایا ا  در 

 کردستان توضیح بدهم.

و بایخره باید این مقدماام را باگاویام چارا کاه 
یزم اس  حد فاصال ماتادولاوژیاد خاود را باا 
خیوط دیگرى که در این حزب میاکایانام روشان 
ب نم. این مقدمام به من ام اان مایادهاد کاه ایان 
گرایشام در درون حزب را بشناسانم و باگاویام 
که متد برخورد هر ید از ننهاا باه کاار ماا در 

له چی   و اخاتالافاام ایان  کردستان و به کومه
 ها به چه اش الى بروز می ند. گرایش

 مبارزه طبقاتى و احزاب سیاسى

در سمینار قکل گفتم که تکیین مارکس از تااریاخ  
و در واقع هر کس که ماعاتاقاد باه عایاناى باودن 
تاریخ اس   ایان اسا  کاه عایانایا  تااریاخ در 
قانونمندى حرک  نن اس . تاریاخ یاد ساتا اتاه 
وقایع و رویدادهاى تصادفى نی    رویدادهائاى 
نی   که صرفا بارماکانااى اراده ان ااناهااى هار 
دوره رم داده باشد. تاریخ ید قانونمندى بنیادى 
دارد که برمکناى نن حرک  می ند. در سامایاناار 
قکل سعى کردم بیور خلاصه بگویم که مارکاس 
این قانونمندى را چگونه توضیح مایادهاد. باحاث 
مارکس این   که ان انها در تلاش ناگازیارشاان 
بااراى بااقاااء فاایاازیاا ااى خااود و بااراى بااازتااولاایااد 

خودشان باعاناوان ان اان وارد رواباط ماتاقاابال 
اجااتااماااعااى ماایااشااونااد. جااامااعااه شاا اال اولاایااه و 

فر  وجود ان اان اسا . در هار ماقایاع  پیش
ان انها در مناسکام اجتماعى با هم ب ر میکارناد 
که حول م اله تولید و بازتولید ساازماان یاافاتاه 
اس . بنابراین سوال این   کاه ایان جااماعاه و 
این مناسکام چگونه تاغایایار مایا اناد و از چاه 
"ح متى" تکعی  می ند. ماارکاس سارناخ تاماام 
ت امل تاریخى را در همین مناسکام پیدا می ند. 
اما مارکس بیور بالافااصاتاه و بالاواسایاه از 
تولید به تغییر جامعه و روند تاریخ نق  نمیزند. 

ها و سیوحى از تحاتایال  مارکس گام به گام ییه
را میرح می ند و از تولید و بازتاولایاد گاام باه 

تر می ند تاا باه ناقاش  گام بحث خود را کن رم
پراتید و اراده و عمل ان ان در تغییر جااماعاه 
میرسد. بنابراین مارکس که قانونامانادى تاغایایار 
جامعه را در مناسکام تولیاد ج اتاجاو مایا اناد  
براى توضیح م انی م عمتى ایان تاغایایار یا اى 

تارى را وارد  پس از دیگرى سیاوح مشاخاص
باحااث ماایاا ااناد  کااه هاار یااد ریشااه در بااناایاااد 
اقتصادى جامعه دارند  تا بایخره نه فقط ناقاش 
اراده و نگاهى و پراتید ان اان باتا اه جاایاگااه 
خرافه و مذه  و پندارهاى بشر را در تاغایایار 
اوضاعش معین می ند و توضیح میادهاد. باراى 

اى تاکاعایا   مارکس  تااریاخ از قاوانایان عایاناى
می ند  اما بهرحال این ان انها و حارکا  نناهاا 
اس  که تغییر را باعث میشود و این قوانیان را 
به عمل درمایااورد. در جاتا اه قاکال گافاتام کاه 
مارکس چگونه در حرک  این ان انها  موقعی  
ننها در مناسکام تولید و بعکارم دیگر موقعیا  
طکاقااتاى نناهاا را ماکاناا قارار مایادهاد. ماکاارزه 
طکقاتى  که ریشه در مناسکام تاولایاد دارد اماا 
نهایتا چیزى جز پراتیاد تاوده وسایاع ان ااناهاا 
نی    پیشکرنده تاریخ واقعى و عناصار تاحاول 
جامعه و مناسکام ان انها از شا اتاى باه شا ال 

 دیگر اس .

در جت ه قکل توضیاح دادم کاه باراى ماارکاس 
اى از جادال  نلیزه شاده مکارزه طکقاتى ش ل ایده

ک انى نی   که از طکقام سخن میگویند و بنام 
ننها جدال می نند  بت ه کشم ش و تقابل دائاماى 
در جامعه میان خود این طکاقاام اسا . جادالاى 
عینى که دائما میان ان انهائى که در ما ااناهااى 

اند در جریان اسا .  مختت  تولیدى قرار گرفته
این جدال هر روزه اس   وقفه ناپاذیار اسا  و 
در ابعاد مختت   خواه پاناهاان و خاواه نشا اار 
ادامه دارد. این روح تاریخ براى مارکس اس . 
اگر تاریخ از ح متى تکعی  می ناد ایانا ا  کاه 
مناسکام تولیدى ان انها را در ماوقاعایاتاى قارار 
میدهد که روبروى هم قرار میگیرند و ایناهاا باا 
کشم ش خاود اصال مانااساکاام تاولایاد را هام 
دگرگون می نند. در ناتایاجاه تااریاخ جااماعاه از 
الگوئى تکعی  می ند و در هارماقایاع دارد باه 
تضادهاى ماوجاود در مانااساکاام تاولایاد پااساخ 

 میدهد.

اما بااز هام ایان باحاث  یاعاناى باحاث ماکاارزه 
طکقاتى  نخرین سیح کن رم شدن مارکس در 
توضیح تاریخ نیا ا . م االاه ایانا ا  کاه ایان 
تضادهاى زیربنائى و کشم ش طکاقااتاى نااشاى 

هااى روباناائاى  از نن خود را در ید کشاما اش
نشان میدهد که تنها از طاریاه نناهاا تضاادهااى 
زیربناائاى حال و فصال مایاشاود. تضااد مایاان 
محدودی  منااساکاام تاولایاد و رشاد نایاروهااى 
تولیادى جااماعاه خاود را بصاورم طایافاى از 

کشم ش ها میاان ان ااناهاا بار سار م اائال 
متنوع  در ابعاد سیاسى  حقوقى  ف رى  هنرى  
ادبى  ایدئولوژی ى و غایاره نشاان مایادهاد. ایان 

ها در این سیح روبنائى  یعنى سایاحاى  کشم ش
که بایخره ان ان را بعنوان عنصار فاعاالاه وارد 
صحنه می ند  اس  که ت تی  تضادهاى بانایاادى 
را روشن می ناد و جااماعاه را از یاد مارحاتاه 

اى دیگر میکرد. در بخش اع،م  تاریخى به مرحته
ایاان تاااریااخ شااعااور ان ااانااهااا و نگاااهااى ننااهااا از 

اى که با جادال خاود باه جاتاو  روندهاى زیربنائى
میکرند محدود اس . باعاناوان ماثاال  باورژوازى 
ایران در قرن نوزدهم پیدا میشود و گاام باه گاام 
قرار اس  سرمایه دارى در این کشور رشد کاناد 
و این ن،ام اجتماعى و اقتصادى نوین بورژوائاى 
جایگزین ن،ام کهنه بشود. این ید نیاز اجتماعى 
اس  که در رشد تولید و در مناسکاام اجاتامااعاى 
تولید ریشه دارد. اما این روند نه لخ  و عاریاان 
تااحاا  ایاان پاارچاام  بااتاا ااه تااحاا  یااد سااتاا ااتااه 

ها در سیح روبناائاى تار و باا پایادایاش  کشم ش
جنکش هائى با هادف هااى ماحادود و ویاژه رم 
میدهد. انقلاب مشروطی  مایاشاود  صاحاکا  از 
مدرن شادن تاعاتایام و تاربایا  و نماوزش زناان 
میشود  از نقش میکوعام و نزادى ننها صحاکا  
میشود  از محدودی  حقوت ستیانا  حارف زده 
میشود  ناسیونالی م تاقاویا  مایاشاود و نایااز باه 
ساختن ید هوی  متى براى ایران به جتو راناده 
میاشاود  رضااشااهاى پایادا مایاشاود  صاناعا  و 
مدرنیزاسیون ادارى و تمرکز قادرم دولاتاى باه 
ید امر تکدیل میشود  جنکش متى شادن صاناعا  
نف  پا میگیرد  مصدت و مصدقی م پیادا مایاشاود 
که نرمان استقلال سیاسى و حه حااکامایا  ماتاى 
بورژوازى ایران را به جتو مایاراناد  اصالاحاام 
ارضااى ماایاارح ماایااشااود  عااتاایااه واب ااتااگااى بااه 
ام ریالی م و دول  عروس ى پرچم بتند مایاشاود. 
اینها هر ید نرمااناهااى ان ااناهااى زیااد و امار 
سیاسى و مکارزاتى ننها بوده اس  . هار یاد از 
اینها نمودار وجود جادالاهااى ماتاعادد سایااساى و 

هااى ماخاتاتا   ف رى و اقتصادى در میاان باخاش
هاا و در ایان  جامعه اس . ان انها در این جناکاش

هاى مکارزاتى و اعاتاراضاى و اناتاقاادى و  سن 
شاان در  ح ومتى شرک  می نند  اماا باا شارکا 

اینها ت تی  کل بورژوائى شدن جامعه را روشان 
می نند. اگر به این شایاوه باه تااریاخ ایاران ناگااه 
ب نید  ننوق  از انقلاب مشروطی  تا جاماهاورى 

دار و داراى  اسلامى ید روند مرک  اما جاها 
قااانااوناامااناادى را بااه شاامااا نشااان ماایاادهااد. عااروج 
بورژوازى ایران از درون ن،ام کاهاناه و سا اس 
رو در روئى نن با ننتى تز خودش  تکدیل سرمایه 

اى که اکنون خود مورد  دارى ایران به ن،ام کهنه
اعترا  اس   چ یاده ایان تاحاویم ماتاناوع و 

هاااى  هااا و سااناا  دروناامااایااه ماا اااتاا  و جاانااکااش
هاى سیاسى مختاتافاى اسا   مکارزاتى و شخصی 

اند و نقش بازى  که در تمام طول ایندوره پیدا شده
اند. در ایان پاروساه  اند و به مصاف هم رفته کرده

هاا  احزاب متعدد ساخته شاده  ناکاردهاا شاده  قاتام
بدس  گرفته شده  جدالها صورم گرفته. اما هار 

اى از یاد تااریاخ عایاناى و  کدام از اینها گاوشاه
مادى را جتو بارده اسا  کاه حا اما  و قااناون 
اساسى نن در زیربناى جاماعاه و جادال طاکاقاام 

 اصتى نن قابل مشاهده اس .

احزاب سیاسى در این سیح از باحاث و در ایان 
سیح از واقعی  وارد میشوناد. احازاب سایااساى 

شاان در ایان  اش ال گرد نمدن ان انها و شارکا 
و وجدالهاى متعدد و ماتاناوع روباناائاى  است. 

٥٤نینا   
٨ 



   

 

خویش تح  پرچم اهداف و افاه ویاژه خاود و   
براى حاکام کاردن کال ایان اهاداف و افاه در 
سیح جامعه ه تند. احزاب سیاسى  در درون 
هر سنتى که ش ل گرفته باشناد پایاشااروى کال 
جامعه و طکقام اصاتاى نن قارار مایاگایارناد و 
براى ب یر کل پایه مادى خود در جامعه تالاش 
می نند. تاازه در ایان روناد اسا  کاه طاکاقاام 
اجااتااماااعااى بااه کاامااد احاازاب ساایاااسااى بااه 

هاى بنیادى میان خود معناى عاماتاى و  کشم ش
سیاسى میدهند. تناهاا باه ایان طاریاه اسا  کاه 
ان ااانااهااا تااناااقضااام ناااشااى از مااوقااعاایاا  

اى  شااان و اخااتاالاف در ماانااافااع پااایااه اقاتااصااادى
شان را باه اخاتالافاام سایااساى بار سار  طکقاتى

تحویم کن رم اقتصادى و سیاسى و غیره در 
جامعه ترجمه می نند و قادر باه عامال سایااساى 
میشوند. احزاب سیاسى کشاما اش طاکاقااتاى را 
متعین مایا اناناد و فضااى یزم باراى دخاالا  
ان انهاى ید طکقه در تعیین ت تیا  رونادهااى 
تاریخى را بوجود میاورند. احزاب سایااساى از 
ش افهاى طکقاتى مایه میگیرند  اما در مارحاتاه 
بعد خاود تاازه ظارف عامال سایااساى طاکاقاام 
میشوند. تاریخ جامعه نه بصورم رو در روئى 
لخ  و عریان و غیر متعین طکقام جتو میارود 
و ناه بصاورم ماکاارزه م اتاقایام و ساازمااناى 
احزاب باا هام. ب اتار جاتاو رفاتان ایان تااریاخ 
کشم ش طکقام اجتماعى تح  پرچم ساناتاهااى 

 مکارزاتى و احزاب سیاسى معین اس .

سن  هاى مکارزاتى و احزابى که این ناقاش را 
اى  پیدا ب نند  یعنى بتوانند فشار عمومى و پاایاه

هاى طکقاتى را به فشار سایااساى  میالکام و افه
و مااادى در جااامااعااه تااکاادیاال کااناانااد  احاازابااى 

انااد. احاازاب دخاایاال در تاااریااخ هاار  اجااتااماااعااى
اند. اما معنى این حرف این نی   کاه ایان  دوره

احزاب عینا نماینده کل نن منفع  طکقاتى و کال 
اند. جنکش سیاسى طکاقاه در هار  نرمان نن طکقه

دوره بایخره باه افاه سایااساى و تاوان سانا  
اش را بدس  گرفتاه  سیاسى و حزبى که رهکرى

اس  محدود میشود. تاریخ واقعى  اما  تااکاناون 
از طریه همین ب ایار کال نایاروهااى طاکاقااتاى 

 حول افه هاى محدود جتو رفته اس .

 کمونیسم کارگرى بعنوان حزب سیاسى

بهرحال میخواهم این را بگویم که ایان سایاوح 
در بحث ماا و در ارزیااباى ماا از حازباى کاه 

هااى  ایم وجاود دارد. از دل کادام سانا  ساخته
ایام.  اعتراضى و مکارزاتى در جامعه پایادا شاده

معضلام کدام طکقه و یا طکقام ماایاه پایادایاش 
اى باا طاکاقاه در  حزب ما بوده اس   چه رابیه

ایم و کدام افه را جتوى  صحنه سیاسى پیدا کرده
جامعه و جتوى طکقه قرار میدهیم و چه رابایاه 

اى با طکقه کاارگار در صاحاناه پاراتایاد  عمتى
اعتراضى داریم. بنابراین خیتى روشن اس  که 
ارزیابى ما از حزبمان نمیتاواناد یاد ارزیااباى 
ید بعدى و تد جاواباى  خاوب اسا  یاا باد  
کارگرى اس  یا نه  اجتماعى اس  یا ناه  باایاد 
بخود بکالد یا نه  باشد. مان مایاخاواهام تصاویار 

له کاه  عینى و مارک ی تى از حزب  و از کومه
موضوع بحث امروز اس   بادهام. نامایاخاواهام 
خیال ک ى را راح  و یا ناراح  کنم و یاا باه 
پراتید تاکنونى نمره بدهم. باید بدانیم که راجاع 
به هرید از این ابعاد ید حزب و ید جناکاش 

اى داریم. بدون این صحکتى  طکقاتى چه ارزیابى
از ید درک درس  و مارک ی تى از "چه باید 

مان و دورنما و وظایفمان نمیاتاواناد در  کرد"
 میان باشد.

ید ن ته کمونی م کارگرى را بعنوان ید سانا  
اعتراضى و ید گرایش حزبى طکقه کاارگار از 

هااى  ن،ر ننقه که تاکنون گفتم از ساایار حارکا 
حزبى در جامعه متمایز می ند. )مانا،اور مان از 

هاى پس از کاناگاره  کمونی م کارگرى اینجا بحث
دوم یا مواضع خودم نایا ا . مان ایان کاتاماه را 
بجاى کتمه کمونی م ب ار میکرم. منا،اور مان نن 
گرایش کارگرى اس  که مانیف   کمونیا ا  را 
بعنوان بیانیه خودش صادر کرد(. این تاماایاز در 
ایاان اساا  کااه ایاان گاارایااش حاااماال کاال نرمااان 
کارگرى و کل افه کارگرى براى تغییار جااماعاه 
اس  و برخلاف ساناتاهااى ماکاارزاتاى دیاگار در 
جامعه و برخلاف سایر احزاب سیااساى طاکاقاام 
مختت  منفع  و افه ویژه و محادودى را دناکاال 
نمی ند. مارکس اینرا در ماانایافا ا  کاماونایا ا  

 بروشنى بیان می ند:

" کمونی تها حزبى مجزا در برابر سایر احازاب 
طکقه کارگر نی تند. ننها هیچ منافعى جادا ماناافاع 
پرولتاریا بیور کتى نادارناد. نناهاا اصاول فارقاه 
خاصى براى خود بمن،اور شا ال دادن و قاالا  

اند. کمونی تاهاا  زدن به جنکش پرولتاریائى ن اخته
فقط از این جه  از سایر احزاب طاکاقاه کاارگار 

در مکارزه کشورى پرولاتارهااى  -۵متمایزند که: 
کشورهاى ماخاتاتا   نناهاا ماناافاع مشاتارک کال 
پرولتاریا را برج ته می نند و به پیاش مایاراناناد. 

درمراحل مختتفى که ماکاارزه طاکاقاه کاارگار  -٢
عتیه بورژوازى باید طاى کاناد  نناهاا هاماواره و 

 اند. همه جا نماینده منافع کل جنکش

بنابراین از ی  و  از ن،ر عمتى  کمونایا ا  هاا 
ترین بخش احزاب کاارگارى  پیشروترین و مصمم

هااى دیاگار را  هر کشورند  بخشى که تمام بخش
به جتو سوت میدهد  و از سوى دیاگار  از نا،ار 
تئورید  ننها این امتیاز را بار کال تاوده عا،ایام 
پرولتاریا دارند که م ایار پایاشاروى  شارایاط و 
حاصل نهائى کل جنکش پرولتاریائى را بادرساتاى 

 میشناسند."

بنابراین کمونیا ام کاارگارى باخاشاى از جاناکاش 
طکقاتى اس  که منافع و نرمانهاى کل این جناکاش 
و افه پیشاروى و پایاروزى تاماام و کاماال ننارا 
نمایندگى می ند. با اینحال این به نن معنى نایا ا  
که این بخش  این گرایش  بیور اتوماتایاد افاه 
خود را بر جنکش طکقه کاارگار م اتاط کارده  و 
پراتید اعتراضى کاارگار را رهاکارى مایا اناد. 
کمونی م کارگرى هم  بعنوان ید سن  سایااساى 
و مکارزاتى تابع همان متزوماتى اس  کاه باه نن 
اشاره کردم. باید بتواند ناگارش خاود را باه کال 
طکقه ت رى بدهد  باید باتاواناد نایاروى طاکاقاه را 
حول اهداف و نرمانهاى خود  که در ایان ماورد 
ابدا "ویژه" نی    ب یر کند و در صحاناه عامال 
سیاسى به میدان ب شد. کمونی م کارگرى هم بایاد 
بتواند احزاب سیاسى قادرتاماناد از خاود بایارون 
بدهد و خود را به پراتید اعاتاراضاى طاکاقاه در 

 مقیاس وسیع مرتکط کند.

از ن،ر تاریخى  کاماونایا ام کاارگارى از هاماان 
دوره ماارکاس باه ایان ساو هاماواره یاد سانا  
مکارزاتى زنده بوده اس . در مقاطعى در تااریاخ 
کشورهاى مختت  احازاب سایااساى خاود را هام 
بوجود نورده و طکقه کارگر را باه اناقالاب نایاز 
کشانده اس . کارنااماه ایان گارایاش گاواه دخایال 

م تقل این ه این احزاب راجع باه خاودشاان چاه 
میگویند  با نگاه کردن به تاریخ واقعى که وجود 
ننها را ایجاب کرده اس  و با مشاهده ایانا اه در 
جاهاان ماادى ایاناهاا عامالا دارناد کادام حارکاا  
تاریخى را منع س می نند و باه جاتاو مایاراناناد 
میتوان درباره ننها ح م داد. بعکارم دیگر پشا  
هر کشم ش سیاسى و حقوقى و عاقایادتاى  یاد 
کشم ش واقعى طکقاتى وجود دارد  کاه احازاب 
سیاسى را باید در چهارچوب و در سایه روشان 

بانادى  با این جدالهاى بانایاادى ارزیااباى و دساتاه
کرد. باید این را دید کاه حازب سایااساى از چاه 
معضل مشخص در تااریاخ ماادى جااماعاه ماایاه 
گرفته اس  و به کدام ماعاضال مشاخاص در نن 
دارد جواب میدهد. این ه این حازب چارا وجاود 

اى دارد  نیاا  دارد  با این تاریخ واقعى چه رابیه
نقش مهمى دارد یاخیار  نیاا جاریااناى باالاناده یاا 
میرنده اسا  و غایاره تامااماا باایاد باا ایان ماتاد 

له و حزب کمونی ا  ایاران  قضاوم شود. کومه
 را هم باید در پرتو همین بحث ارزیابى کرد.

کشم ش هاى بنایاادى در جااماعاه هام باه یا اى 
ماانااحااصاار ناایاا اا . در هاار جااامااعااه هاامااواره 

هائى از گذشته و حال و نینده وجود دارد و  نشانه
هائى از نینده و  در کنار ننقه موجود اس  جوانه

بقاایاائاى از گاذشاتاه وجاود دارد. جادال کاار و 
سرمایه در جوار جادال سارماایاه باا مانااساکاام 
پیشین پیدا میشود و رشد می ند. بعلاوه  در متان 
هر جدال اساسى طکقاتى هم اختالافاام ماتاعاددى 

هاى مختت  بر سر جزئیام و بر سر  میان بخش
اش ال تحول اجتامااعاى مشااهاده مایا انایاد. ایان 

هااى  جدالاهااى اسااساى و تاماام ساایاه و روشان
هاى سیاسى ه تند کاه  درونى نن سرچشمه سن 

احازاب ساایااساى تاازه در درون نناهااا ماتااکاتااور 
میشوند و ش ل میگیرند. بنابراین پیش از ننا اه 

ها و جریاناام  به احزاب سیاسى برسیم باید سن 
سیاسى را تشخیص بدهیم و ایانا اه هار یاد از 
اینها نه فاقاط ماناافاع کادام طاکاقاه اجاتامااعاى را 
منع س می نند  بت ه در درون اردوى این طکقه 

هاا را  ها و کادام افاه کدام تاکیدام  کدام اولوی 
نمایندگى می نند. لیکرالیا ام باعاناوان یاد سانا  
سیاسى  که احزاب متعادد در جاواماع ماخاتاتا  
بوجود نورده  با سانا  نااسایاوناالایا ام کاه نناهام 
احزاب متعدد داشته و دارد  هر دو گرایشاام و 

اند  اما ی ى نی تند و  هاى سیاسى ید طکقه سن 
بارها در تاریخ جوامع اینها را حاتاى در بارابار 
هم پیدا می نیم. بنابرایان تاناوع احازاب سایااساى 
امرى طکیعى و اجتناب ناپذیر اسا . پشا  ایان 
احزاب طکقاتاناد. اماا ایان رابایاه یاد باه یاد 
نی  . تنوع احزاب سیاسى ناشى از این واقعی  
اس  که ان انها در سیحى روبنائاى  یاعاناى در 
اش ال سیاسى و حقوقى و ف رى و غیره  وارد 

شاهااى  اند و کشاماد هاى اجتماعى شده کشم ش
بنیادى طکقاتى باه طایا  وسایاعاى از جادالاهااى 
سیاسى و مشخص در جاماعاه تارجاماه مایاشاود. 
بعکاارم دیاگار تاقاابال طاکاقاام اصاتاى جااماعاه 
معضلام اجتماعى متعددى را مایارح مایا اناد  

هااى  بر مکناى این معضلام گارایشاام و سانا 
مکارزه سیاسى متعددى ش ل میگیرد و بار ماتان 

ها و گرایشام احازاب سایااساى ب ایاار  این سن 
متنوعى بوجود میایند که در هر دوره پیشقاراول 
و سازمانده فعالی  سیاسى ان انها برمکانااى ایان 

 ها و یا تتفیقى از ننها ه تند. سن 

از سااوى دیااگاار  احاازاب ساایاااسااى اباازارهاااى 
گرایشام اجتماعى براى ب یر کل نیروى طاکاقاه 

٥٤نینا   ٩ 



   

 

هرجا اتحاد کارگران و آگاهى 

بودن جدى نن در تاریخ قرن بی تم اس . مادتاى  
طوینى اس  که بدنکال ش    تجربه کارگارى 
اى  در شوروى این گرایش احزاب سیاسى جادى

بکار نیاورده اس . عاتال ایان را جااى دیاگارى 
ایم. اما بعنوان یاد سانا  ماکاارزاتاى  بحث کرده

این جاریاان ناقاش کامااکاان ماهاماى در جاناکاش 
کارگرى داشته  هرچاناد در کشاورهااى زیاادى 
این نقش بیشتر بصورم "سوت دادن سایرین باه 
جاتاو" نامااودار شاده و در اعاتاراضااام جااارى 
کارگرى و در ش ل دادن به ذهنی  و نگارش و 
روشهاى رهکران جنکش اعتراضى طاکاقاه ناقاش 

 خود را بازى کرده اس .

لحه: یحم محرزبحنحدى در روش  ارزیابى از کومه
 برخورد

قاکاال از پااایااان ایان بااخااش ماایااخاواهاام بااا سااایاار 
له  ها در حزب در زمینه ارزیابى از کومه نگرش

حد فاصال خاود را روشان با انام. مان دربااره 
ام. تصویر من هامایان  له زیاد صحک  کرده کومه

چیزى اس  که گفتم. من به ید تاریخ واقعاى و 
ابژکتیو  به یاد ماکاارزه عایاناى مایاان طاکاقاام 
اجتماعى قائتم و از زاویه این مکاارزه اسا  کاه 

لاه ناگااه  همواره می وشم به حازب و باه کاوماه
اى میان شیوه برخاورد  ب نم. همین متد مرزبندى

لااه بااا سااایاار  ماان بااه م ااالااه ارزیااابااى کااومااه
برخوردهائى کاه در ایان حازب ه ا  باوجاود 

اى که میخواهم مرز خود را  میاورد. اولین شیوه
با نن روشان کانام  شایاوه بارخاوردى اسا  کاه 

لاه باراى ماکاارزه  ارزش و جایگاه تاریخى کومه
کارگران را درک نمی ند. ک انى که ایان شایاوه 
را دارنااد یااا خااود ن ااکاا  بااه مااکااارزه کااارگاار 

نلایازه شاده و  ناح اسند و یا چاناان تصاویار ایاده
کتابى از این مکارزه دارند که نمیتاواناناد باکایاناناد 
تاریخ واقعى این مکارزه هم اکاناون چاگاوناه باه 

له گره خورده اس . شخصا باارهاا جاواب  کومه
لاه  ام کاه کاوماه این ایاراد را باه ایان و نن داده

"سازمانى دهقانى اس "  "ناسیونالی ا  اسا " 
و غیره. ایان دیادگااه از یاد ساتا اتاه تصااویار 
تجریدى درباره کمونایا ام و ماکاارزه کاارگارى 

له را میااباه الاگاوى  شروع می ند و چون کومه
خود  خاواه از لاحااظ نا،ارى و خاواه عاماتاى  
نمیکیند و چون تصورى از جادال گارایشاام در 
حزب ما ندارد  کلا ارزش و پتاان ایال تااریاخاى 

له و جایگاه واقعى نن در مکارزه کاارگارى  کومه
 را من ر میشود.

لاه را  دیدگاه دیگر کاملا ع س این اسا . کاوماه
لاه ه ا  پاس  میکیند و تاریخ را نمیکیند. "کاوماه

له بعنوان  من ه تم". در این شیوه برخورد کومه
نلایازه مایاشاود و باه یاد امار  ید سازمان ایاده

درخود تکدیل میاشاود. حا اماتاش را از خاودش 
هاا  میگیرد. تش یلام نقیه شروع تعقل و ارزش

و معیارهاس . گفتام کاه حاتاى اگار تشا ایالاتاى 
اینیور راجع به خاودش فا ار کاناد بااز هام ماا 
بعنوان ماارک ایا ا  ماوظافایام نن را در ساایاه 

هاى اجتماعى واقاعاى کاه در  روشن با کشم ش
پس نن نهفته اس  و نن را ایجاب کارده اسا  و 
در رابیه با معضلام اجتماعى که به نن پااساخ 
میدهد قضاوم کنیم. اصال اصاالا  تشا ایالام  
سیاس  و تاریخ جارى بیرون خاودش را ماحاو 
نمی ند. برع س خود نشاان دهاناده ایانا ا  کاه 

اى کاه ایان تشا ایالام را باوجاود  سن  سیاساى
نورده مفرو  گرفته میشود و تقدیس مایاگاردد. 
ید تش یلام ابزار پیاشاکارد سایااسا  طاکاقااتاى 

معین اس  حتى اگر خودش  مانناد ماجااهادیان  
خااود را مااکاادا تاااریااخ و یااد ارزش درخااود 
بیانگارد. تقدس تش یلام فقط یعنى تاما ایان باه 
سیاس  خودبخودى حاکم باه تشا ایالام یاعاناى 
پذیرش و مفرو  گرفتن و تاقادیاس ماوقاعایا  
عیناى و ماوجاود تشا ایالام در جادال عایاناى 
طکقاتى. اگر دق  کنایام ایان تاقادس ماوجاودیا  
تش یلاتى و گ  تن از هرنوع محد و مالاک 
بیاروناى و طاکاقااتاى باراى تاوضایاح حاقاانایا  
تشاا اایاالام خااود یااد سااناا  کااار ساایاااسااى 
بورژوازى اس . براى کمونی م کارگارى اگار 
سازمان ارزش دارد براى این ا  کاه دارد در 
یااد تاااریااخ واقااعااى  در یااد جاادال وساایااع 
اجتماعى به نفع طکقه کارگر نقش بازى می اناد. 
هر لح،ه که تش یلام دیگر ابزار این ماکاارزه 
اجتماعى نکاشد  و یجارم ابازار امار دیاگارى 
بشاود  تااماام ارزش خاود را باراى کااارگار و 
کمونی   از دس  میدهد. از این موضاع اسا  
که هنگامى که از نقیه ن،ر منفع  طاکاقااتاى و 

لاه ناگااه  از ن،ر امر کمونی م کارگرى به کومه
می نیم هم براى ما ارزش پیدا می ند و هم خاود 
را موظ  میکینیم که مدام تغییرش بدهیام. تاناهاا 
با قرار دادن خود در موضع ک ى کاه در یاد 
کشم ش عینى اجتماعى و طکقاتى شرک  کرده 
اس   مایاتاوان تصاویار درساتاى از ارزش و 
اعتکار ید حزب سایااساى و ناقااط ضاعا  نن 
داش . اختلاف من با دیدگاهاهاائاى کاه در ایان 

له و درونماى  حزب در زمینه ارزیابى از کومه
نن وجود دارد از همینجا سرچشمه میگیرد. من 

له را مایازناد و بارایاش  نن جریانى که قید کومه
شااانااه بااای ماایاااناادازد را جااریااانااى بااه غااایاا  
روشنف رانه میدانم که ناه از جادال اجاتامااعاى 
واقعى چیزى فهمیده و نه از ماارک ایا ام و از 
تئورى کمونی م شناختاى دارد. ک ااناى کاه از 

له را  موضع به اصیلاح کارگرى ارزش کومه
ایام(   من ر میشاوناد  )و از ایان قامااش داشاتاه

نمیفهمند که م انی م جتو رفاتان امار کاارگاران 
در جهان مادى چی  . نمیتوان نیاروى واقاعاى 
پیشکرنده تاریخ جارى کارگرى را قتم گرفا  و 
تا وقتى ساازمااناى مایااباه الاگاوى از پایاشاى 
بوجود نیامده ی جائى منت،ر شد. تاریخ واقاعاى 
طکقه کارگر در کردستان و نن کشم ش اساسى 
که امروز کارگر کرد را در برابار سارماایاه و 
لاه  بورژوازى قرار داده اس  از طاریاه کاوماه

پاایااش ماایاارود. تاا اااماال مااکااارزه کااارگاارى در 
کردستان امروز  پیشروى و یا درجاا زدن نن  

له گره خورده اسا . در قاکاال  به عمت رد کومه
لاه باه اعاتاکاار ایان  دیدگاه دیگر میگاویام کاوماه

کشم ش اجتماعى بیرونى ارزش پیادا مایا اناد. 
سازمان بزرگ و رزمنده و فاداکاار در تااریاخ 
جهان زیاد بوده اس . سوال اصتى ایانا ا  کاه 
این ساازماان باا ناکارد اجاتامااعاى کاارگار چاه 

اى دارد. این سوال نا،ارى مان نایا ا    رابیه
سوال عمتى کارگر اس . در جهان ما ناه فاقاط 
تار  سازمانهاى سیاسى  بت ه مقویم ب یار کتاى

تاار هاام  ماااناانااد خاالاقاایاا  هااناارى   و تااجااریاادى
اخلاقیام  ان اندوستى و غیره  بدون ارجاع به 
مکارزه اجتماعى واقعى فى نف ه قابل ارزیااباى 
نی تند. درباره تمام اینها فقط میتوان از ماوضاع 
ک ى که در ید ماکاارزه اجاتامااعاى و عایاناى 
دخیل و جانکدار اس  ح م داد. در یاد کاتاماه 

له بایاد ناقاش نن و  شاخص ارزیابى ما از کومه
دارى  سارماایاه رابیه ماادى نن باا جاناکاش ضاد

کارگر و دقایه و لح،ام این جنکش باشد  و ناه 
فاکتورهاى کمى و کایافاى خاود ایان ساازماان  

این ه چند سال سابقه دارد  چاه شادایادى را 
تحمل کرده اس   از چه ان اناهااى فاداکاار و باا 
شهامتى تش یل شاده  از کادام تشا ایالام دیاگار 
بزرگتر اس  و غیره. از موضع تاریخ واقعاى و 
اجتماعى مکارزه طکقام میتوان قضاوم کرد کاه 

اش در چاه  این سازمان  با همین خواص داخاتاى
تار و  هائى باه ایان ناکارد بایاروناى نازدیاد دوره

اش را  دورتر بوده  اگر بخواهاد ارزش سایااساى
براى کارگر حفی ب ند و یا واقعا تحاقاه باکاخاشاد 
چه باید ب ند  سیاستى که در هار ماقایاع بار نن 
حاکم اس  و پراتی ى که انجام میدهد تاا چاه حاد 
به این امار خادما  مایا اناد. ایان بار عاهاده هار 
تش یلاتى اس  که خود را دائما باا ایان شااخاص 
محد بزند. این بر عهده هر سازمان کمونیا اتاى 
اس  که مداوما نشان بدهد کاه دارد خاود را باه 
این کشم ش اجتامااعاى بایارون خاود و باه امار 
تار  کارگر در ایان کشاما اش مارباوط و مارباوط

 می ند.

خلاصه می نم. کمونی م کارگرى نن دیدگاهى در 
حزب ماس  که به خود حزب از نقیه ن،ر یاد 
جنکش اجتماعى نگاه مایا اناد. ماا ایان را فار  
میگیریم که حزباى کاه ناام خاود را کاماونایا ا  
گذاشته اس  باید به این کشم ش طکقاتاى بایارون 
خود پاسخگو باشد و از نن مایه بگیرد. اما ما این 
لاه  را نیز میدانیم که تاریاخاا حازب ماا  و کاوماه

بعنوان پدیده مشخصى در درون حازب  از ایان 
جدال عینى مایه نگرفته اس   بت ه باید در یاد 
روند ب م  این جنکش طکقاتى رانده شود. در این 
روند باید تغییرام مادى در این حزب و در ف ار 
و عمت ردش صورم بگیرد. کمونی م کاارگارى 
تا ننجا که باه حازب کاماونایا ا  ایاران مارباوط 

تار و  میشود نیرویى براى تاحاقاه هارچاه ساریاع
تر این انتقال اس . این بخشى از تالاش ماا  جامع

براى ایجاد احزابى اس  که دیاگار م اتاقایاماا از 
جدال اجتماعى کارگر عتیه سرمایه و فقط هامایان 

 مایه میگیرند و به نیازهاى نن پاسخ میدهند.

[ اشااره باه سامایاناار اول کااناون کاماونایا اام ۵] 
بارگازار  ۵٦٣۷کارگرى اس  که در اسافانادمااه 

گردید. این سمینار اساسا به طرح مکاحث کتاى و 
 اى کمونی م کارگرى پرداخ . پایه

 کمونیسم کارگرى و فعالیت حزب در کردستان

لححه و کححمححونحیححسححم  حححزب کححمححونحیححسححت، کححومحه -٢
 کارگرى

 یم ارزیابى فشرده

لاه  در برخورد به حزب کمونی   ایران و کاوماه
بعنوان بخشى از این حزب هم همین متد را باایاد 
ب ار برد. باید از زاویه مکارزه طکقام اجتمااعاى 
و سن  هاى اعتارا  سایااساى طاکاقاام باه ایان 
تش یلام نگاه کرد. باایاد پارسایاد حازب از چاه 
کشم ش اجتماعى مایه گارفاتاه اسا   از درون 
کدام سن  یا سن  هاى سیاسى بیارون نماده  چاه 
رابیه پراتی ى با طکقه کارگر پیدا کارده و کادام 
افه را جتوى نن میگذارد و بایخره باایاد روشان 
کنیم که جه  حرک  این حزب چی  . پاسخ این 
سوایم را باید برمکناى ارزیابى هااى عایاناى و 
تاریخى داد و نه بر مکناى تعته خااطار و ایاماان 
ایدئولوژید. به صارف ایانا اه حازباى خاود را 
مارک ی   میداند و از منافع طکقه کارگر حارف 
میزند فورا نمیتوان نن را حزبى پرولاتااریاائاى و 
رهکر طکقه کارگر تاعاریا  کارد. ایادئاولاوژى و 

٥٤نینا   ٠١ 



   

 

در تقابل با تاماام روایاام خارده باورژوائاى و   
بااورژوائااى از مااارک اایاا اام  ماادافااع ارتاادک ااى 
مارک ی م و تف یر لنیاناى از تائاورى ماارکاس 
بود. اماا ایان جاریاان هاماقاناان ای اتاگااه نخار 
رادی الیزه شدن چت رادی ال ایران بود. حاوزه 
اجتماعى فعالی  ایان جاریاان هاماان باود. ایان 
جریان نیز نه از محیط اعترا  کارگرى ماایاه 
گرفته بود و نه در ارتکاط ویژه اى باا نن قارار 
داش . اولوی  ها و مشغته هاى این جریان نیاز 
همقناان کاماابایاش در چاهاارچاوب چات غایار 
کارگرى محدود بود. انقلاب ایران  یعنى هماان 
رویدادى که کل جامعه را تح  تاثیر قرار داده 
بود  و شیوه برخورد به معضلام ایان اناقالاب 
محور اصتى تف ار سایااساى ایان جاریاان باود. 
ماتریال ان انى و سنتهااى ماکاارزه عاماتاى ایان 
جریان نیز اسااساا از هاماان چات رادیا اال و 
غیرکارگرى ایران اخذ شده بود. نا اتاه اى کاه 
بهرحال اینجا باید تاکید کنم این اس  که به ایان 
ترتی  "ماارک ایام اناقالاباى ایاران" خاود یاد 
چهارچوب موق  ف ارى و سایااساى باراى دو 
سانا  ماکااارزاتاى ماتافاااوم باود. ساوساایاالایا اام 
کارگرى و رادی الی م چت غیرکارگرى ایران. 
ش اف هاى میان این دو سن  تا ماقایاع طارح 
مکاحثام کنگره اول اتحادمکاارزان کاماونایا ا  
هنوز مشهاود نشاده باود و باراى فاعاالایان ایان 
جریان متموس و قابل درک نکود. به ایان باحاث 

لاه و  پس از توضیح پایه هاى اجتامااعاى کاوماه
 تش یل حزب بر میگردم.

له عوامل دیگرى نیز وارد این تصاویار  با کومه
له سازماناى در  کومه ٧۷میشود. قکل از انقلاب 

چهارچوب چت رادی ال ایران بیور کتى اس  
و قی  بندى هاى درونى ایان چات و اوضااع 
بین المتتى کماونایا ام زماان خاود را ماناعا اس 
می ند. به اعاتاقااد مان  تاا ایان ماقایاع جااماعاه 
کردستان و ویژگى هاى نن هنوز خصت  ویاژه 

لاه  له نکخاشایاده اسا . کاوماه کردستانى به کومه
سازمانى سیاسى کار و معتقد باه کاار تاوده اى 
اس  و به این اعاتاکاار یاد پااى صافاکانادیاهااى 
درونى کل چت ایران در قاکاال مشاى چاریا اى 
اس . تح  تاثیر مائوئی م اس  و به این عنوان 
گوشه اى از کل قی  بندى کمونی م زمان خود 
در سیح جهانى اس . عتیرغم ایانا اه فاعاالایان 
اصتى نن در کانون هاى سیاسى در کاردساتاان 
بار نمده اند و لذا بیش از سایر بخش هااى چات 
ایران ن ک  به معضلام جااماعاه کاردساتاان و 
ستم متى ح اس و میتعند  افه ویژه کردستانى 
اى را جتوى خود نامایاگاذارناد و ساازماانادهاى 
خاص کردستانى را دنکال نمی اناناد. فاعاالایان و 
رهکران این جریان در زناداناهاا  مااناناد ساایار 
زندانیاان چات  عانااصار و کاادرهااى جاناکاش 
 کمونی تى ایران بیور کتى شناخته میشوند.

این وضعی  را دگارگاون مایا اناد.  ٧۷انقلاب 
تحرک عمومى توده اى در ایران این جریان را 
بیور وسیع و عتنى به میدان می شد. اعتقاد باه 
کار توده اى و نشنائى فاعاالایان ایان جاریاان باا 
نیازها و م ائل زحمت شان کرد نن را از یاد 
امتیاز اولیه ن ک  باه ساایار باخاش هااى چات 
ایران برخوردار می ازد و حتى قکل از قایاام و 

له رابایاه  ش ل گرفتن جمهورى اسلامى  کومه
پاراتایاد جادى تارى باا جاااماعاه کااردساتاان و 
اعترا  توده اى در این منیقه پیدا می ند. ایان 

لاه در  تاثیرى دوگانه داشا : از یا ا او کاوماه
قیاس با کل چت ایران از رابیه نازدیاد تارى 

با توده هاا بارخاوردار مایاشاود و از ساوى 
دیگر  کردستاناى تار مایاشاود و از چات ایاران 
فاصته میگیرد. با پیدایش جاماهاورى اسالاماى و 
نغاز سرکوب کردستان  و همقنین با مشروعی  
پیداکردن رژیم اسلامى در کل کشور  م اله متى 
در کردستان پایه جدیدى براى مقااوما  و اداماه 
مکارزه در کردستان بوجود میاورد. م اله متى و 
مکارزه براى حه تعیین سرنوش   باعاناوان یاد 
کشم ش اجتماعى و بعنوان سرچشمه ید سانا  

لاه را بشادم  مکارزاتى و اعتراضى ویاژه کاوماه
تح  تاثیر قرار میدهد و چهاارچاوب سایااساى و 

 ف رى ویژه اى را به نن تحمیل می ند.

همیناجاا یزم اسا  قادرى دربااره م االاه ماتاى 
صحک  کنم تا بتوانم نن ناحاوه ویاژه اى کاه ایان 

له و سا اس بار حازب کاماونایا ا   م اله برکومه
ایران تاثیر میگذارد را توضیح بدهم. بانا،ار مان 
در عصر ما مکارزه متى فاقد هرگونه پایه واقعاى 
در مناسکام و زیربناى اقتصادى جااماعاه اسا . 
عصر ما مدتهاس  که عصار اناقالاب کاارگارى 
اس . مدتهاس  که رهائى متى فاى نافا اه ماکایان 
گذار به هیچ حتقه بایترى در تا اامال مانااساکاام 
تولیدى و در بهکود اوضاع توده مردم نی ا . در 
دوران استاقالال م اتاعامارام ایان حا ام صاادت 
نی  . در این دوره مکارزه متى ید پیاش شارط 

دارانه جاماعاه اسا . باراى  بنیادى ت امل سرمایه
دهها کشور در نفریقا و نسیا و نمری اى مرکازى 
و جنوبى مکارزه متى ید امر واقعاى و تالااشاى 
براى رفع موانع واقعى رشد سرمایه دارى باود. 
در دوره ما چنین نی  . اماا ایان ابادا باه ماعاناى 
مادى نکودن م اله متى و بى ربیى تااریاخاى نن 
نی  . ستم متى ش تى از ستم اس  که هناوز بار 
بخشهاى وسیعى از مردم جهان اعاماال مایاشاود. 
این ید درد واقاعاى اسا  کاه لاذا هاماراه خاود 
مقاوم  عتایاه نن و ماکاارزه عاتایاه نن را باکاار 
میاورد و این مکارزه و مقاوم  ذهنایا  و عامال 
ساایاااسااى تااوده هاااى وساایااعااى از کااارگااران و 
زحمت شان را ش ل میدهد. ستم متى ناسیونالیا ام 
و مکارزه ناسیونالی تى را بوجود میاورد و زناده 
نگه میدارد. از میان رفتن زمینه هااى اقاتاصاادى 
م اله متى خود بخاود ناه ساتام ماتاى را از بایان 
مایاکارد و ناه نااسایااوناالایاا ام را  باعانااوان پااسااخ 
بورژوازى به این م اله و بعنوان سن  سایااساى 
اعترا  عتیه ستم متى  از صحنه محو مایا اناد. 
م اله متى بهرحال باید با رفاع ساتام ماتاى پااساخ 
بگیرد  حال چه با وحدم مت  هااى ماخاتاتا  باا 
حقوت و اما ااناام بارابار در یاد چاهاارچاوب 
کشورى وسیع و چاه باا اساتاقالال و ک ا  حاه 

 حاکمی  مت  فرودس .

م اله متى و مکارزه متى در کردستاان یاد امار 
واقعى بود. اما این ه این م اله به صادر م اائال 
جامعه کاردساتاان راناده شاد و احازاب سایااساى 
اصتى در کردستان را حول خاود فاعاال کارد از 
اینرو بود که م اله متى چهارچوبى باراى تاداوم 
اعترا  سیاسى فراهم می رد  در شرایایاى کاه 

عملا توسط ضداناقالاب  ٧۷بن،ر میرسید انقلاب 
اسلامى از ریل خارج شاده و یاا سارکاوب شاده 
اس . براى بورژوازى کرد از ن،ر بارنااماه اى 
م اله متى کل پلاتفرمش بود و از ن،ار سایااساى 
ام انى باود باراى اداماه چاد و چااناه زدن و 
امتیاز گرفتن از دول  مرکزى که با نغااز زوال 

لاه و  ح وم  شاه مم ن شاده باود. باراى کاوماه
براى زحمت شان این سنگرى براى ادامه فعالیا  
گ ترده سیاسى باود  چاهاارچاوباى  ولاو ب ایاار 

پراتید سازمانى حزب ماا در تاعایایان جاایاگااه 
طکقاتى و اجتماعى اش نقش دارد  اماا ایان یاد 
رابیه اتوماتید نی  . حزب کمونیا ا  ایاران 
را هم نکاید  مانند هر جاریاان دیاگار  بارماکانااى 
ننقه کاه اعاتاقااد دارد ونناقاه کاه دربااره خاود 
میگوید قضااوم کارد. باایاد در ماوضاع طاکاقاه 
ای تاد و با بینشى مادى به این حزب نگاه کرد و 

 جایگاه نن و روند حرک  نن را شناخ .

من ن،رم را دربااره مااهایا  و جاایاگااه حازب 
کمونی   ایران بدفعام تشریاح کارده ام و ایان 
ن،رام حتى بعنوان ماوضاع رساماى حازب در 
نشریام ما چاپ شده. بانا،ار مان حازب ماا در 
ید موقعی  انتقاالاى اسا . از گاوشاه خااصاى 
درجامعه پایادا شاده و باه ساما  جااى دیاگارى 
حرک  می ند. عت  این خصت  انتقالاى ایانا ا  
که حزب ما ساخته تنها ید گرایش اجتماعاى و 
ید سن  مکارزاتى نی  . حزب ماا چاناد باناى 
اس . جدال میان این گرایشام و ایان سانا  هاا 
که تا پیش از تش یل حزب در چهارچوب وسیاع 
تر اجتماعى ادامه داش   امروز تا حدود زیادى 
به درون حزب ما رانده شاده اسا . باخاشاى از 
مکارزه و کشم ش سن  هاى سیاسى در جاماعاه 
ایران امروز جزء تاریخ درونى حزب ماا شاده. 
این گرایشام کاامالا ماتاماوس و قاابال شانااخا  
ه تند و نیازى به حادس و گاماان دربااره نناهاا 

 نی  .

حزب ما در درون ید سن  ضاد پاوپاولایا اتاى 
ساخته شد. ننقه که ما به نن مارک ی م اناقالاباى 
ایااران نااام داده بااودیاام. امااا ایاان سااناا  ضااد 
پوپولی اتاى  باخاصاوص نناجاا کاه خاود را در 
اش اال ساازمااناى شا ال داده باود  فاى الاحاال 
حاصل تالاقاى دو سانا  ماکاارزاتاى اصاتاى در 
 ٧۷درون سااوساایااالاایاا اام ایااران بااود. انااقاالاب 

سوسیالی م کارگارى در ایاران را فاعاال کارد  
مارک ی م فضا و فرجه اى براى رشد پیدا کرد. 
در بیرون ساازمااناهااى سایااساى چات رادیا اال 
جنکاش کاارگارى باا شاوراهاا و ماکاارزه باراى 
کاانااتاارل کااارگاارى  بااا جاانااکااش باایاا اااران و بااا 
اعتراضام روزماره باراى گ اتارش اقاتادار و 
حقوت کارگران وسیعا فعال شده باود. در درون 
چت رادی ال ایران انتقاد مارک ی تى باه ب اتار 
اصتى و پوپولی تى ایان چات باای گارفا . ایان 
جریان انتقادى ارتکاط عمتى و تش ایالاتاى ویاژه 
اى باا تاحارک م اتاقایام کاارگارى ناداشا . اماا 
منع س کننده این فشار اجتماعى و به ید ماعاناا 
نماینده نن در درون چات رادیا اال ایاران باود. 
حاصل این تلاقى  برنیند این فشار اجاتامااعاى و 
بایااشا اال سااوسایااالایاا ام کاارگاارى و ایان اناتااقاااد 
مارک ی تى به پوپولی م و پایه هااى سایااساى و 
برنامه اى چت رادی ال ایران  قی  بندى شادن 
سریع چت ایران و پیدایش ید جناح رادی ال و 
ضد پوپولی   در درون نن بود که ب رعا  در 
تمام جریانام اصتى ایان چات باه ساازمااناهاا و 
فراک یون هاى "مارک ی   انقلابى" ش ل داد. 
این مارک ی م انقلابى جریان حزبى و سازماناى 
سوسیالی م کارگرى ایران نکود  باتا اه از نا،ار 
اجتماعى انتهاى رادی ال چت ایاران باود  چات 
ترین جناح نن بود. جناحى بود که براى نخ تیان 
بار در تاریخ دوره اخیر موجودیا  چات ایاران 
پرچم ن،ریام و سیاس  هااى کاارگارى را در 
تقابل با طکقام دیگر و احازاب سایااساى کاه باا 
تکیین هاى ختقى فشار طکقام دیگر را ماناعا اس 
می ردند  بر افراش . جریان مارک ی م انقلاباى 

٥٤نینا   ١١ 



   

 

کردستان وجود دارد. مائوئی م ظاهرا عتایارغام   
ورش  تگى بین المتتى اش در کردستان هاناوز 
نمونه هاى موفاه بادسا  مایاداد  تاز ماحاورى 
بودن روستااهاا داشا  صاحا  خاود را ثاابا  

لاه باا  می رد. وقایعى ن،یر رابیه گاناگ کاوماه
شیخ عزالدین ح ینى )کاه باراى جانااح راسا  
پوپولی م نموناه ماذها  ماتارقاى باود( و دفااع 

له )با هر تاکاصاره اى( از کاانادیاداتاورى  کومه
م عود رجوى در انتخابام ریاسا  جاماهاورى 
نیز دس  این جریان را تقوی  می ارد. کاناگاره 
دوم این را خاتمه داد. زیر پاى کل پوپولی م در 

لاه جاارو  مقیاس سراسرى با کنگره دوم کاوماه
شد. پیروزى ماارک ایا ام اناقالاباى در ماقایااس 
سراسرى بادون ایان کاناگاره قایاعاا امارى باه 
مراتا  دشاوارتار مایاشاد. اماا  در عایان حاال 

له با کنگره دوم اسااساا تاناهاا باارز تاریان  کومه
اش ال وجودى پوپولی م را هادف حاماتاه قارار 

له و  داد. بخش زیادى از به چت چرخیدن کومه
له باه دوران  تقوی  مارک ی م انقلابى در کومه

[ تاا کاناگاره ماوساس ٦پس از کنفرانس شاشام 
[ و حااتااى پااس از نن باار ماایااگااردد. ٤حاازب 

له بدوا از باای  در سایاح  بعکارم دیگر  کومه
رهکرى خود به پوپولی م تعر  کرد. تاعامایاه 
مضمونى این ناگارش در خاود ایان رهاکارى  

له و عاقا   گ ترش نن در بدنه تش یلاتى کومه
راندن سن  هاى دیگر در کل جریان اجتمااعاى 

له نام داش  در طى مراحال باعادى  اى که کومه
صورم گارفا . بارخالاف نااسایاوناالایا ام کاه 
همقنان در اش ال متفاوتى به باقااء خاود اداماه 
داد  پوپولی م نهایتا واقعا مضمحل و منحل شد. 
این تقدیر سراسرى این جریان نه فقط در ایران 

 بت ه در مقیاس جهانى بود.

قکل از این ه به تش یل حزب برسیم هنوز باایاد 
ید فاکتور دیگار را وارد تصاویار کانایام. در 
[ ٧کاانااگااره اول اتااحاااد مااکااارزان کاامااوناایاا اا  

مارک ی م اناقالاباى باعاناوان یاد چاهاارچاوب 
همزی تى سوسیالی م کارگارى و رادیا االایا ام 
چت غیر کارگرى تارک خاورد. ماا طاکاعاا باه 
اهمی  این واقعه به روشناى کاه اماروز از نن 
صاحااکاا  ماایاا ااناام واقاا  نااکااودیاام. امااا  بااا هاار 
برداشتى که ننروز داشتیم  محور کنگره اتاحااد 
مکارزان فراتر رفتن از سیاس  و بارنااماه )کاه 
پرچم پیروزى مارک ی م انقلابى بود(  و طرح 
م اله پراتید اجتماعى ید سازمان کمونی تى 
بود. اینجا دیگر باحاث طاکاقاه کاارگار باعاناوان 
شااخصاى در تاعاریاا  یاد ساازماان باعانااوان 
سازمان کمونی تى میرح شد. این کنگره بحاث 
خود را تح  نام سکد کار کمونی تى فارماولاه 
کرد. اما هماناجاا گافا  کاه ایان امارى فاناى و 
تش یلاتى نی   و تماما به این مرباوط مایاشاود 
که سازمان کمونی تى موضوع کار خود را چه 
بخشى از جامعه قارار داده اسا  و در درون 
این بخش چه انقلاب و چه نرمانى را ساازماان 
میدهد. امروز اگر بخواهم تصویرى از اتافااقاى 
که در این کنگره افتااد بادهام مایاگاویام در ایان 
کنگره سوسیالی م کاارگارى باه چات رادیا اال 
اعلام کرد که کافى نی   سیاس  و برنامه ام 
کمونی تى باشد. باید بیاائاى و ایاناجاا در درون 
طکقه و براى انقلاب کاارگارى پاراتایاد کاناى. 
بن،ار مان ساوسایاالایا ام کاارگارى از بارنااماه 
مشترک تا کنگره موسس این پیشروى را کارد 
که ماحادودیا  چاهاارچاوب نا،ارى ماوجاود و 
ضرورم تغییر جریان مارک ی ام اناقالاباى باه 
ید حرک  کارگرى کمونی تى پراتیاد را باه 

کل جریاناام دخایال در حازب قاکاویناد. از 
نقیه ن،ار ایان جاریاان اگار حازب کاماونایا ا  
ارزش داش  براى این بود که قرار باود ظارفاى 
براى فراتر رفتن از جریان مارک ایا ام اناقالاباى 
ایران و ش ل دادن به ید پراتید کمونی تى در 
درون طااکااقااه کااارگاار باااشااد. امااا در حااالااى کااه 
مارک ی م انقلابى بعنوان تابتوى حزب و بعناوان 
شالوده ن،رى و سیاسى نن تثکی  شاد  کاارگارى 
شدن بعنوان ید "جه  گیرى و ید اولاویا "  
بعنوان ید استنتاج منیقى از مارک ی م انقلاباى 

 و مرحته اى در ت امل نن طرح شد.

با کنگره اتحاد مکارزان کمونی   موازنه سیاسى 
و ن،رى جدیدى میان گرایشام اجتماعى مختتا  
در درون جااریااان حاازبااى بااوجااود نمااد. حاازب 
کمونی   بر مکناى این چهارچوب جادیاد کاه در 
نن بهرحال ناکافى بودن چهارچاوب ماارک ایا ام 
انقلابى و ضرورم فراتار رفاتان از نن باه نافاع 
کارگرى شدن و سوسیالی م کارگرى تااکایاد شاده 
بود تش یل شد. اما این موازنه جدید هم باهارحاال 
ید ظرف ماوقا  باراى هامازی اتاى و تاحارک 
گرایشام اجتماعى دخیل در حزب بود. هازار و 
ید نمونه در تماام طاول دوره پاس از تشا ایال 
حزب وجود دارد که نشان میدهد چگونه همه این 
جریانام و سن  ها در چهارچوب جدید به حیام 
و فعالی  خود ادامه دادند. پس از تشا ایال حازب 
مرحته دوم ش  ته شدن قال  مارک ی م انقالاباى 
توسط سوسیالایا ام کاارگارى نغااز مایاشاود. در 
ایندوره حزب ما شاهد پیدایش ادبایااتاى اسا  کاه 
ابدا در سن  رسمى تاکنونى اش ریشاه ناداشا . 
بااحااث کااار در درون طااکااقااه کااارگاار  مااکااانااى 
سااازماااناادهااى و نژیااتاااساایااون کااارگاارى  درک 
م انی م هاى "خود سازماندهى" طاکاقاه کاارگار  
تکیین انقلاب روسیه از زاویه تحول اقتاصاادى و 
نقد سرمایه دارى دولاتاى  طارح شاعاار نزادى  
بااراباارى  حاا ااوماا  کااارگاارى  باایاااناایااه حااقااوت 
زحمت شان در کردستان  و غیره پایاش از ننا اه 
از چهارچوب سن  ضد پوپولی تى مایه بگیرد و 
به مکاحثام برنامه اى مارک ی م انقلابى مادیاون 
باشد  استنتاجام م تقیم از نرمان کمونی ام و از 
وجود اجتماعى کارگر و نیازهاى اوسا . ایاناجاا 
دیگر ادبیام سوسیالی م کارگارى را م اتاقال از 
چهارچوب رادی الیزه شادن چات غایارکاارگارى 
ایران و م تقل از سابقه پتمید هاى ماارک ایا ام 
انقلابى میکینیم. سوسیالایا ام کاارگارى در حازب 
کمونی    در فضائى که تعهد کنگره موسس باه 
"کارگرى شادن" باوجاود نورده اسا   باتادریار 
خودنگاه میشود  دناکاال تااریاخ م اتاقال خاود در 
گذشته و دورنماى سازش ن ارده خاود در نیاناده 
میگردد. ادبایاام خاود را باوجاود مایااورد  ناقاد 
خودش را تیز می ند و تدقیه مایا اناد و باایخاره 
ی کار دیگر نخرین قاالا  هامازی اتاى گارایشاام 

 درون حزب را بزیر سوال می شد.

در تمام طول دوره پس از تشا ایال حازب باحاث 
کارگرى شادن و باایخاره کاماونایا ام کاارگارى 
ناگزیر خود را در انتقاد به پراتید حازب و در 
انتقاد به موازنه ف رى و سیاسى اى که در حزب 
میان تمایلام و سن  هاى ماخاتاتا  وجاود دارد 
یافته اسا . گارایشاام دیاگار در حازب تاا ایان 
اواخر با این گرایش انتقادى راه نمده اناد. اماا از 
لاه کنگره دوم حزب و بویژه از کنگره ششم کومه

[ به بعد کشم ش این سن  ها در درون حزب ٣] 
وارد مرحته جدید و تعیین کناناده اى مایاشاود کاه 

 پائین تر از نن صحک  می نم.

محدودتر  براى ادامه مکارزه اى کاه رفاع ساتام 
متى تنها ید جازء نن باود. باهارحاال باه پایاش 
رانده شدن م اله متى گاواه زناده شادن و فاعاال 
شاادن ناااساایااونااالاایاا اام کاارد و م ااتااط شاادن افااه 

 مکارزاتى و میالکام نن در کل جامعه بود.

لاه  به این ترتی  ناسیونالی م در سرنوش  کاوماه
نیز شرید شد. جناح چت این ناسیاوناالایا ام در 
صحنه مکارزه حازباى نایاروئاى مانااسا  تار از 

له نمیدید و لاذا باعاناوان یاد پاایاه دوم  و  کومه
بعنوان نیروئى که قدرم ب یر وسیع و اجتماعى 
در خااود ماایاادیااد  بااه ایاان جااریااان مااتااحااه شااد. 

لاه هایاقاگااه پارچام  ناسیونالی م در درون کاوماه
م تقتى بتند ن ارد. وجاود ایان سانا  در درون 

لاه  له اساسا خود را در انتقاد ضعی  کاوماه کومه
به ناسیونالی م به مثابه ید سن  و ید گارایاش 
سیاسى  اخذ روش هاى عمتاى فاعاالایا  از ایان 
جریان  درجه اى از برحاه دان اتان و ماتارقاى 
شاامااردن ناااساایااونااالاایاا اام کاارد در کاال صاافااوف 
تش یلام  و نا،اایار نن نشاان مایاداد. از نا،ار 

لاه  درسا   ف رى نیروى ناسیونالی م در کاوماه
مانند چت سراسرى  در پس خته گرائى پاناهاان 
شد. کردایتى کردن  سازش با باورهاى مذهکاى  
بى اعتنائى به م اله بارابارى زن  باای گارفاتان 
کاایااش اسااتااحااه و تااحااقاایاار مااکااارزه ساایاااسااى و 
تش یلاتى  و امثالهم  که توسط حزب دموکارام 
بعاناوان مضاماون سایااساى نااسایاوناالایا ام کارد 

له تح  پاوشاش  صریحا تئوریزه میشد  در کومه
احترام به اعتقادام تاوده هاا و ماتازوماام کاار 

 توده اى توجیه میشد.

[ تعر  جدى سوسیالیا ام ٢له  کنگره دوم کومه
رادی ال باه پاوپاولایا ام باود. باا عاقا  نشایاناى 
پوپولی م چتر استتار از روى ناسیونالایا ام کارد 
نیز بارداشاتاه شاد و در طاول دوره هااى باعاد 
مکارزه ضد پوپولی تاى مضاماون اناتاقاادى ضاد 
ناسیونالی تى صریحى بخود گرف . ناسیونالی ام 
نیاز در ایان دوره عاقا  نشا ا . حااضار شاد 

لااه و سااهاماش در گ اتاارش  وجاودش در کاوماه
فعالی  نن رسما ان ار شود. اما همقنان بعاناوان 
ی ى از گرایشام اجتماعى و ی ى از سن  هااى 

له به بقاء خاود اداماه  مکارزاتى موجود در کومه
داد و تا همین امروز از نکرد چاریا اى خاود در 
درون حزب ما عتیه پایاشاروى هااى گارایشاام 

 دیگر دس  برنداشته اس .

له به راستى کنگره ماارک ایا ام  کنگره دوم کومه
انقلابى بود. همان چهارچوب موق  هامازی اتاى 
سوسیالی م کارگرى و رادی الی م چت ایران در 

له نیز به فت فه موجودی  تش یلام تاکادیال  کومه
شد. به چند عامل باید اینجا توجاه کارد. قاکال از 

له از ن،ر تئاوریاد باه جانااح  کنگره دوم  کومه
راس  چت ایاران تاعاتاه داشا . خاوشاکاخاتااناه 

له ناداشا .  تئورى نقش زیادى در پراتید کومه
الشاعااع یاد  این راسا  روى تائاوریاد تاحا 

پراتید چات در عارصاه سایااساى کاه رابایاه 
له با زحمت شان و ماناافاع نناهاا را  نزدید کومه

بیان می رد قرار داشا . اماا در هارحاال چات 
له را از بیرون و بعنوان ید خط  ایران که کومه

مشاهده می رد نن را در قی  راس  خود قارار 
میداد. بخش زیادى از ماقااوما  پاوپاولایا ام در 
برابر مارک ی م انقلابى در ماقایااس ساراسارى 
مدیون این بود که باه زعام نناهاا یاد ساازماان 
معتقد به تز "نیمه فائاودال و نایاماه م اتاعاماره" 
قدرتمند و باا نافاوذ در مایاان زحاماتا اشاان در 
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معرفتى نی ا . باحاث بار سار تانااسا  قاوا و   
نیروى سن  هاى سایااساى ماخاتاتا  در حازب 

 اس .

 از کنگره دوم تا کنگره سوم

براى دوره اى چهارچوب ضد پاوپاولایا اتاى و 
رادی ال چت موجود حزب میتوان   کاارسااز 
باشد و به م ائل سیاسى و عمتاى حازب پااساخ 
بدهد. میتوان ا  پاایاه اى باراى یاد رهاکارى 
فعال و گ ترش پراتید حازب بااشاد. در ایان 
دوره م اله ش ل دادن به خود حزب و رساندن 
بخش هاى مختت  نن  فعالین و کاادرهااى نن  
به همان حد ف رى و سیاسى بود که این دیادگااه 
طرح می رد. بعلاوه  و از ایان ماهام تار  ایان 
پرچم باه انادازه کاافاى حازب را از پایاراماون 
خودش متمایز می رد و در رابایاه باا م اائال 
عمومى سوسیالایا ام ایاران هاناوز پااساخاهاائاى 
داشاا  کااه باادهااد. از نااقاایااه ناا،اار کااار بااراى 
سوسیالی م کاارگارى  طارح باحاث هاایاش در 
جاانااکااش و تاااثاایاارش بااه پااراتاایااد حاازب ایاان 
چهارچوب هنوز جا داش . اما با روتایان شادن 
فااعااالاایاا  حاازب و ساار و سااامااان گاارفااتاان 
ساختارهاى تش یلاتى اش از ید طارف و از 
نن مهم تر با تحویم سریع چت  چه در ایاران 
و چه در مقیاس بایان الاماتاتاى ماحادودیا  هااى 
موازنه ف رى و قال  هااى نا،ارى و سایااساى 
حاکم به حزب ناماودار شاد. افا  کاار کامایاتاه 
مرکزى حزب  پائایان نمادن رانادمااناهاا  کاناار 
کشیدن تدریجى رفقا از قاکاول م ائاولایا  هااى 
کتیدى  غرت شادن در کاار تشا ایالام دارى  
غامح شادن اماورى مااناناد اناتاشاار نشاریاام 
حزبى  اظهار ن،ر بموقاع دربااره رویادادهااى 
مهمى که در سیح جامعه در جریان بود  حفای 
سایاح تاکااتایاغاام حاازب  و حاتاى تاامایان یااد 
مدیری  موثر بر عرصه هاى مختت  فاعاالایا  
حاازب  وغاایااره  ایاانااهااا تاانااهااا ناامااودهااائااى از 
محدودی  چهارچوب سیاسى و ن،رى اى باود 
 که این رهکرى و این حزب را ش ل داده بود.

در نستانه کنگره دوم دیگر از نقیه ن،ر مناافاع 
سوسیالی م کارگرى روشن شده بود که بایاد از 
این چهارچوب فراتر رف . بحث هائاى کاه در 
کنگره دوم مایارح شاد ایان هادف را داشا . 
فاصته کنگره دوم تا کنگره سوم براى من دوره 
تلاش براى تغییر مکانى بنایاادى حازب باه نافاع 
سوسیالی م کارگرى و باه اصایالاح یاد باناى 
کردن حزب تح  پرچم این جاریاان از طاریاه 
توافه و تائید جمعى و بعنوان خط رسمى حزب 
باود. تاماام باحاث هااى مارباوط باه کاماونایا ام 
کارگرى در این دوره بعنوان "ن،رام حازب" 
بیان شده و تا همین اماروز هام هاماه ایاناهاا را 
بعنوان ن،رام حزبشان تائید مایا اناناد. اماا در 
طى ایندوره براى ما مشاخاص شاد کاه باا ایان 
روش بجائى نمیرسیم. گرایش رادی ال چت در 
حزب این دیدیدگاه را هضم می ند و در سیا اتام 
ف رى خودش و در اماتاداد پاراتایاد ماوجاود 
خودش قرار میدهد. اناتاقااد بانایاادى کاماونایا ام 
کارگرى به گرایشام دیگر در حزب و باه کال 
چات بایاارون خاودش  بااه ن ااخاه هااائاى بااراى 
اصلاح جریان ماوجاود تاکادیال مایاشاود. هاماان 
کارى که راه کارگر هم با بحث هاى کاارگارى 
ما می ند  همان کارى که کنگره دوم پایا اار باا 
ن،رام اتحاد مکارزان کمونیا ا  کارد. قادرم 
چت رادی ال غیر کارگرى در حزب ماا چاناان 

زیاد اس  و چنان بار تاعاقال و بارداشاتاهااى 
متعارف رهاکاران و کاادرهااى حازب ماا ساایاه 
انداخته اس  که ترویار و ماکاارزه روشاناگاراناه 
نمیتواند بایاور جادى تا ااناش بادهاد. باحاث هاا 
پذیرفته میشود  اما رهکر و فعال باراى ایان خاط 
پرورش پیدا نمی ند و پاراتایاد حازب دگارگاون 
نمیشود. لکه تیز نقد کمونی م کارگرى کند میاشاود 

الشعاع پیوستگى با گذشته  که چیزى جاز  و تح 
غتکه سوسیالی م رادی ال غیرکارگرى در حازب 
نی    قرار میگیرد. در ید کتمه این جریان در 
حزب ما با قدرم تمام در برابر این ناقاد و تاماام 
استنتاجام عمتى که بر نن مترت  اس  ماقااوما  
می ند. این مقاوم  تئوریزه نایا ا   ساخاناگاوى 
معین و پلاتفرم ندارد  اما قوى و ماادى اسا  و 
بویژه خود را در پااساخاهااى پاراتایا اى کاه ایان 

 حزب به م ائتش میدهد نمودارمی ند.

 کنگره سوم و پی ار براى کمونیسم کارگرى

[ صریحا گفتام ۷در کنگره سوم حزب کمونی   
که گرایشام دیگر  نه فقاط در حازب باتا اه در 
مقیاس اجتماعى و جهانى  افه و نینده اى نادارناد 
و این حزب دیگر باید تماما بر بانایااد کاماونایا ام 
کارگرى استوار بشود. این خط کادر و رهاکار و 
فعال سیاسى خودش را میخواهد و باایاد پارورش 
بدهد و مادام که چنین نایاروئاى را گارد نایااورده 
حتى قدرم دگرگون کردن پراتید همایان حازب 
را هم نخواهد داش . باناابارایان پاس از کاناگاره 
سوم  تصمیم گرفتیم که پایا اار باراى کاماونایا ام 
کارگرى را از چاهاارچاوب خاط رساماى حازب 
بیرون بکریم و بعنوان ید خط سیاسى معایان در 
تمایز با سایر سانا  هااى سایااساى چات چاه در 
بیرون و چه در درون حزب طرح کنیم. براى ما 
دیگر کمونی م کارگرى فراخوان کمیته مارکازى 
حزب به بدنه تش یلام و یا خط رسمى حزب در 
برابر گرایشام دیگر در جااماعاه نایا ا   باتا اه 
جریانى اس  که چه در حزب و چاه در ماقایااس 
اجتماعى تازه باید خود را به کرسى باناشااناد. ناه 
فقط اعضاء حزب  بت ه خود کمایاتاه مارکازى و 
رهکرى این حزب بایاد در ماقاابال یاد اناتاخااب 
واقعى و سیاسى قرار بگیرند. کمونی م کاارگارى 
از مش لام حزب کمونی   استنتاج نشده اسا . 
پاسخگوئى به م ائل عمتى بخاش هااى ماخاتاتا  
حازب  شاا اال دادن بااه یااد رهااکاارى پاارشااور  
سیاسى و پرکار  بار نوردن کادرهاى قابل باراى 
این خط در درون حزب و غیره اینها تنها ناتایاجاه 
تکعى رشد اجتماعى این گرایش میتواند بااشاد. ماا 
کمونی م کاارگارى را باعاناوان جاریااناى کاه در 
برابر بحران سوسیالی م باورژوائاى در ماقایااس 
جهانى پاسخ دارد  بعنوان ید حرک  طکقاتاى و 
اجتماعى و بعنوان ید سن  اصیل مارک یا اتاى 
در جدال ایدئولوژید در سیاح جااماعاه مایارح 
می نیم. م تقل از این ه حزب کمونایا ا  تاا چاه 
حد بتواند این دیدگاه و پاراتایاد روشان و بادون 
ابهامى که از نن ناشى مایاشاود را بار کاار خاود 
ناظر کند  ما وظیفه خود را طرح این مکاحثام و 
گرد نورى نیروى پیشروان طکقه کارگر در یاد 
مقیاس اجتماعى قرار داده ایم. هار عضاو حازب 
کمونی   باید خود را نه باید جاریاان اناتاقااد و 
اصلاح درون حزبى  بت ه با ید حرک  فا ارى 
و عمتى اجتماعى روبرو بیابد و به ایان عاناوان  
بعنوان کمونی تى که به سرنوش  سوسیالایا ام و 
انقلاب کارگرى میاندیشد  انتخاب سایااساى خاود 
را ب ند. تنها از این طریه ما قادر خاواهایام باود 
ن ل دیگرى از کمونی تها را بوجود بیااوریام کاه 

خلاصه کنم. حزب کمونی   ایران یاد حازب 
چند بنى اس . سن  هاى اجتماعى ماخاتاتا  در 
تش یل این حزب شرک  کرده اند و می وشند از 
این حزب به عنوان ابزار حارکا  و پایاشارفا  
 -۵خااود اسااتاافاااده کااناانااد. ایاانااهااا عااکااارتاانااد از 

ناسیونالی م کرد که ضعی  ترین و من وب شده 
ترین گرایش در حزب اس . این گرایش اسااساا 
در تتقیام و باورهاى خودبخودى تشا ایالام ماا 
در کردستان  و امروز در خاارج کشاور  یناه 
کرده و تنها در مقاطع خییر و ننهم هنگامى کاه 
میان جریانام اصتاى در حازب شا ااف باروز 
می ند فعال میشود و سخنگو و پرچمادار ماوقا  

رادیا االایا ام چات. ایان جاریاان  -٢پیدا می ند. 
عااماایااقااا ضااد پااوپااولاایاا اا  اساا  و اساااسااا در 
چهارچوب موقاعایا  ذهاناى حازب در قاکال از 
کنگره دوم باقى مانده اس . این جریاان حااصال 
ناهااایاا  رادیا ااالاایاازاساایاون چاات انااقالابااى غاایاار 
کارگرى ایران اسا . باناابار مااهایا  خاود ایان 
جریان ید جریان نااپاایادار اسا  و درماقایااس 
اجتماعى و خارج از حازب کاماونایا ا  ایاران 
نماینده اى ندارد. این جریان  جریاان غاالا  در 
حزب کمونی   اس  و بویژه از ن،ر پراتایا اى 
 -٦به بخش اع،م فعالی  حزب شا ال مایادهاد. 

 کمونی م کارگرى.

در چندسال اخیر گرایشام دیگرى نیز با تاوجاه 
به ت امل چت ایران بایاور کاتاى در حازب ماا 
رشد کرده اس . اینها در حزب کمونی ا  جااى 
جدى اى نادارناد. از جاماتاه ایاناهاا مایاتاوان باه 
گرایشام روشنف رانه لیکرالی تى و نکادمایا اتاى 
اشاره کرد که در خاارج از حازب کاماونایا ا  
ایران وسیعا در مایاان چات پاوپاولایا ا  سااباه 
اشاعه یافته اس  و با تحویم امروز در صحنه 
بین المتتى فضا براى انتقاد لیکرالى به مارک ی م 
و ابهام تراشى در مورد مارک ی م و کاماونایا ام 
را بازتر حس می ند. در حزب ما این گارایشاام 
به اش ال پوشیده تر و با ظاهر رادی ال تار گااه 
و بیگاه بروز می نند. این جریان کاه در خاارج 
حزب بصورم انتقاد به چات رادیا اال مایارح 
میشود  در واقع چیزى جز استنتاجام راس  از 

 بن ب   رادی الی م غیرکارگرى نی  .

حزب کمونی   محل تلاقى این گرایشام اسا . 
بى افقى گارایشاام دیاگار و ناکاود پارچاماداران 
سیاسى و ن،رى اى که بتوانند در یاد ماقایااس 
وسیع تر در جامعه ایان خایاوط را ناماایانادگاى 
کنند  کمونی م کارگرى را در حزب کماونایا ا  
به ید "خط رساماى" و ظااهارا پاذیارفاتاه شاده 
تکدیل نموده اس . حتى بایاان ایانا اه ایان حازب 
محل تلاقى ایان گارایشاام اسا  ماایاه رناجاش 
زیادى در درون حزب مایاشاود. اماا وجاود ایان 
گرایشام و تلاقى و کشاما اش ایاناهاا باروزام 
ب یار روشنى در حزب ماا داشاتاه اسا . گاویاا 
ترین شا ال باروز ایان کشاما اش روى زمایان 
ماندن و دنکال نشدن و گاه به ع س خاود تاکادیال 
شدن سیاس  هائى اس  که از مکاحثاام رساماى 
حزب و در واقع از موضع کمونایا ام کاارگارى 
در حزب استنتاج میشود. در حزب ما رسم اس  
که این ش اف میان ننقه از خط رسمى استناتااج 
میشود با پراتی ى که عملا صورم میاگایارد باه 
ح اب "نفهمیدن" بحث ها  جا نیاافاتاادن خاط و 
غیره گذاشته شود. واقعی  این   که گارایشاام 
سیاسى ماوجاود در حازب در بارابار ایان خاط 
بیرت مخاتاتا  ماقااوما  مایا اناناد. مشا ال ماا 
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بعنوان ابزارى براى حافای ان اجاام تشا ایالام   
برج ته شد. بجاى گ ا ا  از گاذشاتاه  یاعاناى 
گ    از نن تااریاخ غایارکاارگارى کاه حازب 
کمونی   ایران تنها با اعلام جادائاى از نن باه 
نینده امید دارد  پیوستگى تاریخ سازمانى ماورد 
تاکید قرار گرف . نه تنها ید روناد حارکا  و 
تلاش براى رساندن پیشروى هاى کنگره شاشام 
به نتایر عمتى و متموس و ایجاد تغییر ریال هاا 
و دگرگونى هااى اسااساى کاه در ایان کاناگاره 
فراخوان داده شده بود نغااز نشاد  باتا اه حاتاى 
ب یارى از مفروضام قدیمى تر این حازب  و 
ان جامى که سوسیالی م کارگرى و نقد تاکنوناى 
ما در حزب ایجاد کرده باود زیار ساوال قارار 
گرف . راه حال هااى روشاناى کاه باه هامایان 
موقعی  عمتى تش یلام ارائه میشاد ماورد باى 
اعتنائى قرار گرف . هوی  سیاساى جااى خاود 
را به هوی  سازمانى و حتى جاغارافایاائاى داد. 
اخلاقیام و خرافاتى در حزب کمونی   ایاران 
پر و بال گرف  که ب یارى ف ر می ردند ریشه 

 ننها براى همیشه خش یده اس .

این عقکگرد نه تنها در عمل تناگانااهااى عاماتاى 
تش یلام را رفع نا ارده اسا  باتا اه فارصا  
زیادى که براى ایجاد دگرگوناى هااى یزم در 
کار ما وجود داشته اس  را به هدر داده اسا . 
این دگرگونى هاى عاماتاى  روشان و مادون و 
لاه  حتى در ب یار از موارد مصوب اناد. کاوماه

در ید قدمى انقلاب ع،یاماى کاه مایاتاواناد در 
تاریخ سیاسى کردستان بوجود بیاورد  در یاد 
قاادمااى مااهاام تااریاان خاادمااتااى کااه ماایااتااوانااد بااه 
سوسیالی م کارگرى در کردستان ب ناد  تاوقا  
کرده اس . هنوز براى این کار فرص  ه ا . 
در واقع جتوى این روناد را نامایاتاوان گارفا . 

 گرایشام دیگر فقط میتوانند را کندش کنند.

برخورد امروز تش یلام کاردساتاان حازب باه 
دور جاادیااد بااحااث کاامااوناایاا اام کااارگاارى گااواه 
عقکگردى اس  که رم داده اسا . گاواه فارجاه 
اى اس  که گرایشام دیاگار در تشا ایالام ماا 
پیدا کرده اند. ماکااحاثااتاى کاه دنایااى اماروز و 
مقدرام کمونی م در مقیاس جهانى را تجزیه و 
تحتیل می ند  مکاحثاتى که در برابر تخری  کل 
سااوساایااالاایاا اام بااورژوائااى زمااان مااا افااه یااد 
کمونی ام زناده و باالاناده کاارگارى را تارسایام 
می ند  مکاحثااتاى کاه دارد چاهاارچاوب تافا ار 
محدود ضد پوپولی تى ما را میاشا اناد و باراى 
سوسیالی م کارگرى کادر و رهکر بار مایااورد  
مکاحثاتى که صرفا در حاشیه اشااره ماحادودى 
به کار ما در کردستان میا اناد  باا باارز تاریان 
جتوه هاى تش یلاتقیگارى و عارت ساازمااناى 
پاسخ میگیرد و گفتم که این سنگر کدام گارایاش 
در صفوف ماس . همه دلواپس ارزیابى ماا از 
پراتید و افتخارام سازمااناى شاان مایاشاوناد  
اعلام میشود که نقد باید "روحیه بخاش" بااشاد  

لاه پایااده شاده و  که کمونی م کارگرى در کوماه
"حتول کارده"  کاه مانا،اور ایان باحاث "ماا" 

 نی تیم.

ماحصل این شیوه برخورد ب ته شدن گاوش نن 
کمونی تهائى کاه در حازب کاماونایا ا  ایاران 
متش ل شده اند بر روى ن،راتى اسا  کاه چاه 
بخواهند و چه نخواهند ساوسایاالایا ام رادیا اال 
دوران ما را دگرگون می ند. چات پاوپاولایا ا  
تاوان ایان شایاوه بارخاورد باه ماکااحاثاام ضاد 
پوپولی تى را پس داد. تش یل حزب کمونایا ا  

ایران خود گواه این   کاه عارت ساازمااناى 
سنگرى براى مقاوم  در برابر افاه هااى زناده 
سیاسى نی  . تش یال حازب کاماونایا ا  ایاران 
خود گواه این بود که هر افاقاى "روحایاه و ضاد 
روحایاه" را باا هام بااه ارماغاان مایااورد. بااراى 
جریانى که در این افاه ساهایام مایاشاود و در نن 
پاسخ معضلام و راهى براى تاحاقاه نرمااناهااى 
خود را پیدا می ند  نقد چیزى جز بیان روحایاه و 
شادابى اى که فى الحال بوجود نمده اس  نیا ا . 
براى جریاناتى که در این نقد تاناگانااى تافا ار و 
عمل سیاسى تاکنونى خود را میکینند  قیعا نناقاه 

 گفته شده اس  مایوس کننده اس .

هیچ جریانى مااناناد کاماونایا ام کاارگارى ارزش 
سیاسى و تاریخى حزبى که ساخته ایام و باویاژه 
سازمان و سنتى که در کردستان ش ل داده ایم را 
بروشنى و با معیارهاى اجتماعى تاوضایاح ناداده 
اس . عضاو حازب کاماونایا ا  باراى شااداباى 
سیاسى خود و تحمل شداید دراین مکاارزه نایاازى 
به پناه بردن به افتخارام تااکاناوناى خاود نادارد. 
افتخارام گذشته و رضای  از خود براى نوشتان 
خاطرام سیاسى خوب اس  و نه باراى ماکاارزه 
سیاسى. کمونی تى کاه هاناوز تاازه یاد گاام از 
صدگام را براى انقلاب کارگرى و ساازماانادهاى 
جامعه اى نوین برداشته اس  نمیتواند به گاذشاتاه 
و حال خود مدال بدهد. تاماام شااداباى و امایاد و 
استوارى او محصول نرمان او و تعته اجتمااعاى 
او به ید جنکش وسیع طکقاتى اسا  کاه در کال 
جااهااان جااریااان دارد. اگاار ایاان خصااتاا  حاازب 
کمونی    این نارضایتى دائمى از وضع موجود 
از زاویه وظای  و دورنماى نینده اش  را از نن 
بگیرید تمام دینامی م حرک  تاکنونى و تمام ماایاه 

 استقام  تاکنونى اش را از میان برده اید.

از ن،ار عاماتاى و تشا ایالاتاى فاراخاوان ماا در 
کردستان فراخوانى اس  براى پایان دادن به ایان 
عقکگرد و بازگش  باه ناگارش و اولاویا  هااى 
ناظر به کنگره ششم  و پیاده کردن اساتاناتااجااتاى 
که حتى در جزئیام  چه در کنگره شاشام و چاه 
پس از نن  از این دیدگااه شاده و مادتاهااسا  در 
اختیار کمیته مرکزى حزب قرار گرفته اس . ماا 

لاه باه جاتاو  این استنتاجام را راه واقاعاى کاوماه
 میدانیم.

در رابیه با مکاحثام کمونایا ام کاارگارى ماا از 
اعضاء حزب در کردستان  درس  مااناناد ساایار 
اعضاء حزب و هماه ک ااناى کاه ماخااطا  ایان 
بحثها ه تند  انت،ار داریم که بعاناوان ان ااناهااى 
کمونی    با تمام معضلام و سوایتاى کاه یاد 
کمونی   با توجه باه ماوقاعایا  بایان الاماتاتاى و 
اوضاع جنکش طکقاتى بیور کتى در برابار خاود 

 دارد  به این مکاحثام توجه کنند.

 

 ۵٦٣١لاه در فاروردیان  [ کناگاره دوم کاوماه٢] 
 برگزار گردید.

لاه در تااریاخ ماهارمااه  [ کنفرانس ششم کاوماه٦] 
 برگزار شد. ۵٦٣١

[ کنگره موسس حزب کاماونایا ا  ایاران در ٤] 
 تش یل شد. ۵٦٣٢شهریور 

[ کنگره اول اتحاد مکارزان کمونی   در نبان ٧] 
 برگزار گردید. ۵٦٣۵

تااوانااائااى پاااسااخااگااوئااى بااه ناایااازهاااى مااکااارزه 
 کمونی تى این دهه را داشته باشند.

لحه  کحنحگحره شحشحم و  کمونیسم کارگرى و کومه
 پس از آن

کنگره ششم مقیع ب یار ماهاماى در سارناوشا  
لاه اسا . در ایان  کمونی م کاارگارى در کاوماه

کنگره اسنادى تصوی  شد که تکایایاناى باراساتاى 
له و وظای  نن  سوسیالی تى و کارگرى از کومه

بدس  میدهد. این ید پیشروى جدى کاماونایا ام 
له بود. مصوبام ایان کاناگاره  کارگرى در کومه

اسناد ب یار با ارزشى در نقد خرافاتى ه تند کاه 
سن  هاى دیگر سیاسى در کردستان بر فعالایا  
ما تحمیل کرده باودناد. اساتاراتاژى کاماونایا اتاى 
روشنى  که نیروى طکقه و نه سازمان را مکنااى 
تغییر جامعه قرار میدهد و عایانایاام اجاتامااعاى 
کردستان را برسمی  میشناسد تدوین شد. کارگر 

لاه جااى خاود را  و شهر در فت فه سیاسى کوماه
یاف . مکارزه ن،امى بعنوان ید عرصه فعالی  
و تاکتید حزب کارگرى در جاى درسا  خاود 
قرار گرف . نواناتاوری ام و باى افاقاى در کاار 
ن،امى جاى خود را به ارزیابى اى ساناجایاده از 
جایگاه ایان شا ال ماکاارزه باراى ماا و ارزش 
واقعى تش یلام ن،امى و افراد نن داد. تاکایایاناى 
له و  طکقاتى  مت ى بر شناخ  اجتماعى از کومه

حزب دموکرام بادسا  داده شاد  ناقااط قادرم 
له تاکید شد و میرا بودن و  واقعى و طکقاتى کومه

زوال سن  ناسیونالی تى حزب دموکارام نشاان 
 داده شد.

کنگره ششم گواه برقرارى تناس  قواى جادیادى 
در تش یلام کردستان حزب به نفع سوسیالایا ام 
کارگرى بود. متاسفانه رویدادهاى پس از کنگره 
ششم نه فقط این تناس  قواى جدید را بارهام زد 
بت ه به رشد و تقوی  گرایشام دیگر  تاا حادى 
فراتر از ننقه حتى پس از کنگره دوم حازب و 

له به نن رسیاده باودیام  مایادان  کنگره پنجم کومه
داد. دوران پااس از کاانااگااره شااشاام یاا ااى از 
دشوارترین دوره هائى بوده اس  که تشا ایالام 
حزب ما در کردستان از ن،ار ماحادودیا  هااى 
عمتى و فنى و فشارها و تنگناها داشته اس . ماا 
سختى هائى را از سر گذرانده ایم که هریاد از 
ننها براى ب ته شدن ید تش یالام چات ساناتاى 
کافى بوده اسا  و هامایان گاواه ظارفایا  هااى 
ع،یمى اس  کاه در طاول ایان ده ساال باراى 
لاه  ایفاى ید نقش تعیین کننده تاریخى در کاوماه

ش ل گرفته اس . اما این دشوارى هاا باهارحاال 
تاوان سیاسى خود را داشته اس . این ناخا اتایان 
بار نی   کاه فشاارهااى عایاناى بایاروناى سایار 
پیشروى سوسیالی م کارگرى و ماارک ایا ام در 
ایران را کند کرده اس . امروز میاتاوان تصاور 

خرداد به بعاد  و  ٦١کرد که در غیاب سرکوب 
حتى در صورم وجود ید فرجه ی  اله دیگر  
چه دگارگاوناى هااى عا،ایاماى مایاتاوان اتایام در 
سرنوش  کل چت انقلابى ایران بوجود بیاوریام. 
مشقام عمتى بعد از کنگره ششم نیز  بااشاد کاه 
در مقیاسى به مرات  کوچ تر  ما را از فرص  
براى ید پیشروى تعیایان کاناناده در کاردساتاان 
محروم کارد. کاناگاره شاشام باه سارعا  تاحا  
الشعاع منفاعا  "حافای ان اجاام و یا ا اارچاگاى 
تش یلام" قرار گرف . لکه نقد به گاذشاتاه و باه 
ننقه باید از نن گ     کند شد. فشاار از روى 
گرایشام عق  مانده و غیر کارگارى در حازب 
برداشته شد و هوی  تش یلاتى و عرت سازمانى 

٥٤نینا   ١١ 



   

 

له باز میگردم. اما فاقاط ایاناجاا  موجودی  کومه  
این ن ته را هم اضافه می نام کاه طاکاعاا باخاش 

له م اتاقار در  عتنى و حرفه اى تش یلام کومه
اردوگاهاى مرزى نیز باایاد تاغایایارام اسااساى 
ب ند. اما تمام جاها  فاعاالایا  ماا و از جاماتاه 
شاخص ما در تغییر ش ل کار اردوگاههایماان  
گ ترش بخشیدن به فعالی  سیاسى و تش یلاتاى 

 در داخل ایران اس .

لاه حارف مایازنایام  بنابراین وقتى از نینده کاوماه
لاه" چاه  قکلا باید تعیین کرده باشیم که از "کومه

له چی  . من درباره ایان  برداشتى داریم. کومه
ام. از  ام و ناوشاتاه سوال بدفعام صحکا  کارده

کنگره دوم حزب و کنگره هاى پاناجام و شاشام 
تش یلام کردستان دیگر مصرانه ساعاى کارده 
ام رفقاى خودمان را متوجه حقاایاقاى در ماورد 

له ب نم که حاتاى  وجود اجتماعى و طکقاتى کومه
باور کردن و اذعاان کاردن باه نناهاا بارایشاان 
دشوار بوده. معموی حرفهاى مارا  حاتاى خاود 

له  تهییر باراى باای باردن  کمیته مرکزى کومه
روحیه تش یلام ) همان تش یلام حااضار در 
اردوگاه که نقیه شروع تعقل و تف ر سیاسى و 
محاسکام خیتى از رفقاى مااسا ( تاتاقاى کارده 
اند. اما براى من اینها حقایه غیر قابل ان اار و 
شورانگیزى اس . اینها واقعیاتى که ان ااناهااى 
"واقع بیان"  باویاژه نناهاا کاه ادعااى رهاکارى 
فعالی  کمونی تى در ید دوره درحایاام یاد 
طکقه را دارند باید بکینند. هر ناقاشاه اى دربااره 
نینده باید به ارزیابى اى از حاال ماتا اى بااشاد. 
ک ى که درباره موقعی  کاناوناى اسایار ذهاناى 
گرائى اس  نمیتواند ن خه مناسکى باراى نیاناده 
بنوی د. اما ذهنى گراهاى ما ننها نی تند که بتاناد 
پروازى می نند  بت ه دقیقا ک انى ه تند که کاه 

له را تنازل مایادهاناد  وجاود  در ذهن خود کومه
اجتماعى و موقعی  فوت الاعااده م ااعاد باراى 
فعالی  کمونی تى را کتمان می نند. ایناهاا حاتاى 
ارزش و شان سیاسى باخاش عاتاناى و نا،ااماى 
تشاا اایاالام مااا و ارگااانااهاااى مااا را کااه در 
اردوگاهها م تقر ه تند پائین مایااورناد و ننارا 
دچار یاس و ابهام می ازند. براى این اه بادانایاد 

له واقعا چیا ا  مایاتاوانایاد باه  از ن،ر من کومه
قیعنامه هاى کنگره ششم  به قیعنامه مارباوط 
به حزب دموکرام و به بیانیه نتش بس ی جانکه 
ما در جنگ با حزب دماوکارام رجاوع کانایاد. 
ننقه ننجا درباره جایگاه و موجودی  اجتمااعاى 
حزب ما در کردستان گفته شده تاهایایار نایا ا  

 بت ه حقایقى عینى و غیرقابل ان ار اس .

محدود نگرى دیگرى که در میان ماا ه ا   -٦
این   که گویا بحث دورنمااى فاعاالایا  ماا در 

له باا خاتام جاناگ  کردستان و نینده فعالی  کومه
ایران و عرات شاروع مایاشاود و گاویاا ناقایاه 
حرک  ما در این بحث "شرایط نااشاى از خاتام 
جنگ" اس . این استنکااط نن دوتااى قاکاتاى را 
ت میل می ند و در واقع نتیجه اجاتانااب نااپاذیار 

له همان اردوگاه هاى باخاش  ننهاس . اگر کومه
له اس  و معضل امروز ماعاضال "  عتنى کومه

داخل یا خارج" اس   ننوق  این معضل دقایاقاا 
با ختم جنگ و تردیدهاى مربوط به سارناوشا  
لاه  مناطه استقرار شروع میشود. اما نینده کومه

را ما به تفصیل در کنگره هاى قکتى مان باحاث 
کرده ایم. ما میخواهیم حزب کاارگارى بااشایام  
برنامه اى داریم  استراتژى تاعایایان کارده ایام  
جامعه کردستان و موقاعایا  طاکاقاه کاارگار را 
بررسى کرده ایم  در هایاقا ادام ایاناهاا جاناگ 

ایران و عرات بعنوان یاد فااکاتاور تاعایایان 
لاه مایارح نشاده  کننده وظای  و سرنوش  کوماه

اس . خاتام جاناگ شارایاط مشاخاصاى را باراى 
بخشى از سازمان ما و براى اش اال ماعایاناى در 
مااکااارزه مااا بااوجااود ماایاااورد و بااایااد در هااماایاان 
وهت و و  وشتدد ظرفي.ودروتحليلوماو ارد
بیشتر. اتفاقى که در واقع افتاده اس  این   که با 
ختم جنگ و محدودی  هاى بالفعل و باالاقاوه اى 
که اردوگاههاى ما و مکارزه م تحانه و جاواناکاى 
از کار تکتیغى با نن مواجه میشوند  ظااهارا تاماام 
نن تحتیل هائى که در طول سالهاا از وظاایا  و 
سیاستهاى خود داده ایم تح  الشعاع قرار گرفاتاه 
انااد و رفااقاااى زیااادى دارنااد تااعااقاال و تاافاا اار و 
مرزبندى ها و انقلابیاگارى و تاعاهادام سایااساى 
خود را از شرایط محاتاى نااشاى از خاتام جاناگ 
استخراج و استنتااج مایا اناناد. باحاث مان ایاناجاا 

له ای ا  کاه در کاناگاره  درباره نینده همان کومه
هاى پنجم و ششم از نن سخن گفته ایم و وظاایا  
کارگرى و کمونی اتاى کاه در طاول یاد روناد 
طوینى نقد و تجربه به نن رسیده ایم. پاسخگوئى 
به معضلام عمتى ناشى از ختم جاناگ یا اى از 
م ائتى ه   که باید باحاث کارد  اماا ناه ناقایاه 
حرک  ماس  و نه در غیاب سیاس  هاى روشن 
براى پیشکرد ماکاارزه اى کاه م اتاقال از جاناگ 
ایران و عارات در بارابار خاود گاذاشاتاه باودیام 

 میتواند پاسخ بگیرد.

بنابراین من اینجا بحث خود را در تداوم مکاحثام 
کنگره ششم دنکال می انام. باه ماعاضالام عاماتاى 
امروز می ردازم )که بن،ر من به همه ننها پااساخ 
روشن مایاتاوان داد(  اماا ارزیااباى خاود را از 
فعالی  نتى ماان بار هاماان شانااخا  بانایاادى از 

له و بر برنامه و سیاس  و استراتژى حزب  کومه
 مان در کردستان بنا می نم.

لحه  حقایقى درباره کمونیسم در کردستحان  کحومحه
 واقعا چیست؟

اولین واقعیاتاى کاه باایاد شانااخا  و در ناگارش 
سیاسى خاود دخایال کارد ایانا ا  کاه در طاول 
ده ال گذشته مناسکام تولیاد سارماایاه دارى در 
کردستان بشدم گ ترش پیدا کارده  کاار مازدى 
بعنوان ش ل غال  و م تط اشتغاال تاثاکایا  شاده 
اس . شهرها رشد غاول نساا کارده اناد. رواباط 
سنتى و عق  مانده  مناسکام عشایارتاى و عاقا  
مانده در روستاها به نفع اقتصاد بازار و خرید و 
فروش نیروى کار س   و مضمحل شاده اسا . 

  کردستان جااماعاه اى ٧۷ده ال پس از انقلاب 
ب یار شهرى تر و تق یام شاده تار باه کاارگار و 
سرمایه دار اس . طکقاه کاارگار مازد باگایار باه 
مرات  از ن،ر کمى ع،یام تار اسا  و در ناوع 
اشتغال طکقه کارگر نیز از ن،ر کیفى تفاوم هاى 

 زیادى مشهود اس .

به موازام این تحول اقتصادى  پلاریزاسایاون و 
قی  بندى سیاسى متفاوتى شا ال گارفاتاه اسا . 
حضور طکقه کارگر در عرصه سیاسى برج اتاه 
شده اس . طکاقاه کاارگار و اعاتارا  کاارگارى 
جاى مهمى در صحنه سیاسى یافته اس   چه در 
ش ل اعتراضام م تقیم کارگرى و حرک  هااى 
بااه اصاایاالاح "خااودبااخااودى" و چااه در شاا اال 
مکارزه حزبى. یعنى چه در ننجا که کارگر را باه 
عنوان ید قشر تولید کننده در قتمرو اقاتاصااد و 
تولید میکینیم و چه ننجا که در جنکش هاى حازباى 
و گرایشام سیاسى اجتمااعاى. ایان قایا  بانادى 
جدید امروز دیگر بر همه کس عیان شاده اسا . 

[ کنگره سوم حزب کمونی   ایران در بهمن ٣] 
 برگزار شد. ۵٦٣۷

 ۵٦٣۷له در اردیاکاهاشا   [ کنگره ششم کومه۷] 
 برگزار شد.

کححمححونححیححسححم کححارگححرى و فححعححالححیححت حححزب در 
 کردستان

له و دورنماى فعالحیحت محا در  آینده کومه -٣
 کردستان

 مقدمه:

اجازه بدهید ابتدا به چند نا اتاه اشااره با انام کاه 
نقیه حرک  اصتى در کل بحث من را تشا ایال 

 میدهند.

لاه چایا ا " زیااد  این سوال که "نینده کاوماه -۵
پرسیده میشود. وقتى به پاسخ هاى متاداول ناگااه 

لاه " در  می نیم میکینیم برداش  معینى از کاوماه
پس این پاسخ ها و در واقع در پس خود اینگوناه 

له براى خیتاى هاا  از  سوایم نهفته اس . کومه
رهکرى تا بدنه تش یلام  با جغارافایااى ماعایان  
اردوگاه معیان  اشاخااص ماعایان و کاار و باار 
معینى تداعى میشود. سوال در واقع چیازى جاز 
این نی   که " نینده این اردوگااه و کاار و باار 
افراد حاضر در نن چی ا ". هار رفایاه قادرى 
دقیقتر نگاه کند  میکیند که چگوناه ایان بارداشا  

له ید برداش  عمومى و غالا  اسا .  از کومه
من بارها به مناسک  هاى مختت  اصارار کارده 
له  ام که این برداش  را باید کنار گذاش  و کومه

را ننیور که واقعا ه    بعنوان ید حرک  و 
لاه فاقاط نن  نیروى اجتماعى دید. بن،ر من کوماه

چیزى نی   که ما در نن اردوگاههاا ونن افاراد 
معین مایاکایانایام. بارداشا  رایار یاد بارداشا  
محدود  کاوتاه نا،اراناه و زیاان نور اسا  کاه 

له را ننیور که ه   نمیشانااساد و یجارم  کومه
له واقعى پاسخ بدهاد و  نمیتواند به نیازهاى کومه

 دورنماى نتى نن را ترسیم کند.

لاه  وقتى از این برداش  محدود درباره کوماه -٢
حرک  کنیم گریزى از این نداریم که پاسخى باه 
همان درجه کوته ن،رانه براى جه  گیرى نتاى 

له پیدا کنیم. ریشه بحث "داخال یاا خاارج"  کومه
لاه یاد  همینجاس . گویا سوال این   که کاوماه
لاه باه  عده را بکرد "خارج" یا نکرد. وقتى کاوماه

ید جغرافیا و ید اردوگاه و لی   ماعایاناى از 
افراد تقتیل پیداکرد ننوق  طکیعى اس  که "نیناده 

له " هم به م اله سرنوش  اردوگاه و افراد  کومه
حاضر در نن و محا اناام ایان یاا نن کشاور و 

له" کاهش یااباد. اماا  منیقه براى "استقرار کومه
له را به نن معناى واقعاى  اگر حاضر باشیم کومه

و حقیقى که من ب ار میکرم در ن،ر بگایاریام باه 
پوچى و عق  ماانادگاى ایان ماعاضال "داخال یاا 
خارج" پى میاکاریام. باهارحاال اگار باخاواهام از 
دیدگاه خودم راجع به این م اله داخال و خاارج 
اظهار ن،ر ب نم باید بگویم تمام م االاه بار سار 

له در داخل اس   نه به  سازماندهى فعالی  کومه
معنائى که در اردوگااه ماا و در مایاان رفاقااى 

له ب ار میرود  بت ه به معناى واقعى کتماه  کومه
یعنى داخل ایران. تمام انارژى ماا باایاد صارف 

له اى بشود که در داخل ایاران  سازماندهى کومه
لاه اى  اس  )و اگر ک ى ف ر می ند چنین کاوماه

وجود ندارد دیگر صد برابر بیشتار باایاد درایان 
کاار تاعااجایاال داشااتاه باااشاد(. مان باه ایان وجااه 

٥٤نینا   ١١ 



   

 

یعنى جاریااناى کاه ولاو بایاور فارماال پارچام   
کارگران را بتند کرده اس   بورژوازى را باه 
تنگنا رانده و پشتش را به دیوار کاوبایاده اسا . 
در تاریخ اغتا  جاواماع کاماونایا اتاهاا با ارام 
قربانیان سرکوب قهرنمیز بورژواهائى بوده اند 
کااه باار مااوج انااقاالاب بااقاادرم رساایااده انااد. 
زورنزمائى گرایشام طکقاتى اپوزی یون عمدتاا 
به دوران پس از انقلابام موکول شده اس  کاه 
در نن عماوماا باورژوازى باا تا ایاه باه ابازار 
دول  چت خود را منهزم کرده اس . ایناجاا در 
کردستان در همین دوره قکل از برنمد اناقالاباى  
بورژوازى اپوزی یون عتیه کمونی   ها دس  
به استحه برده و پاسخ خود را نیز گرفته اسا . 
پاساخ ماا باه حازب دماوکارام ناماودى از نن 

له ناهافاتاه  قدرم اجتماعى بود که در پش  کومه
 اس .

این روندها  که در کردستان به شفاف تاریان و 
برج ته ترین وجه قابل مشاهده اند  تصادفى و 
منحصر به فرد نی تند. اینها ریشه در واقعایاام 
بنیادى دوران معاصر دارند.اینها نتایر جانکى و 
اجتناب ناپذیر این واقعی  ه تند که در اناتاهااى 
قرن بی تم وزناه اقاتاصاادى و سایااساى طاکاقاه 
کارگر به شدم سنگین تر شده اس . سن  ها و 
جریااناام اعاتاراضاى باورژوائاى کاه تااکاناون 
قدرم داشتند طکقه کارگار را باعاناوان نایاروى 
ذخیره بدنکال اهداف و سیاس  هاى خود ب شند 
تضعی  شده اند و به بحاران افاتااده اناد. روناد 
اوضاع باه نافاع اعاتارا  م اتاقایام و م اتاقال 
کااارگاارى و رشااد و گ ااتاارش رادیاا ااالاایاا اام 
کارگرى اس  که دس  روى تضادهاى بنایاادى 
جاماعاه ماعااصار مایاگاذارد. در ایان مایاان نن 
احزاب و جریاناتى که میتوانند به هر درجه اى 
به این رادی الی م و انقلابى گرى طکقاتى مت ى 
بشوند نینده دارند و رو باه قادرم مایاروناد  و 
جریاناتى که متعته به سانا  هااى اعاتاراضاى 
غیرکارگرى ه تند و ماکاارزه جاوئاى نناهاا از 

وهت ونیازهاى غیر کارگرى مایه  ور  ميگيترد
و ومتتيتتگتت ارهتت   و  اگ و  اوضاااع ضتت تتز

اپوزی یون کرد در سایر بخش ها ایان حاقایاقا  
را بخوبى نشاان مایادهاد. باکایانایاد نناهاا در چاه 
شراییى قراتار گارفاتاه اناد. بانا،ار مان روناد 
تضعی  جاریااناام اپاوزی ایاون باورژوائاى و 
خرده باورژوائاى رونادى پاایادار و ریشاه اى 
اس  و این حرک  ها دردوره اى کاه وارد نن 
شده ایام باه سارعا  تاحا  الشاعااع اعاتارا  

 کارگرى قرار میگیرند.

اینها زمینه هاى عالى براى فعالی  کمونایا اتاى 
اس . براى این ه از ف ر "اوضاع پس از خاتام 
جنگ" بیرون بایاائایاد و زمایاناه هااى بانایاادى 
فعالی  کمونی تى در کردستان را بکینید  بیاائایاد 

لاه را  باا هاامااه  باراى یااد لااحاا،اه کاالا کااومااه
ماعاضالام عاماتااى اماروزى اش  از تصاویاار 
خودمان بیرون بگذاریم و جامعه کاردساتاان را 
ننیور که اکاناون ه ا  ماکاناا باگایاریام یاعاناى 
ماحصل تاریخ ده الاه اخایار را. حاال فار  
کنید کاه شاماا ده نافار کاماونایا ا  ه اتایاد کاه 
میخواهید کارتان را در کردستان شروع کانایاد. 
میخواهایاد حازب درسا  کانایاد  کاارگاران را 
سازمان بدهیاد  تشا ایالام ماخافاى و تاوده اى 
حزبى و کارگرى درس  کنید  اتحادیه و شاورا 
ب ازید  به جنکش اعتراضى و به قیام و مکارزه 
قهرنمیز عتیه حمهورى اسلامى دامن بزنید. چه 
ارزیااابااى اى از وضااعاایاا  ماایاادادیااد و چااه 

دورنمائى براى خود میگذاشتایاد. مان تاردیاد 
ندارم که هرکس در این ماوقاعایا  قارار باگایارد 
خواهد گف  اوضااع بشادم باراى کاار مانااسا  
اس . در ظرف چند سال مایاتاوان یاد ساازماان 
ع،یم کمونی تى کاملا مت ى بر کارگاران ایاجااد 
کرد. رژیم را میتوان ب ارعا  در یاد ماناگاناه 
جدى سیاسى قرار داد  ایجاد تش ل هاى توده اى 
کارگرى کاملا میا ار اسا   ناارضاایاتاى چاناان 
عمیه و تجربه اعتراضى توده زحمت شان چاناان 
غنى اس  که زمینه هاى ید جنکاش اعاتاراضاى 
قاادرتااماانااد وجااود دارد. نیااا ک ااى کااه از خااارج 
اردوگاههاى ما به کردستان امروز نگاه می ند به 
نتیجه متفاوتى میرسد  نیا نفس ختم جاناگ ایاران 
و عرات )که براى بخش عتنى ما محدودی  ایجاد 
کرده اس ( از نقیاه نا،ار ماکاارزه کاارگارى و 
کمونی تى در شاهارهااى کاردساتاان یاد واقاعاه 

له را  کاملا مثک  نکوده اس   پس چرا وقتى کومه
وارد تصااویاار ماایاا ااناایاام سااوایم  مشااغااتااه هااا  
دورنماها  ارزیابى ها وظای  و بیم ها و امید هاا 
همه بی کاره دگرگون میشوند. از تنگاناا صاحاکا  
ماایااشااود  دساا  و بااال مااا از هاامااان ده باایاا اا  
کمونی   فرضى ب ته تر جتوه می ناد  و چاناان 
اوضاع ح اسى جتوى چشم تصویر مایاشاود کاه 
گویا دیگر نه کمونی م و مکارزه پیگایار و ماداوم 
براى سازماندهى کارگران و اعترا  طاکاقااتاى  
بت ه روش و منش متواناان و نااخاداهااى کشاتاى 
هاى طوفان زده باید الاگاوى حارکا  رفاقااى ماا 

 قرار بگیرد 

این ید تف ر مایوسانه ن ک  به نینده کار ماا در 
کردستان اس  که ربیى به سن  کمونی تى ما و 
به موقعی  عینى اى که حزب ماا در کاردساتاان 
در نن قرار دارد ندارد. این تفا ار اناعا ااساى از 
همان تنگناهاى سنتى اس  کاه اپاوزی ایاون کارد 
در منیقه تاریخا به نن دچار بوده اند. جاریاانااتاى 
که در ش اف میان اختلافام دولاتاهاا رشاد کارده 
اند و با سازش دول  ها نینده خود را تیره و تاار 
میکینند. این تف ر انع اس همان نگارش و هاماان 
ارزیابى غیر کارگرى و غیر کمونی تى اس  کاه 
گویا " ما عده معینى از جاناگاجاویاان ه اتایام در 
منیقه و اردوگاه معین و باا اوضااع جادیاد باایاد 
نگران باشیم که چه ب رمان میاید". ایان ناگارش 
چاره اى جز یاس ندارد. حتى قهرمانانه تاریان و 
رزمنده تاریان اساتاناتااجاام در چاهاارچاوب ایان 
نگرش ماکایان یاد یااس عامایاه سایااساى اسا . 
ناخدائى که عزم خود را جزم می ند که "نخاریان 
نفر باشد"  بیور قیع قید کشاتاى را زده اسا . 
چنین نگرشى  بویژه در این دوران که حازب ماا 
در کاردساتااان از عاالااى تاریاان ماوقاعاایا  بااراى 
سازماندهى و هدای  ید جنکش ع،یم سیاساى و 
کارگرى برخوردار اس   نکاید جائى در بایان ماا 
داشته باشد. دیدن این موقعی  شارط اولایاه وارد 
شدن به باحاث دورنامااى کاار ماا در کاردساتاان 

 اس .

اما شیوه برخورد دیاگارى نایاز وجاود دارد کاه 
دیگر دارد بعنوان الگوى اظهار "خوشاکایاناى" و 
"رزمندگى" در میان رفقاى ما باب میشاود و نن 
تجاهل ن ک  به اهمی  م ائتى اس  که در پایاش 
لاه  روى ما قرار گرفته اس  و تحولاى کاه کاوماه

باید از سر بگذراند. "اتفات خاصى نیافتاده اس   
کارها به روال سابه ادامه دارد". باراساتاى اگار 
واقعا کارها به روال سابه ادامه دارد و مکرمیتاى 
براى چرخش هاى اساسى حاس نامایاشاود  نیاناده 
خوشى در انت،ار ما نی  . ایان بارخاورد رویاه 

له در برابر حزب دموکرام  روناد  عروج کومه
له  تضعی  حزب دموکرام و قدرم گیرى کومه

بعنوان ید نیروى سایااساى رهاکار در جااماعاه 
کردستان  ید بعد از این تحول اس . در ساوى 
دیااگاار اعااتااراضااام کااارگاارى در بااخااش هاااى 
مختت  و اول ماه مه هاا و غایاره را داریام کاه 
فضاى سیاسى کردستان را بشادم تاحا  تااثایار 

 خود قرار داده اند.

این روند باعث شاده اسا  کاه احازاباى کاه در 
چهارچوب سنتى و قدیمى م اله کرد موجودیا  
یافته و فعالی  می رده اند  دچاار باحاران و بان 
ب   شوند. م اله متى تح  الشاعااع مایاالاکاام 
جارى کارگرى از ی  و و نرمان سوسیالی م از 
سوى دیگر قرار گارفاتاه اسا . اناقالاباى گارى 
ناویاناى کاه ماوقااعایا  و مایاالاکااام کاارگار در 
کردستان را منع س می ند ش ل گرفته اس  کاه 
جاى مکارزه جویى متى در دوره هااى قاکال را 
گرفته اس . احزابى ن،یر حزب دماوکارام کاه 
این مکارزه جوئى محدود و ماتاى را ناماایانادگاى 
می نند دچار ضع  و تشت  میشوند  و از سوى 

له کاه باا ایان اناقالاباى  دیگر جریانى مانند کومه
 گرى نوین طکقاتى تداعى میشود قدرم میگیرد.

این اغرات نی   اگر ف ر کنیم که هارکاارگارى 
که در کردستان دس  به اعترا  میزند  یا هار 
کارگر کرد مهاجرى که در حرکام اعاتاراضاى 
کارگرى در نقاط دیگر شرک  می ند میداناد کاه 

له چی   و چه میگویاد و باا نن ساما ااتاى  کومه
له براى او سازمانى اسا  کاه  حس می ند. کومه

هرچند احتمای دور از دسترس جتوه گر میشود  
با نیازها و حرک  و اعترا  او باعاناوان یاد 
کارگر خوانائى و انیکات دارد. از ایان گاذشاتاه 

له کماونایا ا  اسا  و  کارگران میدانند که کومه
لذا خود را کمونی   میدانند و یاا باا کاماونایا ام 
لاه  نزدید حس می نند. اینیور نی   کاه کاوماه

نفوذش را در میان کارگران با متوسال شادن باه 
عواط  و تمایلام ماوراء طکقاتى بدس  نورده 

لاه بار  باشد. کاملا برع س  بدرجه اى که کوماه
خصت  کمونی تى و کارگرى خود تااکایاد کارده 
اس  توان ته اس  توجه و سم اتى کارگاران را 

لاه را  بخود جت  کند. نن کارگرى هم کاه کاوماه
دوس  دارد نن را با همه کمونی مش و باخااطار 
کاامااوناایاا اامااش دوساا  دارد. ایاان یااد تااحااول 
ایدئولوژید ع،یم در جامعه کردستان اس . در 
سایر نقاط ایران نیز روند کمابیش همایان اسا   
یعنى رشد خودنگاهى سوسیالی تى طکقه کارگار. 
اما هیچ جا ن،یر کردستان جاریاان کاماونایا اتاى 
نتوان اتاه اسا  در ایان ماقایااس وسایاع تاوازن 
ایدئولوژی ى در جامعه را به نافاع خاود تاغایایار 
بدهد و چنین حقانی  نرمان ها و اعتقاادام خاود 
را در صفوف طکقه کارگر جا بیانادازد. کاارگار 
کرد امروزى ساوسایاالایا ام را ب ایاار باه خاود 
نزدید حس می ند. کمونی م براى او ید لاغا  

له و کاماونایا ام  با بار مثک  قوى اس . نقد کومه
در کردستان از سرمایه دارى بعنوان دروناماایاه 
نقد کارگر از اوضاع خودش پذیرفته شده اسا . 
این به معنى ید پتان یل ع،یم براى اناقالاب و 

 حرک  کارگرى اس .

بعلاوه این قی  هاى اجتماعى  یعنى کاارگار و 
بورژوا از هم اکنون در ابعاد حزبى در جااماعاه 
کردستان م تقیما و به قهرنمیز ترین اش اال در 
برابار یا ادیاگار قادعاتام کارده اناد. نا اتاه ماهام 
اینجاس  که در این میاان جاریاان کاماونایا اتاى  

٥٤نینا   ١١ 



   

 

له جمع عاددى اردوگااهاهاا و ارگااناهاا و  کومه  
لاه  پیشمرگان نی  . ننقه عوامانه باه نن کاوماه

اطلات میشود تنها نوک ید کوه یخ ع،یم اس  
که تمام حجم و ع،ما  اش در شاهارهاا و در 
درون طکقه کارگر در کردستاان ناهافاتاه اسا . 
از"چه باید کرد" سخن گفتن و تناهاا باه تاعایایان 
ت اتایا  و دل اوزى باراى ایان باخاش پایادا و 

له معیوف شدن بدترین نوع طفره  مشهود کومه
لاه  رفتن از وظایفى اس  که در قکال کال کاوماه
لاه  داریم  در قکال کل مکارزه اى که باناام کاوماه

صورم میگیرد و در قکال کل اعضااء چانادیان 
له م قار  له که تا امروز کومه صد هزارى کومه

در اردوگاه حاضر به برسمی  شناختن نناهاا و 
حقوقشاان نشاده اسا . ماا باراى ایان وظاایا  
ع،یم نقشه داشته ایم و داریم. ناکاایاد اجاازه داد 
که پیدا شدن دشوارى هاى فنى براى ید بخش 
از فعالی  و تش یلام ما به چانایان عاقا  گارد 

 سیاسى میدان بدهد.

من به این میگویم تش یلام دارى که زمایان تاا 
نسمان با دل وزى به حال حزب فارت مایا اناد. 

لااه مااا  یااد حاازب عاا،اایاام  حاازب مااا  کااومااه
اجاتامااعاى در کاردساتااان اسا . بااعاناوان یااد 
حزب  بعنوان ید جریان اجتماعى که فاعاالایان 
نن نگاهانه از نرمانها  نقشه ها و بارنااماه هاا و 
شعارها و رهکرى واحد تکعی  می نند و در این 
مکارزه به اش ال مختت  قکول خیار مایا اناناد  
حزب ما در کردستاان صادهاا هازار عضاو و 
هزاران کانون و ارگان مکارزاتى دارد. ایانا اه 
تف ر سنتى خرده بورژوائى ن ک  باه حازب و 
حزبی   اختنات و غایاره نامایاگاذارد ایان بادناه 
ع،یم ماا واقاعاا عضاو حازب ماا بااشاد و در 
سرنوش  این حزب مااناناد مان و شاماا دخایال 
بشود  سرسوزنى از تعته او به حزب و تاعاتاه 
حزب به او کم نمی ند. ب ایاارخاوب بایاائایام از 

لاه حارف بازنایام  از "شارایاط  دورنماى کوماه
جاادیااد"  از "چااه بااایااد کاارد"  از "تااعااهااد" و 
"نلترناتیو" صحک  کنیم  اما مشروط به ایانا اه 

له اى حرک  کنیام  از واقعیام و داده ها و کومه
که اینجا گفته شد. بیائیم این را معتوم کانایام کاه 
هر سیاس  و ن خه و پیشنهادى تاا چاه حاد باه 
م ائل ما در این سیح پاسخگوس . چیزى کاه 
ما ابدا به نن احتیاج نداریم ناخداهائى اسا  کاه 
با گم کردن قی  نما و یاا خایاس شادن عارشاه 
تدارک قهرمانى نخرشان را میکینند. نینده حزب 
و تش یلام و مکارزه ماا ب ایاار روشان اسا . 
نقشه هاى ما براى پاسخگوئى به نیاازهااى ایان 
دوره از مکارزه در کردستان روشن و کار شده 
و مدون اس . ننقه یزم داریام پایاوساتاگاى باا 
کنگره هاى پنجم و ششم  شهام  تغایایار باراى 
پاسخگوئى به این نیازها و رهاکاران و فاعاالایان 
پرکار و با پشت اراس . بیائایاد م اائال فاناى و 
اجرائى نرایش و استقرارمان را بارماکانااى ایان 
دورنما حل و فصل کنیم تا بتوانایام باه کاارماان 

 برسیم

وظححایححا اسححاسححى مححا در دوره کححنححونححى )یححم 
 تصویر کلى(

رئوس این وظایا  و جاها  گایارى هاا را باا 
روشنى و بدون هیچ ابهاماى در کاناگاره شاشام 
تش یلام کردستان حزب تعری  کرده ایام. از 
همینجا باید شروع کرد. ما گفتاه ایام کاه حازب 
کاامااوناایاا اا  ایااران در کااردسااتااان مااعااتااقااد بااه 
سازماندهى ید مکارزه هامااهاناگ اقاتاصاادى  

سیاسى و ن،امى اس . شهرها کانون اصاتاى 
فعالی  ما ه تناد. طاکاقاه کاارگار ماوضاوع کاار 
اصتى و م تقیم فعالی  مااسا . ساازماان ماا در 
شهرها و کلا تش یلام کارگرى ماا باایاد ساتاون 
فقرام حزب ما در کردستاان را تشا ایال بادهاد. 
تش ل هاى توده اى و حزبى کارگرى ابزارهاا و 
اهرم هاى اصتى فعالی  ما را باید تش یل بدهاناد. 
مکارزه م تحانه بعنوان ید روش ماکاارزاتاى و 
ید عرصه پر اهمی  فعالی  ما باید دنکال گرفته 
شود. ما باید از این جه  گیرى ها حرک  کانایام. 
شاخص پیشرف  ماا را باایاد درجاه تاحاقاه ایان 
اهداف تعیین ب ند. نرایش و تق یم کار ما باید در 
خدم  پیشاکارد ایان جاهاتاگایارى هاا بااشاد و از 

 نیازهاى نن تکعی  کند.

قکل از هر چیز باایاد تصاویار روشاناى از نناقاه 
میخواهیم بدس  بیاوریم داشته باشیم. مامیخواهیام 

له دو سال دیاگار چاه چایازى بااشاد و چاه  کومه
مشخصاتى داشته باشد. پاسخ ما این   که ما باید 
از موقعی  ید گروه فشار ن،امى با نفوذ وسایاع 
معناوى باه یاد حازب اعاتارا  اجاتامااعاى و 
اقتصادى تکدیل بشویم. رابیه ما با اعترا  توده 
اى کارگاران و زحاماتا اشاان باایاد یاد رابایاه 
م تقیم و بلافصل باشد. ید رابیه عاماتاى و ناه 
صرفا ماعاناوى و باعاضاا سایااساى. ماا باایاد در 
کردستان به یاد حازب سایااساى و تشا ایالاتاى 
"داخاال کشااورى" تااکاادیاال بشااویاام کااه ایاان وجااه 
فعالیتش معرف اصتى نن و دربارگایارناده باخاش 
اع،م نیاروى فاعاالاه نن اسا  و در عایان حاال 
موقعی  خود را باعاناوان یاد جاریاان م اتاح و 
درحال جنگ با رژیم اسلامى حفی کنیم. باید ید 
حزب سیاساى بااشایام کاه قااباتایا  رزماى دارد  
نیروى م تح دارد  هارجاا و باه هار درجاه اى 
یزم بداند عمتیام ن،امى می ناد و در صاورتاى 
که شرایط ایجاب کند قااباتایا  و نماادگاى م اتاح 
کردن سریع زحمت شان و گ ترش باخاشایادن باه 
جنگ با رژیام را داراسا . بانا،ار مان ایان نن 
تصویر عمومى اس  که بایاد داشا . باایاد نافاوذ 
معنوى ما به ید قدرم تش یلاتاى و عاماتاى در 
شهرها تکدیل شود. دس  ب ار سازماندهى حزبى 
در شهرها شدن  ایجااد تشا ال هااى تاوده اى و 
گ ترده از کارگران و زحاماتا اشاان کاه بایارت 
مختت  با ما مربوطند و نهایتا باه سایااسا  هااى 

له خدم  می نند  این جه  عمومى حرکا   کومه
نتى ما باید باشد. بن،ر من کمیته مرکزى حزب و 

له باید در درجاه اول چانایان  کمیته مرکزى کومه
اولوی  ها و چنین نقشه فعالیتاى را جاتاوى خاود 
بگذارند. هر م اله دیگر  و از جمته م الاه ناوع 
استقرار و فعالی  بخش عتنى فاعاتاى تشا ایالام  
باید از موضع پیشرفا  در ایان عارصاه حال و 

 فصل شود.

 وظایا ما در عرصه هاى اصلى

 سازماندهى حزبى در شهرها

این مهمترین و مقدماتى ترین کار ماس . نیاز ماا 
به سازماندهى حزبى در شاهارهاا ناه ماحاصاول 
شرایط جدید اس  و نه بتاازگاى ماکارمایا  یاافاتاه 
اس . تفاوم اینجاس  که شاید امروز با انقاکاا  
اجکارى فعالی  م تحانه میتوبایا  ایان عارصاه 
فعالی  براى عده بیشترى قابل پاذیارش شاده. در 
واقعی  امر این وجه فعاالایا  شااخاص وجاود و 
عاادم وجااود یااد حاازب ساایاااسااى اساا . باادون 
سااازماااناادهااى حاازبااى در درون طااکااقااه کااارگاار 
بدشوارى میتوان باراى دوره طاویناى خاود را 

دیگرى از هماان ناگارش ماایاوس و م اتااصال 
اس  که حتى ن اکا  باه اما اان تاحاول باماوقاع 

له نااامایاد اسا  و تارجایاح مایادهاد وضاع  کومه
 موجود را در ذهن خود ابدى قتمداد کند.

 وظایا خود را از کجا باید استنتاج کنیم؟

له با خاتام  همانیور که گفتم "چه باید کرد" کومه
جاانااگ ایااران و عاارات شااروع نااماایااشااود. اگاار 
نخواهیم خیتى به عق  برویم  در کاناگاره هااى 
پنجم و ششم ما دیگر صراحتا از ضرورم یاد 

لااه در جااهاا   تااغاایاایاار ریاال بااناایااادى در کااومااه
پاسخگوئى به نیازهاى جنکش طکقاتى سخن گفتاه 
ایم. م تقل از جنگ ایران و عرات  نن پراتایاد 
صاارفااا سااازمااانااى  یااد بااعاادى و اساااساااا 
غیرکارگرى و غیر اجتماعى مایاکاای ا  فا ارى 
بحال خود ب ند. کنگره هاى ما و اسناد مدون ماا 
همه حاکى از ید نقد عمیه از محادودیا  هااى 
فعالی  هاى تاکنونى ما باوده اسا . ماا باایاد از 
همین ارزیابى انتقادى و راهگشائى هاى اثاکااتاى 
خودمان شروع کنیم و در واقع باید مدم ها قکال 
از ختم جنگ شروع کرده باشیم. اوضاع پس از 
ختم جنگ و محادودیا  هاائاى کاه ایان امار در 
برابر اباعااد ماعایاناى از فاعاالایا  ماا مایاگاذارد 
متاسفانه چنان ذهان ب ایاارى از رفاقااى ماا را 
اشغال کرده اس  که بن،ر مایارساد ب ایاارى از 
ننااقااه کااه رشااتااه ایاام پاانااکااه شااده اساا . نااه 
دستاوردهاى طاکاقااتاى و اجاتامااعاى ماا  باتا اه 

له م تقر در اردوگاه باه ماحاور  معضلام کومه
بحث چاه باایاد کارد تاکادیال شاده اسا . اماروز 
ب یارى از رفقاى ما وقتى از تعهد و عدم تعهاد  
پیاگایارى و نااپایاگایارى  و "ت اتایام طاتاکاى" و 
پایمردى سخن میگویند نهایتا به رابایاه فارد باا 
اردوگاااه و افااراد و ارگااانااهاااى م ااتااقاار در نن 
رجوع می نند. در ضرورم تعهد باه ایان وجاه 
موجودی  ما در کردستان تردید نی    اما اگار 
این ذهنی  محدود و این بخود مشغولى "صنفى" 
بر ما م تط شود  که متاسفانه بن،ر میرسد دارد 
میشود  ننگاه قشر وسیع کارگرانى که هم اکناون 

له را رهکر خود میاشانااساناد )و ماتااسافااناه  کومه
لاه  اساسا در ید رابیه عشه ی یرفه باا کاوماه
لاه  قرار دارند( در مورد ایندوره از حیام کاوماه

-٣٦له ایها در ساال هااى  خواهند گف  که کومه
  وقاتاى باا خاتام جاناگ ایاران و عارات ۵٦٣۷

اوضاع مقرها و ارگانها و نیاناده نناهاا باه دسا  
اندازهائى افتاد  خودشان را نگاه کردند و رفایاه 
بغل دستى شان را  سعى کردند ن ک  بهم متعهد 
باشند و ف رى بحال اوضاع خودشان ب نناد. باه 
ما کارى نداشتند و افه مکارزه عا،ایاماى کاه در 
مقابل ماس  و با هر اول ماه مه ی کار می وشیام 
نشانشان بدهیم را از یاد باردناد. عاتایارغام هاماه 
حرفها که در کاناگاره هااشاان زدناد  ناه باراى 
اتحادیه و شوراى ما فا ارى کاردناد و نایاروئاى 
گذاشتند  نه پتان یل ع،یم ماکاارزه کاارگارى را 
جاادى گاارفااتاانااد و نااه ظاارفاایاا  عاا،اایاام جاانااکااش 
اعتراضى در شهر ها را سازمان دادند. کالا در 
یک خودشان فرو رفتاناد و م االاه اساتاقارار و 
حاافاای وضااع مااوجااود خااودشااان را بااه مشااغااتااه 
محورى شان تکدیل کردند. به بحث هاایشاان  باه 
مشغته هایشان  به ارزش ها و اخلاقیاتى کاه در 
این دوره درمیانشان قوم گرف   به نوع فعالی  
و مرکز توجه رهکرى شاان ناگااه کانایاد تاا ایان 

 حقیق  را بکینید.

٥٤نینا   ١١ 



   

 

تش یلام ما در کاردساتاان چایا ا   نشاریاه و   
رادیو چه جایگاهى در کارشان دارد  در کجاى 
مکارزام جارى جاى میگیرند  عوامال م ااعاد 
و نام اعد براى رشد کار حزبى در کاردساتاان 
کدامند. ما همه این مقویم را در رابیه با کاار 
سراسرى طى چانادیان ساال روشان کارده ایام. 
بااارهااا و بااارهااا درباااره ننااهااا نااوشااتااه ایاام. بااا 
گارایشااام و حاارکاا  هاااى اناحاارافااى در اماار 
سازمانیابى حزبى مقاباتاه کارده ایام. در ماورد 
کردستان کاار خایاتاى کاماى اناجاام شاده اسا . 
میتوانم بگویم م اله سایااسا  ساازماانادهاى ماا 
درکردستان حتى بیور جدى در دستور کمایاتاه 

له و یا کمیته مرکزى حزب قارار  مرکزى کومه
 نگرفته اس .

باید ید برنااماه زمااناکانادى شاده باراى ایاجااد 
سازمانهاى مشخص حزبى در طول مدم معین 
داش . بایخره ما باید بدانیم که براى ماثاال در 
طول ی  ال نینده در کادام شاهارهاا و ماراکاز 
تجمع و کار کارگاران کااناوناهااى حازباى باایاد 

 بوجود بیاید.

باید به امر سازماندهى حزبى در شهرهاا نایارو 
و تااوجااه کااافااى را اخااتااصاااص داد. ایاان کااار 

له اس  و نه ید ارگاان ساتاادى.  رهکرى کومه
کمیته م ئول سازماندهى در شهرها باایاد ماهام 
ترین جزء تق یم کار درونى کمیته مارکازى را 

 تش یل بدهد.

باایاد نایااروى زیااادى بااراى باارقارارى ارتاکاااط 
م تقیم و غیر م تقیم فعالین حزباى و رهاکاران 
لاه  کارگرى در شهرها با کمیتاه رهاکارى کاوماه

صاارف شااود. نااقااش رادیااو و نشااریااام در 
سازماندهى تش یلاتهاى شهر باید بدق  ماعاتاوم 
شود. جزوام و نشریاتى که باید در شک ه هااى 
حزبى مورد استفاده قرار بگیرند باید تهیه شوند 

 و غیره.

م اله دیگر م اله عضوی  کارگران در حزب 
له سازمان فعالین  ماس . تا کى قرار اس  کومه

ن،امى و عتنى اش باشد  نیا ساه ساال ماتاوالاى 
ساازماانادهااى ماراساام بااشا ااوه اول ماااه ماه و 
مکارزام مداوم کارگرى که عموما بیور غایار 

له صورم میگیارد ناکاایاد  رسمى تح  نام کومه
بما ثاب  کرده باشد که در نن اوى اردوگااهاهاا  
ننجا که توده ع،یم کاارگاران در یاد جااماعاه 
واقعى کار و مکارزه می نند تعداد کثیرى عضو 
داریم  نیا زماان نن نارسایاده کاه ایان اعضااى 
"منت،ر سازماندهاى"  ک ااناى کاه مادتاهااسا  
دوره "پیش عضوی  شان" را بااسارباتانادى در 
کارگاه و کارخانه و در ص  اعترا  گذرانده 
اند در درون حزب ما جاى بگیرند و در مایاان 
دهها نماینده تش یلام عتناى در کاناگاره دو تاا 
نماینده هم ننها بفرستند  نیا ننها که هر اول مااه 
مه شهر سنانادج را دسا  خاالاى با اناتارل در 
میاورند و شعاار "نزادى  بارابارى  حا اوما  
کارگرى" میدهناد  اعضااء طاکایاعاى و صاالاح 

 حزب نی تند 

سازماانادهاى حازباى در شاهارهااى کاردساتاان 
عرصه ای   کاه بانا،ار مان تاا اماروز حاتاى 
صورم م ائل نن هم بادرساتاى مایارح نشاده. 

لاه در شاهارهاا  چایازى کاه  قدرم ع،یم کوماه
دشمنان ما از هم اکنون در مقابل نن بدس  و پاا 
افتاده اند  بیش ل و دس  ناخاورده در اناتا،اار 
لح،ه اى اس  که ما بایخره از نزدیاد بایاناى 

سیاسى و ناباورى اى که گریکانمان را گرفته 
 اس  خلاص شویم.

طرح و حل و فصل این م ائل نیازمند یاد باذل 
لاه باه امار  توجه جدى از جاانا  رهاکارى کاوماه

سازماندهى در شهرهاس  که ماتااسافااناه اماروز 
 شاهد نن نی تیم.

 سازماندهى توده اى کارگران

اگر ید مورم بخواهد بعدها تاریخ سوسایاالایا ام 
در ایران را بنوی د از ید ن تاه بشادم شاگافا  
زده خواهد شد. رشد جنکش هاى سوسیالیا اتاى و 
بای گارفاتان نافاوذ احازاب کاماونایا اتاى  باا هار 
خصوصی  ایدئولوژیا اى و تاعاتاه اردوگااهاى  
عموما مصادف با ش ل گیرى تش ال هااى تاوده 
اى کارگرى  اتحادیاه هاا  شاوراهاا و غایاره  و 
افاازایااش ناارم اعااتااراضااام کااارگاارى اساا  کااه 
م تقیما توسط کاماونایا ا  هاا فاراخاوان داده و 
رهکرى میشوند. اما در مورد ما تاریخ شاهد ید 
استثناء اس . مورخین نینده تعج  خاواهاناد کارد 
که چگونه ما توان تایام در طاى ده اال ماکاارزه 
عتنى و عتیرغم نفوذ توده اى وسیعى کاه بادسا  
نوردیم  از قرار گرفتن درراس یاد اعاتاصااب 
اجتناب کنیم. چگونه توان تیم در طاى ایان مادم 
نشانى از خاود  بشا ال تشا ال هااى کاارگارى  
رهکران شناخته شده جنکش اعاتاراضاى و سانا  
هاى مکارزه متش ل کارگرى و غیره  در درون 
جنکش کارگرى بجاى نگذاریم. این ید پاراتایاد 
معوج اس  که از نقیه ن،ر کمونی ام و اناقالاب 
کارگرى ابدا قابل توجیه نی  . اینگونه فاعاالایا  
ها قارار اسا  مارکاز ثاقال کاار هار تشا ایالام 
کمونی تى باشد. ما دیئل این ناتوانى را در ابعااد 
ایدئولوژید  سیاسى و سکد کارى نقد کرده ایم. 
اما عمل کاردن باه نن م اتاتازم نن تاغایایار ریال 

 اساسى اس  که پیشتر از نن صحک  کردم.

در کردستان محیط سیاسى براى پا گرفتن تشا ال 
هاى توده اى کارگرى و چف  شدن اعاتاراضاام 
کارگرى با حزب ما ب یار م اعد اسا . کاارگار 
معتار  در کاردساتاان عاتاى الاقااعاده خاود را 

لاه مایاداناد  ماکاارزه تااکاناوناى ماا  دوستدار کومه
تناس  قواى بهترى را براى جاناکاش اعاتاراضاى 
در شهرها فراهم نورده اس  که در ساایار ناقااط 
ایااران بااه ایااناااصااورم وجااود ناادارد.ماااا در 
سازماندهى جنکش کارگرى با هیچ مانع جادى از 
چه از جانا  ساایار گارایشاام و چاه از جاانا  
تش ل هاى دولتى روبرو نی تیم. تش ل هاى توده 
اى کارگرى حتى اگر کاملا م تقل از تالااشاهااى 

لاه الاهاام  ما تش یل شوند بیور طکیعاى از کاوماه
 میگیرند و تح  رهنمودهاى نن کار می نند.

ایجاد تش ل هاى کارگرى با تاکاتایاغ نناهاا مایا ار 
نمیشود. ما باید م تقیما دس  ب ار بشویم. این ار 
به طرح هاى معین  تماسهاى حضورى متعدد باا 
فعالین جنکش کارگرى  برخود ماداوم باه ماواناع 
کار در هرمرحته و نقشه عمل مرحته بنادى شاده 
و زمانکندى شده براى کاار دارد. ماتا اى ناکاودن 

لااه بااه یااد سااازمااان حاازبااى در شااهاارهااا  کااومااه
کارجدى در این عرصه را بشدم دشوارمی ازد. 
فعالی  کاارگارى م اتاتازم حضاور در ماحال و 
برخورد زنده به موانع روزمره کاراس . بعالاوه 
ک ى که میخواهد پا به این عرصه باگاذارد باایاد 
شناخ  دقیقى از نوع تش ل هائى که باایاد ایاجااد 
شود و موقعی  مکاارزاتاى باخاش هااى ماخاتاتا  

حزب سیاسى نامید. کتید حل این م اله در دس  
له و رهاکارى شانااخاتاه شاده  کمیته مرکزى کومه

لاه  تش یلام ما در کردستاان اسا . ک.م کاوماه
باید بایخره ضرورم این م اله را به رسامایا  
بشناسد و با قاطعی  و پایاگایارى در ایان ماورد 
عمل کند. بدون نن ه بایخره این رهاکارى بارود 
وبدون ملاح،ه این اه کادخاداهااى ماتاشا ال در 
حزب دموکرام درباره اش چاه خاواهاناد گافا  

له را در ان،ار عاام یاد ساازماان اسااساا  کومه
سیاسى شهرى براى فعالیا  کاارگارى ماعارفاى 
کاانااد  باادون نناا ااه مااردم کااردسااتااان و بااویااژه 

له بعناوان  کارگران کرد در تصویرشان از کومه
ص  پیشمرگان و سازمااناى کاه حاول ماکاارزه 
م تحانه ش ل گرفته اس  تجدید ن،ر کنند  کاار 
سازماندهى ما در شهرها روى غتید نمیاافاتاد. 
مادام که سازمانادهاى فاعاالایا  کاماونایا اتاى در 
شهرها براى عموم مردم ید کار فاوت بارنااماه 

لاه  له تتقى میشود  مادام که رهاکارى کاوماه کومه
صرفا بعنوان رهکر مکارزه م تحانه باراى خاود 
صلاحی  ک   می ناد  ماادام کاه کاارگار کارد 

له را در قام  صاحا  نا،اران و  رهکران کومه
نژیتاتورهاى شورا و اتحادیه و مکارزه اقتصادى 
جتوى خود نمایاکایاناد  کاار ساازماانادهاى ماا در 
شهرها سر و سامان نمیگیرد. سازماندهى حزبى 
در شهرها مقدمام و متزوماتى دارد که نخ تین 
ننها وجود ید رهکرى اس  که اساسا خود را با 
این وظیفه اش تداعى می ند و میشناسد. تا وقاتاى 
سازماندهى حزبى در شاهارهاا و ساازماانادهاى 

لاه از  کارگرى  با تصویرى کاه رهاکارى کاوماه
له تتقاى  خودبدس  داده اس  امر حاشیه اى کومه

له  میشود  هرگز نمیتوان سیماى جدیدى از کومه
بدس  داد و تش یلاتى سااخا  کاه ایان امار را 

 وظیفه مقدم خود تتقى کند.

بنابراین هرقدر هم که ت ش )کامایاتاه تشا ایالام 
شهرها( تقوی  شود و هارقادر هام کاه اعضااء 
قدیمى ک.م به این ارگان مناتاقال شاوناد )کاه در 
وهته اول با توجاه باه دورى طاویناى شاان از 
هرنوع بحث سازماندهى حزبى و کارگرى گاره 
جدى از م اله باز نمی نند(  م اله بیور بنیادى 
حل نمیشود. م االاه بار سار جاایاگااه ایان ناوع 

له باایاد  له اس . کومه فعالی  براى رهکرى کومه
با صداى بتند و از جاانا  عاالاى تاریان سایاوح 
رهکرى خود اعلام کند که نینده خود را در کاار 
سیاسى و تش یلاتى و در ماکاارزه کاارگارى در 
شهرها ج تجو می ند. که این محور فعالایا  نن 
اسا .ایان نن رکاناى اسا  کااه کال ماوجاودیاا  
ن،امى ماا و کال ناقاش ماا باعاناوان رهاکار کال 
اعترا  مردماى در کاردساتاان بار نن ماتا اى 

 اس .

در قدم بعد باید مکانى سیاس  سازماندهى ماا در 
کردستان را بااتاوجاه باه نناقاه کاه در ماقایااس 
سراسرى گفته ایم و نیز با تیکیه ننها با شارایاط 
ویژه اى که در کردستان با نن مواجهایام روشان 
و اعلام کنیام. ماا باایاد باراى کاارگاران ماکاارز 
روشن کنیم که چگونه و از چه طاریاه مایاتاوان 
بعنوان عضو و بخشى از حزب کمونی   ایران 
فعالی  کرد. ما باید روشن کنیم که در کردستاان 
ایجاد سازمانهاى حزبى از چه م یر مشاخاصاى 
عکور می ند. حوزه هاى حزبى چگونه و در چاه 
کانونهائى بوجود میایاناد. شا اتاکانادى ساازمااناى 
اولیه ما چی   و از کجا شروع می نیم  چگوناه 
عضو میگیریم  رابیه حوزه ها و کااناون هااى 
حزبى در شاهارهاا باا یا ادیاگار و باا رهاکارى 

٥٤نینا   ١٨ 



   

 

اند. ید نمونه برج ته مکارزه رادی ال قانوناى   
 اول ماه مه هاى کارگران سنندج اس .

رابعا  این خاصی  مکارزه قانوناى در سایا اتام 
هاى استکدادى اس  کاه دچاار افا  و خایاز و 
عروج و افول قارار باگایارد. ماکاارزه قااناوناى 
بدفعام مورد حمته سرکوبگرانه قرار میگایارد. 
اما وجود دو بعاد قااناوناى و غایار قااناوناى در 
مکارزه کارگرى باعاث مایاشاود کاه دوره اوج 
مکارزه قانونى مقدمام رشد تشا ال و ماکاارزه 
زیرزمیناى را فاراهام مایا اازد و قادرتاگایارى 
جنکش حزبى و غیرقاناوناى کاارگارى باه ساهام 
خود باز شدن مجدد فضا براى دوره ناویاناى از 
مکارزه قانونى را ت هیل می ند. بنابراین ایانا اه 
"رژیم بایخره نمیگذارد" بهانه بک یار ضعیفاى 
براى کام ارزش جاتاوه دادن ماکاارزه قااناوناى 

 اس .

مااا باادون نناا ااه باایااور جاادى دساا  باا ااار 
سازماندهى بعد قانونى مکارزه بشویم نمیاتاوانایام 
درشهرهاى کردستان جنکاش کاارگارى و تاوده 
اى را به جتو برانیم. اینجا عوامتى وجاود دارد 
که تماما به نفع ما عمل می ناد. کاردساتاان یاد 
جامعه حزبی  یافته و قی  بندى شده اس . از 
پیش میتوان گف  که تمام حرکا  هاا و تشا ال 
هاى قانونى که با باف  کارگرى و یا باا اهاداف 
رادی ال پا به میدان باگاذارناد  ناهاایاتاا باعاناوان 

لاه عامال خاواهاناد کارد.  بازوى قااناوناى کاوماه
له هم اکنون این موقعی  رهکرى کنناده را  کومه

باادساا  نورده اساا . خاایاار بااای کشاایااده شاادن 
اعترا  قاناوناى کاارگارى ورادیا اال تاوساط 
عناصر ابن الوق   تش ل هاى زرد دولتى و یا 
حتى حزب دموکرام ب یار اندک اس . بعالاوه 
حرک  هاى قانونى در کاردساتاان اماروز یزم 
نی   از ابتدا سازش هاى زیادى را با مقررام 
موجود ب ذیرند و یا براى ادامه کارى خود بیش 
از حد "جانماز نب ب شاناد" )هارچاناد کاه اگار 
چنین نیز نمیکود ما میکای   مراحل اولایاه کاار 
خود را حتى در تنگ ترین قال  هااى قااناوناى 
هم به جتو بکریم(. و بایخره  در شرایط ایاران 
امااروز و بااویااژه در اوضاااع مااوجااود در 
کردستان  مکارزه قانونى بناگزیر ب رعا  جاو 
جامعه را تحا  تااثایار قارار مایادهاد و باا هار 
مرحته رویااروئاى باا دولا  و باورژوازى از 
ن،ر میالکاتى و قدرم ب یار در فااز باایتارى 
قرار میگیرد. اگر درسا  عامال کانایام تاتافایاه 
مکارزه قانونى با مکارزه غیرقانونى که م تقیماا 
در ابعاد مختت  توسط خاود حازب پایاش بارده 
میشود میتواند نن اعاتالاى سایااساى را کاه در 
بحث استراتژى ما از نن صاحاکا  شاده اسا  
بشدم محتمل سازد. اوضاع سیاساى نااب ااماان 
رژیم اسلامى زمینه عمومى این امر را فاراهام 

 ساخته اس .

چگونه باید مکارزه در بعد عتناى و قااناوناى را 
توسط حزب سازمان داد  ایاناجاا دیاگار م االاه 
تماما به درک قانونمندى هاى مکارزه قانونى بر 
میگاردد کاه باایاد در فارصا  دیاگارى از نن 
صحک  کرد. اما ید نا اتاه را مایاتاوان تااکایاد 
کرد. شرط یزم هرنوع مکارزه عاتاناى و تاوده 
اى وجود ید رهکرى عمتى حاضر در صحناه 
اس . مکارزه قانونى باید این رهکرى را داشاتاه 
باشد. رهکران این جنکش ها افرادى ه اتاناد کاه 
به نوع کارى که برعهده شان قرار گرفته اس  
واقافاناد و ح ااسایا  نن را مایاشانااساناد ایاناهااا 

شخصی  هاى مکارز سر شناسى ه تاناد کاه 
حد و مرز فعالی  خود را میشناسند  میتوانناد در 
ید متن قانونى براى ب یر و اعترا  تاوده اى 
نژیتاسیون کنند  تناس  قوا را بدرستى میشناسند  
امنی  خود را با محکوبیتشان در مایاان ماردم  باا 
جت  اعتماد ننها به شراف  سیاسى و عمتى خاود 
و با تشخیص دامنه معقول اعترا  و تهیایار در 
هر مقیع حفی مى کنند. ایان شاخاصایا  هاا هام 
اکنون در کردستان وجود دارند و باز هام در دل 
مکاارزام اعاتاراضاى تاوده اى افارادجادیادى پاا 
بمیدان میگذارند. بدون این افراد کاار قااناوناى پاا 
نمیگیرد. وظیفه ماس  که به اینها نزدید شویام  
برنامه مشترک براى کار باریازیام  ناوع رابایاه 
مان با ننها را با دق  و ح اسی  تعری  کانایام و 
فضا را براى کار ننها بااز ناماائایام. دیار یاا زود 
فشاراعترا  توده اى در کردستان تش ال هاا و 
شخصی  هاى مکارزه در بعد قانونى را باه جاتاو 
خواهد راند. اگار مایاخاواهایام ایان وجاه ماکاارزه 
اصولى جتاو بارود  باه پایادایاش نلاتارنااتایاوهااى 
سازش ارانه و لیکرالى در بارابار کاماونایا ام در 
کردستاان ماناجار نشاود و باه ماثااباه جازئاى از 
استراتژى انقلاب کارگرى عمل کند  خود ما باید 
امروز دس  ب ار شویم و خود را با نیازهاى این 
مکارزه تیکیاه بادهایام. ماکاارزه قااناوناى چاه در 
جنکش کارگرى به معنى اخص کاتاماه و چاه در 
مکارزه سیاسى توده اى بایاور کاتاى یاد شارط 

 حیاتى پیشروى اس .

 سازماندهى اعتراض توده اى

حول این فعالی  حزبى و توده اى کارگارى تاازه 
میتوان کل جنکش اعترا  سیاسى در کاردساتاان 
را سازمان داد و رهکرى کرد. در باحاث کاناگاره 
ششام دربااره اساتاراتاژى حازب در کاردساتاان  
اهمی  این وجه فعالی  را در مکارزه ما تصریاح 
و تاکید شده اس . ایان ماکاارزام هام اکاناون در 
اش ال گوناگونى جریان دارد که تاثیرسیاساى ماا 
بر ننها زیاد اس  و تاثیر عمتى و تشا ایالاتاى ماا 
ب یار کم. حال نن ه در تاحاتایال ناهاائاى هام ایان 
مکارزام اس  که کامار رژیام را در کاردساتاان 
خواهد ش    و مکارزه م تحانه ما هم نهایتاا باا 
خدم  کردن به نن ارزش خود را پایادا مایا اناد. 
ننقه در این مورد باید گف  کمابیش هامااناهااسا  
که در بخش جنکش اعتراضى کارگران و مکارزه 
قانونى به نن اشاره کردم. اینجا فقط ید ن تاه را 
راجع به سازماندهى جوانان اضافه می نم. الاکاتاه 
میدانم که با اشاره به این م الاه چاه ری ا اى را 
دارم تقکل می نم. چراکه اگر من حزب را درس  
شناخته باشم این احتمال وجود دارد که در انتهاى 
دوره بعد  تمام ننقه که درباره فعالی  کمونی تاى 
و کارگرى باید در دستور بگذاریم تحا  الشاعااع 
همین ید ن ته راجع به فعال کردن جوانان قرار 
بگیرد و سازماندهى شهر به سازماندهى تاحارک 
ضد رژیمى جوانان شهارى تانازل پایادا کاناد. باا 
اینحال چون این یاد عارصاه باهارحاال ماهام و 
کارساز در تنگ کردن فضااى کاردساتاان باراى 
رژیام اسالاماى اسا  باهااتار اسا  باه نن اشاااره 
کنام.حازب ماا در ماقایااس ساراسارى هاناوز نن 
اتوریته سیاسى عمومى را بدسا  نایااورده اسا  
که بتواند ن خه اى براى اعترا  جوانان بیاور 
کتى پیشنهاد کند. باعالاوه در ماقایااس کال ایاران 
"جوانان" بخودى خود مقوله سیاسى تعری  شاده 
اى را تش یل نمیدهند. کردستان ازاین لحاظ فرت 
می ند. اینجا از این لحاظ بیشتر به فت یین شاکایاه 
اس . جوانان کردستان ید سم اتى عاماوماى باه 

کارگران در مانااطاه و صاناایاع در کاردساتاان 
 داشته باشد.

 مبارزه در اش ال قانونى

ید خلاء جدى در کار ماا فاقادان باعاد قااناوناى 
مکارزه اس . سازماانادهاى سایااساى و تاوده اى 
بدون شرک  در عرصه مکارزه قاناوناى ماقادور 

 نی  . این را باید قدرى توضیح بدهم.

اوی مااناا،ااور از مااکااارزه قااانااونااى مااکااارزه در 
محدوده قوانیان مادون و اساتافااده از ناهاادهااى 
رسمى نی  . بت ه من،ور اش الى از مکارزه و 
تش تهاى مکارزاتى اس  که در ید شرایط غیر 
انقلابى و در تناس  قواى معین در طاول دوره 
اى تااوسااط دولاا  بااورژوائااى تااحااماال ماایااشااود. 
مکارزام اتحادیه همک تگى در له تان  اتاحاادیاه 
هااى کاارگاارى در نفااریاقااى جااناوباى  ماجاامااع 
عمومى کارگرى در ایران امروز همه اشا االاى 
از مکارزه قانونى را بدس  میدهد. مما ان اسا  
در هر مقیع در قوانین موجود مااده و تاکاصاره 
کافى براى زدن و ب تن ارگااناهاا و شاخاصایا  
هاى مکارزه قانونى مردم وجود داشته باشد. اماا 
دول  براى اجتناب از ید بحران سیاسى و باى 
ثکاتى و غیره از اجاراى ایان ماقاررام احاتاراز 

 کند.

ثانیا  عکارم "مکارزه قانونى" ش ل ماکاارزه را 
مد ن،ر دارد و نه هدف نن را. براى یاد هادف 
معین میتوان به اش اال قااناوناى و غایارقااناوناى 
مااکااارزه کاارد. هاادف مااکااارزه قااانااونااى لاازومااا 
تصوی  قوانین نایا ا   هارچاناد در ایان یاا نن 
مکارزه این میتواند میرح باشد  بت ه تاحامایال و 
رسامایا  باخاشاایادن باه مصاالاکااام ماعایان و یااا 
وضعی  اجتماعى معایاناى اسا . یاد اتاحاادیاه 
میتواند براى رسمایا  یاافاتان خاود تالاش کاناد. 
کارگران ید بخش مم ن اس  براى لغاو فالان 
مقاررام و یاا نزادى فالان کاارگار و سارکاار 
برگشتن دیگرى ب اوشاناد و هاماه ایاناهاا را در 
چهارچوب ید مکارزه عاتاناى و قااناوناى جاتاو 

 بکرند.

ثالثا  در هیچ جامعه اى ما صرفاا ماکاارزه زیار 
زمینى و غیرقانونى را شاهد نی تیم. همواره این 
وجوه مکارزه را با هم و در کناار هام مایاکایانایام. 
ن ته مهم این   که در سی تم سوسیالی م خارده 
بااورژوائااى مااکااارزه قااانااونااى بااعاانااوان مااکااارزه 
م الم  نمیز و سازش ارانه رد و تحقیر میشاود 
و در کشورهائى که ایان ناوع ساوسایاالایا ام بار 
جنکش چت سییره دارد  باعاد قااناوناى ماکاارزه 
تاامااامااا باادساا  احاازاب لاایااکاارال و رفاارماایاا اا  
بورژوازى میافتد و ماکاارزه قااناوناى رساماا باه 
سازش ارى و رفرمی م تنزل مییابد. کاماونایا ام 
کارگرى م ان مهمى به اش ال قاناوناى ماکاارزه 
میدهد. ماکاارزه قااناوناى مایاتاواناد در ماحاتاواى 
ساایاااسااى خااود ب اایااار رادیاا ااال باااشااد و جاازء 
ارگانی ى از کل مکارزه طاکاقااتاى کاارگاران را 
تش یل بدهد. ماهام یاافاتان شا ال هااى اصاولاى 
مکارزه قااناوناى و درک قااناونامانادى هااى ایان 
مکارزه اس . جنکش انقلابى در نفریقاى جاناوباى 
و همینیور مکارزام توده اى زحمت شاان ناوار 
غزه و کاراناه غارباى تاا حادود زیاادى از ایان 
اش ال قانونى سود ج ته اند و در ماحاتاوا نایاز 
حتى جاناکاش را ن اکا  باه اهاداف اعالام شاده 
مکارزه غیرقانونى تاکناوناى رادیا اال تار کارده 

٥٤نینا   ١٩ 



   

 

 موقعیت پس از ختم  نگ ایران و عراق  

قکل از این ه به وجوه مهم دیگرى در فاعاالایا  
تش یلام در کردستان ب ردازم )ن،ایار ماکاارزه 
م تحانه  تکتیغ ساراسارى  تاربایا  کاادرهاا و 
غیره( یزم اس  به بحث اوضااع پاس ازخاتام 
جنگ ایران و عرات و تاثیرام نن بر دورنماى 
کار حزب در کردستان باز گاردم. چاراکاه ایان 
ابااعاااد فااعااالاایاا   در شاا ااتااى کااه مااا تااا کاانااون 
سازمانشان داده ایم  رابیه م تقیماى باا م االاه 
لاه  استقرار و جغرافیاى فعالی  ارگانهاى کاوماه

 دارند.

همانیور که گفتم خاتام جاناگ ایاران و عارات 
لاه  باا تاعاریا   شرایط جدیدى را باراى کاوماه

متعارف و تش یلاتاى نن  باوجاود مایااورد. از 
ن،ر سیاسى ختم جنگ ابادا باه ماعانااى تاحاول 
نام اعدى که تجادیاد نا،ار در ماکااناى و مافااد 
استراتژى مصوب کنگره ششم را ایاجااب کاناد 
نی  . کاامالا بارعا اس  خاتام جاناگ اوضااع 

له باه  ب یار مناسکى را براى ت ریع تحول کومه
سازمان حزبى دربرگایارناده کاارگاران کارد و 
رهکر مکارزه کارگرى و توده اى بوجود نورده 
اساا . خااتاام جاانااگ بااراى جاانااکااش اعااتااراضااى 
کارگرى گشایش جدى اى باوجاود نورده اسا  
که نشانه هاى نن هم اکاناون حاتاى در ماقایااس 
سراسرى مشهود اس . قیع جنگ ید میالاکاه 
سیاسى ما بوده اس . در زمینه کاار نا،ااماى و 
مکارزه م تحانه مم ن اس  چنین بن،ار بارساد 
که باید دس  به تجدید ن،رهایى زد. اماا چانایان 
تجدید ن،رى صرفا میتواند جنکه اى فنى داشاتاه 
باشد و به کل م االاه ضارورم و مایاتاوبایا  
مکارزه م تحانه و حفی و گ تارش ماوجاودیا  

له بعنوان ید سازمان حزبى م تاح و در  کومه
گیار در ماکاارزه م اتاحااناه باا رژیام اسالاماى 

 مربوط نمیشود.

ختم جنگ براى دیدگاه محدود ناگاراناه اى کاه 
له را در اردوگاههاا و در روش زنادگاى  کومه

ومکارزه موجودش خلاصه می ناد مایاتاواناد باه 
دونتیجه مشخص منجر شود. اول اساتاناتااج باه 
اصیلاح "ت تیم طاتاکااناه" کاه باا خاتام جاناگ 
دورنماى انقکا  و محدودی  فعاالایا  کاناوناى 

له را میکیند و لذا  از ننجا که این باراى او  کومه
لاه و تاناهاا روش زنادگاى  کل موجودی  کاوماه

سیاسى نن اسا   باه یااس و پاوچاى مایارساد. 
استنتاج دیگر استنتاج به اصایالاح "رزماناده" 
اس  که همین مشاهدام را دارد ولاى از روى 

له و از روى تعهد به ماکاارزه  و  عشه به کومه
له همین اسا  کاه  باز از ننجا که براى او کومه

میکیند و یغیر  ترجیح مایادهاد عاواقا  عاماتاى 
ختم جنگ را در ذهن خود تخفایا  بادهاد و یاا 
راهى براى حفی وضع موجود در چاهاارچاوب 
محدودی  هاى احتاماالاى بایااباد. ایان حا ام کاه 
"پیش بینى ما در مورد این ه پروسه صتح بیش 
از اینها طول می شد درسا  از نب در نماد"  
در واقع دلدارى اى اس  که جانااح "رزماناده" 
این دیدگاه بخود میدهد و فاراماوش مایا اناد کاه 
پروسه صتح بهرحاال چاه دیار و چاه زود باه 
فرجام میرسد و در نن مقایاع  در غایااب یاد 
دیدگااه ثاالاث کاه راه واقاعاى باراى پایاشاروى 

له بگشاید  رزمنده ما بناگزیر خود را در  کومه
 موقعی  ت تیم طت  امروزى خواهد یاف .

من هر دو این قی  ها را دقیقا از ننجا که نینده 
له باایاد ب اوى نن حارکا  کاناد  اى را که کومه

نمیشناسند و وضاع ماوجاود را تاناهاا شا ال 
موجودی  سیاسى و ن،امى ما قتمداد می اناناد رد 
می نم. م تقل از جنگ ایران و عرات و ختم نن  

له و کنگره  به ح م کنگره هاى پنجم و ششم کومه
له میکای ا  تاحاویم جادى در  دوم حزب  کومه

مرکز ثقل و شیوه فعالی  خاود باوجاود نورد. باا 
ختم جنگ و محدودی  هایى که این امر ولو فعلا 
به تدریر بر کار ما مایاگاذارد ایان تاغایایار روش 
ب یار مکرم تر شده اس . طاول کشایادن پاروساه 
صتح براى ما میکای   فرجه و فرص  بازیافاتاه 
اى باشد براى نن ه این تحویم را عمتى کنیام و 
نه م تم  ى براى به تعویاه اناداخاتان و طافاره 
رفتن از نن. م تقل از وجود و یا ختام جاناگ ماا 
به این نتیجه رسیدیم و به زبان دهها قیاعانااماه و 

له در ید  مقاله و سخنرانى اعلام کردیم که کومه
موقعی  انتقالى ب ر میکرد که باید سریع تار طاى 

له باایاد از باازوى رادیا اال جاناکاش  شود  کومه
م تحانه به سازمان حزبى و فاراگایار کاارگاران 
کردستان تحول یابد. امروز نکاایاد اجاازه داد کاه 
تلاش موجه براى حفی وضع موجاود در بارابار 
محدودی  ها به مقاوم  عق  مانده و ناموجه در 

لاه مایادان بادهاد.  برابر سیر تحول حایااتاى کاوماه
نگرانى اصتى ما این   که با ختم جنگ ایران و 
عرات و با تقوی  شدن گارایاش باه حافای وضاع 

له گام به گام دستخوش اناقاکاا  و  موجود  کومه
محدودی  شود تا جائى که دیگر حاتاى اما اان و 
ابزار کافى براى گام گذاشتن به عرصه هایى کاه 
کنگره ششم طرح کرده اسا  را ناداشاتاه بااشاد. 
بنابراین ما ضرورم تغییر روش ها و نرایاش و 

له را از خاتام جاناگ در  جغرافیاى فعالی  کومه
نمیاوریم. بت ه مکرمی  دسا  با اار شادن را باا 
توجه به فرص  محدودى که در اختیارمان اس  

 تاکید می نیم.

ا ازه بدهید درباره هر یم از ا زاء این بحث 
 به اختصار توضیحى بدهم 

 له  غرافیاى فعالیت کومه

له داخل  در سیح کتى هدف باید ایجاد ید کومه
کشورى باشد. قیعا رفقاى ما امروز لفی "داخل" 
را با درجه اى اغما  ب ار میکرند. داخل به 
معنى درس  کتمه یعنى داخل جغرافیاى سیاسى 
ایران و بیور مشخص شهرها و محل زی   و 
کار طکقه کارگر ایران. به این معنى تردید نی   

له باید در داخل ایران  که اساس فعالی  کومه
متمرکز شود. اگر بناس  با طکقه کارگر در 
ایران کار کنیم  باید در ایران تش یلام داشته 
باشیم و باید این تش یلام داخل کشورى ستون 
فقرام حزب ما را تش یل بدهد. مم ن اس  
اعترا  شود که "انتقال" اعضاء و کادرهاى 

له به داخل عمتى نی  . من نیز  موجود کومه
چنین بحثى ندارم. بحث من این   که بخش 

له هم اکنون در داخل ایران ه   و  اع،م کومه
رادیوى ما هر روز دارد فعالی  هاى این بخش 
را گزارش می ند. م اله بر سر سازماندهى این 
بخش بعنوان جزئى رسمى و ارگانید از حزب 
ماس . من دارم از سازماندهى کارگرى و 
عضوی  کارگرى حرف میزنم. رهکرى ما باید 
بایخره وظای  خود را ن ک  به این بخش از 
حزب به رسمی  بشناسد و درهاى حزب را 
بروى نن باز کند. م تقل از م اله جنگ و صتح 
ایران و عرات  اگر روى این م اله خم نشویم و 
حزبمان را در داخل کشور و در درون طکقه 

اپوزی یون در کردستان و بایاور مشاخاص باه 
له بعناوان یاد نایاروى رزماناده  پایاشارو  کومه

ونماینده مکارزه با عق  ماندگاى دارناد. در ایان 
شرایط نفس این ه جوانان و دانش نموزان بدانناد 

له چه م انى براى تحرک اعتراضاى نناهاا  کومه
قائل اس  و مشخصا انجام چاه اقادامااتاى را از 
ننها انت،ار دارد مایاتاواناد ماوجاکاام یاد ماوج 
مکارزاتى وسیع را بوجود بیاورد. ما باایاد حاتاى 
م االااه ایااجاااد رساامااى و یاا غاایار رسااماى یااد 
سازمان جوانان و یا برنامه ها و نشریاتى باراى 
نگاهگرى و سازماندهى در میان جوانان و ب یر 
مکارزاتى ننها را بررسى کنیم. باید کم ین هاائاى 
را در ن،ر گرف  که میتواند این قشار را فاعاال 
کند. در عین حال  تاکید می نم  فاعاالایا  ماا در 
شهرها باید تماما حول جاناکاش کاارگارى شا ال 
بگیرد و تااباع نایاازهااى ایان جاناکاش بااشاد. باه 
تحرک در نمدن سایر بخش هاى جااماعاه تاحا  

لاه باعاناوان  له نکاید تصاویار کاوماه رهکرى کومه
تش یلام انقلابى کارگران کردستان را مخدوش 

 نماید.

 رهبرى

هیقید از این اقدامام بادون تاغایایار جادى در 
لاه و روش نن در  خصوصیام رهاکارى کاوماه

قکال توده هاى کارگر و زحمت ش و در قکال کل 
له  مردم کردستان ام ان ذیر نی  . رهکرى کومه

باید رهکرى شناخته شده و تثکایا  شاده تاوده هاا 
باشد در اعتارا  خاودشاان  و ناه ساخاناگاوى 
بازوى م تح جنکش در کردستان. باید باه رهاکار 
هامااان اعااتااراضااى تااکاادیاال شااود کااه تااوده هاااى 

لاه باایاد  زحمت ش دارند می نند. رهاکارى کاوماه
سخنگوى ید نلتارنااتایاو فاراگایار اجاتامااعاى و 
نماینده تغییرام روشان و ماتاماوس در زنادگاى 

لاه باایاد نن  توده زحمت شان باشد. رهکرى کوماه
مرجعى باشد که در تحتیال ناهاائاى اعاتاراضاام 
کارگرى و تش ل هاى کارگارى از نن تاکاعایا  
می نند. رهکران عتنى و عمتى این تش ل ها بایاد 

له جمعى وارد  صاح  ن،ر و  در رهکرى کومه
مجرب در مکارزه توده اى را بکیاناد. ک ااناى را 
که شالوده عالیترین نهادهاى قدرم اناقالاباى در 
فرداى کردستان را تش یل میادهاناد. ماا در ایان 
جه  پیش رفته ایام  اماا هاناوز کاافاى نایا ا . 
رهکرى ما هنوز بیشتر از هرچیز مدیر و رئیس 
تش یلام خویش اس . کارگاران کارد نایااز باه 
ک انى دارند که در عالیترین سیح با جاناکاش و 
انقلاب کارگرى و با دقایه و ماراحال پایاشاروى 
نن تداعى میشوند. کاارگار کارد هام باایاد مااناناد 
بورژواى کرد شخصی  هائى را داشته باشد کاه 
بعنوان رهکران و سیاستاماداران کاارنزماوده در 
سیح سراسرى با نرمانها و جنکش نناان تاداعاى 
میشود. این با رهکرى اى که در امور تش یلاتى 
غرت میشود بدس  نمیاید. این م تتزم روشى از 
فعالی  براى رهکران اس  که ما تا امروز کمتر 
شاهد بوده ایم. رهکرى سراسرى کارگاران باایاد 
سخنگوى افه هاى عمومى در جنکش بااشاد. بار 
بنیادهاى خودنگااهاى طاکاقااتاى کاارگاران تااثایار 
بگذارد  جامعه و تاریخ معاصار را باراى نناهاا 
مفهوم سازد  و بایاش از هارچایاز ناماایاناده کال 
اعترا  کارگرى و سخنگوى کارگران در تمام 
نقاط عی  تعیین کننده و مقاطع ح اس ماکاارزه 
باشد. ناگااهاى باه مشاغاتاه هاا و روش زنادگاى 
سیاسى رهکرى ما ناواقاص کاار ماا را در ایان 

 عرصه بوضوح عیان می ند.

٥٤نینا   ١٢ 



   

 

"داخل"( انجام شود و م انى که در کل نرایش   
و تق یم کار حزبى ما دارند. به اعتقاد من 
اردوگاههاى ما باید اساسا در برگیرنده چند 
فعالی  اصتى ما باشند. اول  نموزش و 
استقرار نیروى رزمى  دوم  نن بخش از 
فعالی  رادیویى ما که بدیئل فنى و یا سیاسى 
باید درهمان منیقه باقى بماند و سوم  برخى 
ارگانهاى تخصصى  مانند واحدهاى ارتکاطى 
با شهرها  مرکز پزش ى و مشابه ننها. 

له  بمثابه ید کتی  سیاسى  نکاید اردوگاه  کومه
نشین باشد و با اردوگاه تداعى شود. ما باید در 
پاسخ این سوال که در خاک عرات چه دارید 
بتوانیم به روشنى بگوئیم که ننجا محل استقرار 
پایگاهى نیروهاى رزمى ما  رادیوهاى ما و 
برخى سازمانهاى فنى و تخصصى ماس . 
بدیهى اس  که بتناس  نیازهاى این بخش ها 
باید ید ست ته مرات  و شک ه حزبى مانند 

له در منیقه  م ئولین  فرماندهى ن،امى کومه
سیاسى و مروجین و مربیان نیروى پیشمرگ 
در همین اردوگاهها سازمان یافته باشند. مابقى 
فعالی  ما دیگر باید با توجه به نقشه عمومى 
فعالی  سیاسى ما جایى باشند که با وظیفه 
سیاسى اى که به ننها س رده شده اس  خوانائى 

 دارد.

شاید این م اله براى رفقاى ما که اردوگاههاى 
کنونى ما را مشابه اردوهاى ما در اطراف 
بوکان و در نین و غیره می ندارند قابل هضم 
نکاشد. مگر نه این   که کل فعالی  ما از این 
اردوگاهها رهکرى و سازماندهى میشد  اما 
تفاوم زیادى میان ایندووجود دارد. اینجا بحث 
بر سر حه حاکمی  و حد و مرز "داخل و 
خارج" اس . در ایران رهکرى و ارگانهاى 
مرکزى ما در مناطقى سازمان داده شده بود که 
تح  کنترل خود ما بود. مرزهاى حاکمی  
جمهورى اسلامى م تقیما به مناطه تح  
کنترل ما محدود میشد. از ن،ر حقوقى و واقعى 
نیز ما ید نیروى اپوزی یون ایرانى بودیم که 
با ات اء به قدرم ن،امى خود در خاک ایران 
فعالی  می ردیم و رهکرى و ارگانهاى خود را 
در خاک ایران سازمان داده بودیم. اما امروز  
طى ید روند تدریجى که مراحل بینابینى 
مختتفى را شامل میشد  به مرحته اى رسیده ایم 
که اماکن استقرار ارگانهاى ما در منیقه اى 
اس  که تح  حاکمی  ید دول  ثالث قرار 
دارد و ما طکعا این حه حاکمی  را پذیرفته ایم. 
به این معنا) و در واقع به هرمعناى دیگر(  ما 
دیگر ارگانهاى خود را در خارج 
کشورسازمان داده ایم. فاصته جغرافیائى چیزى 
را در این میان تعیین نمی ند. "کمى ننیرف 
تر" از ماکو اتحاد شوروى قرار گرفته اس . 
اگر حزب ما بهرحال ارگانهاى مرکزى و 
رهکرى خود را از ایران خارج کرده اس  
ننوق  باید دیگر به کل ام انام این خارج نگاه 
ب ند و نیروى خود را بنحوى سازمان بدهد که 
نه فقط از ن،ر فنى بت ه از ن،ر سیاسى و 
ادامه کارى مکارزاتى بهترین نحوه استقرار را 
داشته باشد. همانیور که گفتم براى نیروى 
ن،امى و رادیوى ما بهترین جا همانجاس . اما 

له  براى  براى رهکرى سیاسى و اجرائى کومه
له  این  کل سازمان مرکزى و حرفه اى کومه

 ح م دیگر ابدا صادت نی  .

 له رهبرى کومه

له  بن،ر من تنها نن بخشى از رهکرى کومه
باید در اردوگاههاى م تقر در خاک عرات باقى 
بماند که م تقیما وظیفه فرماندهى و نموزش 
نیروى ن،امى  سرپرستى فرستنده رادیوئى و 
اداره ارگانهاى تخحصصى محدود م تقر در 
محل به نن س رده شده اس . رهکرى سیاسى 

له  مانند هرسازمان سیاسى جدى در  کومه
اپوزی یون ایرانى  اگر نمیتواند بیورزیر زمینى 
و یا در مناطه پایگاهى در خاک ایران م تقر 
شود  باید به پایتخ  هاى سیاسى اروپا منتقل 
شود. صحک  برسر رفاه و شرایط بهتر زی تى 
براى فعالی  رهکرى نی  . صحک  حتى صرفا 
بر سر امنی  و ادامه کارى هم نی  . این ید 
تصمیم سیاسى اس .محل استقرار ید رهکرى 
حزبى معناى سیاسى مهمى دارد. رهکرى حزب 
توده از تهران به ارزروم عق  نمینشیند  بت ه به 
شوروى میرود. در طول بیش از ید قرن 
اروپاى غربى به کانون انقلابیونى تکدیل شده 
اس  که در کشور خود ام ان ماندن و فعالی  
ندارند. از انقلابیون روسیه که عتیه تزاری م 
مکارزه می ردند تا رهکرى جنکش هاى استقلال 

سال  ٤١طتکانه و توده اى در نسیا و نفریقا در 
اخیر  همه دوره هاى کم و بیش طوینى فعالی  
خود را از اروپا پیش برده اند. من موقعی  

له را ب یار  جغرافیائى کنونى رهکرى کومه
له به خارج  نامناس  میدانم. انتقال رهکرى کومه

نه ید عق  نشینى امنیتى بت ه ید پیشروى 
سیاسى اس  و باید کاملا عتنى و با اعتماد به 

 نفس انجام شود.

از این گذشته اکنون دیگر منیقه استقرار 
له براى انجام وظای  این رهکرى   رهکرى کومه

بخصوص اگر بناس  به شیوه اى که گفتم کار 
له نکاید تحرک   کند مناس  نی  . رهکرى کومه

ام ان ارتکاط برقرار کردن با شاخه هاى مختت  
فعالی  و استقلال عمل خود را از دس  بدهد. 
فقط بعنوان ید نمونه  ک ى که میخواهد دس  
به سازماندهى کارگرى در شهرهاى کردستان 
بزند ام انام در اروپا ب یار وسیع ترى براى 
تماس سیاسى و عمتى با موضوع کار خود 

 خواهد داش .

و بایخره  پتنوم ها  کنگره ها و جت ام وسیع و 
له باید در محل استقرار  عالى تش یلاتى کومه
 له در خارج انجام گیرد. رهکرى سیاسى کومه

 رادیوها

بدیهى اس  فرستنده هاى رادیوئى ما از ن،ر فنى 
باید در همانجا بمانند. اما بخش زیادى از کار 
تحریریه و تهیه کنندگى رادیو ها میتواند و باید 
براى حفی ادامه کارى و تکدیل اردوگاه داخل ما 
به اردوگاه رزمى در خارج کشور صورم 
بگیرد. اگر دورنماى ما این   که اح  تمال این ه 
دیر یا زود رادیوهاى ما ب ته شوند کم نی    
ننگاه از مدتها پیش از این میکای   انرژى خود 
را صرف پایه ریختن ابزارهائى می ردیم که 
بتوانند این خلاء را پر کنند. رهکرى ما به 
رادیوى ما گره خورده اس . ب تن رادیو در 
شرایط کنونى یعنى ساک  شدن رهکرى ما و 
قیع همین تماس ی جانکه اش با توده مردم. ما 
نیاز به نشریه اى داریم که ارگان رهکرى 

له باشد و از هم اکنون جاى خود را در  کومه
میان زحمت شان کردستان باز کند. باید شک ه 
هاى ت ثیر و توزیع این نشریام در شهرها 
بوجود نیند. باید نوی ندگان نن نمادگى بدس  

ن ازیم  حرفى از تحقه برنامه و استراتژى مان 
 نمیتواند درمیان باشد.

 مبارزه مسلحانه

میدانم که ننقه گفتم هنوز پاسخ سوال را ننگونه 
که واقعا براى رفقاى ما میرح اس  نمیدهد. 
فرمول بندى سوال هرچه باشد م اله ح اس 
براى خیتى ها سرنوش  مکارزه م تحانه  
اردوگاهها و ارگانهاى م تقر در نن در اوضاع 
پس از ختم جنگ اس . ن،ر من درباره جایگاه 
و دورنماى مکارزه م تحانه همان   که در 
له  پتنوم ماقکل کنگره ششم با کمیته مرکزى کومه

میرح کردم و در اسناد "استراتژى ما در 
کردستان" و "ملاح،اتى درباره فعالی  ن،امى 
ما در دوره کنونى" نوشته ام که به تصوی  

له رسیده اس . ما مکارزه  کنگره ششم کومه
م تحانه خود عتیه جمهورى اسلامى را از 
جنگ دو دول  استنتاج ن رده ایم و هرگز 
میتوبی  تداوم نن را به تداوم این جنگ مربوط 
ن رده ایم. اعلام جنگ ما به جمهورى اسلامى 
در کردستان بر سر جایش اس . خصت  م تح 
حزب ما دستاورد مهمى اس  که با محدود شدن 
دامنه عمل ن،امى مان در نن تجدید ن،ر 
نمی نیم  ما فشار ن،امى و حتى در بدترین 
حال  پتان یل ید اعمال فشار ن،امى در 
کردستان را جزء مهمى از سیاس  خود در 
کردستان قرار داده ایم. حتى ب یار قکل از ختم 
جنگ  در واقع با کشیده شدن جنگ به کردستان 
در مقیع کنگره پنجم  ما تاکید کردیم که ولو با 
حفی حضور نمایشى نیروى م تح مان 
پیوستگى مکارزه م تحانه را بمن،ور نمادگى 
سیاسى و عمتى براى گ ترش سریع این جکهه 
از مکارزه در شرایط م اعد تر حفی می نیم. ما 
از پیش تاکید کرده ایم که مکارزه م تحانه ید 
تاکتید و روش مکارزاتى ماس  که با تشخیص 
خود به نن دس  برده ایم و به تشخیص خود 
درباره دامنه و ابعاد نن تصمیم میگیریم. با همه 
له  این تکصره ها  و با تاکید مجدد براین ه کومه

اساسا باید به اعتکار فعالی  سیاسى و تش یلاتى 
خود در شهرها و کانون هاى کارگرى و با 
رهکرى جنکش اعتراضى در کردستان تعری  
شود  هیقگونه تجدید ن،رى را در تکیین کنگره 
 ششم درباره مکارزه م تحانه ضرورى نمیدانم.

اتفاقا بحث من این   که این سکد کار و نرایش 
له اس  که ام انام ما را براى  موجود کومه

داشتن ید نیروى ن،امى زبده  قابل مانور و 
ادامه کار کاهش داده اس . اگر اردوگاههاى ما 
در داخل خاک عرات نه در برگیرنده کل 

له  بت ه صرفا محل  موجودی  رسمى کومه
استقرار و نموزش نیروهاى رزمى ما بود  
امروز ابهام ب یار کمترى در مورد چند و چون 
تداوم مکارزه م تحانه حتى در شرایط محدودتر 
از این میداشتیم. در نوشته فوت الذکر در مورد 
مکارزه م تحانه حتى به این ن ته اشاره شده 
اس  که اندازه و قدرم عمل نیروى رزمى ما 
در همین مرحته استراتژید میتواند چند برابر 

 این باشد.

 اردوگاه چه میشود

بیور قیع مادام که دول  عرات این ام ان را 
در اختیار ما میگذارد ما باید در عرات اردوگاه 
داشته باشیم. م اله بر سر نوع فعالیتى اس  که 
میتواند از طریه این اردوگاهها )یا بقول رفقا 

٥٤نینا   ١١ 
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ارگانهاى تخصصى پیرامون نن در اروپا جاى  
میگیرند. این تنها ش تى اس  که در این دوره 
میتوانیم موقعی  سیاسى خود را در کردستان 
حفی کنیم  ادامه کارى خود را تضمین کنیم  و 
به وظای  مهمى که در این دوره در برابر ما 

 قرار گرفته اس  ب ردازیم.

به چند ن ته اینجا باید اشاره کنم. مم ن اس  
گفته شود "کوچد کردن اردوگاه معناى عمتى 
و یا سمکتی ى در رابیه با حزب دموکرام 
دارد. اندازه اردوگاه ما نکاید زیادى کوچد 
شود". بحث من بر سر اندازه اردوگاه ما 
نی  . بت ه بر سر ماهی  نن و جایگاه نن در 
کل کار ماس . با این وجود تصور می نم بهتر 
اس  این م اله را با تقوی  کمى و کیفى 
نیروى رزمى مان در اردوگاهها حل کنیم . 
اردوگاه ما میتواند ابدا کوچد نشود مشروط 
براین ه مصوبام کنگره ششم اجرا شود. من 
کاملا معتقدم که ما باید نیروى ن،امى زیادترى 
را دراین دوره جذب کنیم و اردوگاههاى 
بزرگ ن،امى داشته باشیم. اما اردوگاه ن،امى 
دیگر باید اردوگاه ن،امى باشد و نه شهرکى که 
از رهکرى و کادر ها نیروى م تح تا پناهندگان 
و تکعیدیانى که ما سرپرستى شان را بر عهده 
گرفته ایم در خود جاى داده اس . فعال سیاسى 
ما باید جائى کار کند که ظرفی  ها و توان 

 سیاسى اورا فعال می ند.

ن ته دیگر این   که بخش مهمى از مقاوم  
در برابر این طرح ید مقاوم  اخلاقى به 
اعتقاد من عق  مانده و محدود نگرانه اس  که 
حزب دموکرام هم به نن دامن میزند. براى ما 
"صحنه مکارزه" کردستان و جنکش کارگرى 
در کردستان اس . در واقع تنها راه "ترک 

له پذیرش این فشارهاى  صحنه" توسط کومه
له  اخلاقى و قکول محدودی  گام به گام کل کومه

در اردوگاههاى محدود و محصور اس . ما 
ید حزب سیاسى ه تیم که بهر طریه که 
یزم بدانیم و با هر نرایشى که صلاح بدانیم 
باید ادامه کارى سیاسى خود و پیشکرد وظای  
خود را تضمین کنیم. بحث تعته به نب و خاک 
و غیره میتوان   در مقیع عق  نشینى از 
نین میرح باشد که همانجا هم پاسخ خود را 

 گرف .

خلاصه کنم: هرکس باید امروز به این سوال 
پاسخ بدهد که براى وظای  روشنى که کنگره 
ششم در برابر ما قرار داده اس  چه باید کرد. 

له و  نحوه استقرار تش یلام عتنى کومه
له صورم م اله نی    سرنوش  اردوگاه کومه

بت ه موضوعى اس  که باید در متن 
پاسخگوئى به سوال اصتى ما پاسخ گیرد. پاسخ 
ما روشن اس . اوضاع سیاسى و اجتماعى 

له تا هم اکنون بدس  نورده  وموقعیتى که کومه
اس  ما را در موقعیتى ب یارم اعد براى 
انجام وظای  تاریخ ازى در قکال طکقه کارگر 
در کردستان قرار داده اس . اقدامام ما معتوم 
 اس  و باید با سرع  و قاطعی  به اجرا درنید.

 

بیاورند  باید ارتکاط این نشریه با خوانندگانش 
بر قرار شود  خکر و گزارش دریاف  کنند. اما 
خلاء رادیو صرفا با اش ال دیگر تکتیغى پر 
نمیشود. رادیو امروز تنها ش ل ابراز وجود 
رهکرى ما در شهرها و در میان کارگران 
کردستان اس . رادیو دارد بر فقدان ید 
سازمان حزبى وسیع در شهرها و در درون 
طکقه کارگر سرپوش میگذارد و بخش از بار 
ننرا بدوش می شد. در غیاب رادیو دیگر همین 
هم از ک  میرود. کتید فعالی  ما در این دوره 
همانیور که گفتم ایجاد ید سازمان حزبى در 
درون ایران اس  که تکتیغ و ترویر و 
سازماندهى را در سیح محتى و حضورى جتو 
میکرد. این را میتوان و باید ساخ  و تنها در 
چنین صورتى اس  که با حذف ام انام 

له ضایعام اساسى متحمل نخواهد  رادیویى کومه
 شد.

در مورد نینده رادیو بعلاوه ف ر می نم باید در 
صدد تهیه طرح هائى بود که در صورم 
ممانع  از کار رادیویى بنام حزب و بنام 

له ما بتوانیم در اش ال دیگرى و تح  نام  کومه
نهادهاى سیاسى غیر حزبى رابیه رادیویى خود 
را توده مردم حفی کنیم. گرفتن ام ان استقرار 
ید رادیوى خکرى براى اپوزی یون ایرانى و یا 
 فلان کمیته و کم ین معین میتواند مقدور باشد.

 سایر ارگانها

در مورد سایر ارگانها  ن،یر ت ش  انتشارام  
مدرسه هاى حزبى و غیره هم بحث من مشابه 
همان   که گفتم. در مورد تد تد اینها باید 
نش   و با توجه به مجموعه م ائل و اصل 
استقلال عمل و ادامه کارى دراز مدم 

 تش یلام کردستان تصمیم گرف .

به این ترتی  خلاصه حرف ما درباره 
له این اس :  جغرافیاى فعالی  و استقرار کومه

له باید دیگر بیور جدى خود را با فعالی   کومه
داخل کشورى اش معنى کند. مکارزه م تحانه 
بعنوان ید تاکتید و ی ى از جکهه هاى مکارزه 
تنها در صورم در جاى درس  خود قرار 
میگیرد. جغرافیاى استقرار ارگانهاى ما باید با 
توجه به نقشه هاى فعالی  ما و دورنماى ادامه 
کارى ننها تعیین شود. تنها نن ارگانهائى که 
حضورشان در خاک عرات شرط حیاتى ادامه 
کار ننهاس  باید در اردوگاههاى ما م تقر 
شوند. نن بخش از تش یلام ما که در خاک 
عرات م تقر اس  تنها باید ید جزء تش یلام 
ما مح وب شود و این منیقه جایگاه طکیعى و 

له در کتی  نن قتمداد نشود. رهکرى  رسمى کومه
له باید ضمن گماردن بخشى از اعضاء  کومه

خود براى سرپرستى فعالی  هائى که از طریه 
خاک عرات انجام میشود  خود رسما و عتنا به 
مراکز مناس  براى استقراررهکرى سازمانهایى 
سیاسى اپوزی یون ایرانى در اروپا منتقل شود. 
ماحل این پروسه این خواهد بود که بدنه اصتى 

له در داخل شهرهاى کردستان  تش یلام کومه
له و  ایران خواهد بود  سازمان ن،امى کومه

رادیوهاى ما در مناطه پایگاهى در خاک عرات 
له و  م تقر خواهند شد و رهکرى سیاسى کومه

٥٤نینا   ١١ 


